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Sztuka
a „szary człowiek“

Wracamy dziś znowu do rozważań na 
temat podstawowych zagadnień kultury 
i sztuki, przyczem tym ra&m glos zabie- 
rze przedstawiciel najmłodszego pokole­
nia naszego literackiego, p Aleksander 
Rogalski, rodem z Kujaw. Wywody jego 
brzmią, jak następuje:

I rzeczytawszy nagłówek artykułu: 
sztuka a „szary człowiek“, niejeden po­
wie sobie: cóż wspólnego może mieć ze 
sztuką „szary człowiek“, żałosny pro­
dukt żałosnych naszych czasów? Prze­
cież tak często mówi się, że sztuka sta­
nowi tylko „okrasę“ życia, „okrasę“ 
wprawdzie ponętną, szlachetną i wznio­
słą, ale — „okrasę“, że sztuka jest, jak 
„deser“ po smacznym i obfitym obie- 
dzie. Któż zaś będzie przepadał za „de­
serem“, gdy nie jadł wogóle obiadu?

A jednak, kto się nad zagad­
nieniem tem, a przedewszystkiem 
nad sobą samym zastanowi głę­
biej. dojdzie do wniosków zgoła in­
nych, a mianowicie do tego, że mimo 
wszystko sztuka jest w rzeczywistości 
nie „okrasą" tylko życia, nie „dteserern“ 
tylko, lecz pokarmem nieodzownym. 
Tylko dla różnych ludzi w różnej po­
staci.

Jak wiadomo spotykamy się z sztu­
ką już u ludów, znajdujących się na 
najbardziej pierwotnym stopniu roz­
woju. Objawia się ona u nich już to 
w dekorowaniu ciała pierścieniami, ka­
mieniami, brzękadłami, piórami, liść­
mi itp., już to w tańcach obrzędowych, 
śpiewach chóralnych, w rytmiczności 
marszów itp. Znać wyraźne pożądanie 
piękna, oczywiście pojętego na sposób 
swoisty. Dość, że wszędzie, gdzie zna- 
chodzimy ludzi, tam też znajdujemy i 
sztukę. Jest ona nieodzowną ich towa­
rzyszką, znakiem uświęcającym ich ży­
cie.

Jest ona — rzec można — naszą bio­
logiczną koniecznością. Bo, czyż znaj­
dzie się człowiek, któryby pozbawiony 
był choćby najbardziej elementarnego 
pragnienia piękna i sztuki? Są tacy, 
którzy to w siebie wmawiają, którzy z 
lekceważeniem mówią o sztuce i twier­
dzą, że interesuje ich tylko zaspokoje­
nie głodu fizycznego, a jednak i w ży­
ciu takich ludzi odzywa się w pewnych 
momentach — przeważnie nieświado­
mie zupełnie — pragnienie sztuki.

Lecz weźmy przykład nie krańcowy, 
lecz — przeciętny, przykład „szarego 
człowieka“.

W czasie najbardziej intensywnej 
pracy, gdy zdawałoby się, że „szaremu 
człowiekowi“ nai świta w głowie „jakaś 
tam“ sztuka, potrafi ona jednak dać 
znak swego istnienia. Bo oto „szary 
człowiek“ śpiewa machinalnie, mimo- 
woli, śpiewa, żeby robota szła może raź­
niej, żeby jej nadać pewien rytm. A 
czyż śpiew i rytm, to nie kraina sztuki?

Często znów są takie momenty w 
szarem życiu „szarego człowieka , że 
marzy on, że myślą wybiega poza ową 
szarzyznę i codzienność, że snuje nie- 
ooskromione często plany na przy-

Niemieckie nadzieje noworoczne
Urzędowy optymizm ministrów Neuratha, Goringa i Góbbelsa — Różdżka oliwna 

w lufie armatniej
Berlin (PAT). Z okazji nadcho­

dzącego nowego roku wybitni przed­
stawiciele nowych Niemiec ogłosili w 
prasie swoje opinje o obecnej sytuacji 
politycznej w Rzeszy.

Min. spr. zagr. Neurath pisze:
„Postępującą coraz bardziej konso­

lidacja narodu niemieckiego, oraz je­
go wola uprawniają do nadziei, że w 
niedalekim czasie spełnione zostaną 
również postulaty naszego narodu. 
Przyszły rok przyniesie Niemcom na 
tej drodze wielki postęp po odzyska­
niu Zagł. Saary. Można się spodzie­
wać, że wówczas nastąpi w polityce 
zagr. rozwój, prowadzący do porozu­
mienia między narodami, oraz trwa­
łego pokoju.

Min. Goering podkreślił, że 
lemcy stoją dziś wobec jeszcze więk­

szych zadań, niż dotychczas, gdyż 
dzieło wodza nie zostało ukończone 
Do osiągnięcia tych celów trzeba nie­
złomnej woli i poczucia siły, co dac

może tylko etyka nar.-socjalistyczna.
Min. propagandy G o b b e 1 s o- 

świadczył:
„Armja, państwo, partja i naród 

tworzą dziś nierozdzielną całość, któ­
ra usiłuje zdobyć sobie opinję świata.

Pragniemy pokoju i dostarczyliśmy 
światu dosyć dowodów pod tym wzglę­
dem. Uregulowaliśmy nasz stosunek 
z Polską i jesteśmy na drodze do poro­
zumienia się z Francją w kwestji Zagł. 
Saary.“

Rekonstrukcje rządów w Hiszpanii i Grecji
Paryż (PAT). Z Madrytu dono­

szą:
Przeprowadzono rekonstrukcję ga­

binetu, przyczem premjer Lerroux ska­
sował stanowisko dwu ministrów bez 
tek, które zajmowali pp. Martinez de 
Velasco i Pita Romero Pierwszy objął 
w zrekonstruowanym gabinecie tekę 
min. spraw zagranicznych, a drugi 
pozostaje na stanowisku ambasadora 
przy Stolicy Apostolskiej. P. Rocha, 
który poprzednio piastował teki -praw 
zagranicznych i marynarki, został 
tylko min. marynarki.

Paryż (PAT). Z Aten donoszą:
Premjer Tsaldaris przeprowadził

rekonstrukcję gabinetu. Na miejsce 
Teotokisa, który ustąpił ze stanowi­
ska min. rolnictwa, został mianowany 
Dekazos. Pesmazoglu objął tekę min. 
finansów, a tekę min. gospodarki spo­
łecznej przejął po nim Stefanopulos. 
Podsekretarzem stanu w min. gospo­
darki społecznej mianowany został 
Trikupis.

09h do odosobnienia Polski
T AW ITeL <?'L) W miesięczniku 

„Le Monde Slave Polonus, omawia-
jęc książkę gen 
„Przyszła wojna“, 
pujące uwagi: 

,Dziś Niemcy

Sikorskiego p. t. 
zamieszcza nastę- 

Stosują taktykę z
przed 150 lat. Chcą oni zatem, aby Poi

szłość, że widzi się mimo wszystko tym 
a tym, w takich lub innych sytuacjach. 
A czyż marzenie, owo startowanie wy­
obraźnią i myślą w dal, to nie szlak, 
wiodący w sferę sztuki?

Ale oto wraca „szary człowiek“ po 
pracy do domu. Ma on mieszkanie na 
swój sposób ozdobiony. Na ścianach wi­
szą obrazy; chciałby on, żeby było ich 
więcej, żeby były lepsze; meble posiada 
w pewien sposób rozmieszczone; nie po­
dobałoby mu się, gdyby ustawione by­
ły inaczej itd. Posiada on jednem sło­
wem w pewnym zakresie poczucie har- 
monji, poczucie zdobnictwa. Czy to 
nie pierwiastki wyczucia zasad sztuki?

Matka jego dzieci opowiada im wie­
czorem bajki, powiastki, anegdotki mo- 
ralizujące. On też niegdyś słuchał po­
dobnych. Teraz bierze do ręki jakąś 
zużytą sensacyjną powieść, lub gazetę z 
bujnemi opisami wydarzeń w krajach 
odległych i — czyta. Ma potrzebę, po­
dobnie, jak i jego dzieci, by popuścić 
wodze fantazji. Fantazji, która jest ele­
mentem sztuki.

Gdy przyjdzie niedziela, bierze naj­
lepsze odzienie i idzie do kościoła. Ko­
ściół jest znów swoście ozdobiony. 
Nasz „szary człowiek“ słyszy muzykę 
organów, śpiew chóru, słowo patetycz­
ne kaznodziei, intonacje kapłana przy 
ołtarzu. Jakżeż inaczej czułby się w 
kościele, gdyby ściany jego były gołe, 
pozbawione obrazów, rzeźb, posągów, 
gdyby nie było muzyki, organów, śpie­
wu chóru, gdyby kaznodzieja mówił ci­

ska wycofała się ze wszystkich ukła­
dów, oraz konwencyj wojskowych, 
które w razie wojny mogą być groźne 
dla Trzeciej Rzeszy. W ten sposób pra­
gną upiec dwie pieczenie przy jednym 
ogniu: odosobnić Polskę i osłabić nie­
bezpieczeństwo z zachodu.“

3 dyrektorzy Żyrardowa
Warszawa. (Teł. wł.) Byli dy­

rektorzy żyrardowscy Vermersch 
i Caen, zwolnieni za kaucją, czynią 
starania o otrzymanie pozwolenia na 
wyjazd do Francji z jednoczesną de­
klaracją natychmiastowego przyjazdu 
do Polski na każde żądanie sądu, (w)

Zapowiedź apelacji
Warszawa. (Tel. wł.) Przedsta­

wiciele elektrowni warszawskiej, na 
której sąd okręgowy ustanowił se- 
kwestr, zapowiedzieli apelację, (w)

cho i bezbarwnie, a kapłan, odprawiają­
cy mszę św., śpiewał ciągle „bez głosu“ 
lub głosem fałszywym. Cóż to więc, je­
żeli nie wrodzony zmysł sztuki siedzi 
w „szarym człowieku“?

A ów stan biologiczny, który nazy­
wamy snem! Któż z nas, któż nawet z 
tych, których życie jest monotonne, po­
wolnym wlokące się krokiem, proste, 
skromne, któż nie miał wspaniałych, 
zawadiackich, buńczucznych, barw­
nych, wzorzystych snów, kiedy to 
uwolniona z więzów świadomości wy­
obraźnia hula, ile jej się tylko podoba, 
po wertepach wszystkich nieistnieją­
cych niemożliwości, czyni z nas boha­
terów, zdobywców świata, szczęśliw­
ców, miljarderów, iub też na odmianę 
każę nam przeżywać sytuacje pełne gro­
zy, makabryczności, rzuca nas w odmę­
ty najgorszych udręk, wpędza nas w 
matnię, z której niema wyjścia, z wy­
jątkiem — przebudzenia się... Wtedy 
każdy, kto ma talent, lub go nie ma, 
biedny czy bogaty, „szary“ lub nie- 
,,szary“ człowiek jest bez świadomości 
i woli w sferze sztuki.

Czego to wszystko dowodzi? Tego, 
że istota, element, potrzeba sztuki tkwi 
w nas samych. Mówić, że nie dla nas 
jest ona, znaczy tyle, co robić ze siebie 
strusia.

Od wszystkich powyżej zobrazowa­
nych subiektywnych stanów psychicz­
nych droga oczywiście daleka do sztu­
ki, zobiektywizowanej przez artystów 
w dziełach literackich, muzycznych, czy

plastycznych. Niema bowiem sztuki 
bez formy.

To, co tkwi w każdym człowieku, 
także w „szarym człowieku“, możnaby 
— jeżeli mi Czytelnicy nie wezmą za 
złe nadmiernie swobodnej licencji — 
nazwać sztuką niezorganizowaną, sztu­
ką w chaosie, sztuką nieujarzmioną — 
wolą artysty.. Bez tej licencji powiemy 
ściślej, że w każdej duszy ludzkiej tkwią 
pewne elementy dążenia do sztuki.

Uświadomienie sobie tej prawdy 
ułatwi może niejednemu przezwycię­
żenie chłodu czy obojętności dla dzieł 
sztuki i jej twórców. Zasadniczo ma 
każdy człowiek drogę do sztuki otwar­
tą. Człowiek jest przeznaczony dla 
sztuki, a sztuka dla człowieka. Trzeba 
to uświadomić sobie i innym. Trzeba 
wrodzonego instynktu dążenia do 
sztuki nietylko nie zaprzepaszczać, 
ale trzeba go starannie w sobie i in­
nych pielęgnować, pogłębiać, rozwi­
jać, idąc ku sztuce z entuzjazmem, 
jaki jej się należy.

ALEKSANDER ROGALSKI

W numerze głównym noworocz­
nym zamieścimy wielki feljeton kul­
turalny Stanisława Pigonia, profe­
sora Uniwersytetu Jagiellońskiego, 
p. t. „Jan Kochanowski w aureoli wie­
szcza narodowego“.

nież pierwszy feljeton satyryczn
vVeUJ Samozwaniec p1 

„Ze jak? — że brak!«.“
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Sprawa świadectw przemysłowych
Warszawa. (Tel. wł.) Centralne 

organizacje samorządu gospodarczego 
ogłosiły zasadnicze wyjaśnienia w spra­
wie nabywania świadectw przemysło­
wych na rok 1935.

Detaliczna i drobna sprzedaż pro­
duktów własnego wyrobu nie stanowi 
samodzielnego interesu i oddzielnego 
przedsiębiorstwa, nawet w tym wypad­
ku, gdy na miejsce sprzedaży jest prze­
znaczone specjalne pomieszczenie. Po­
mieszczenie to jednak znajdować się 
musi w granicach lokalu danego zakła­
du przemysłowego lub warsztatu. Od­
dzielenie pomieszczenia, w którem jest 
prowadzona sprzedaż drobna lub deta­
liczna, sienią, schodami, korytarzem, 
podwórzem lub ścianą — nie stanowi 
przeszkody do uznania, gdy sprzedaż 
detaliczna jest dokonywana w lokalu 
zakładu przemysłowego lub warsztatu.

Z wyjaśnienia tego wynika, że rze- ! 
mieślnicy i przemysłowcy, pos.udający i 
w sklepie na sprzedaż towary własnego I

wyrobu w tym samym budynku, gdzie 
rpieści się warsztat pracy, lub zakład 
przemysłowy, nie są obowiązani do wy­
kupu oddzielnego świadectwa przemy­
słowego kategorii handlowej. Wykupie­
nie świadectwa kategorii przemysłowej 
ną prowadzenie warzstatu lub zakładu 
przemysłowego daje równocześnie pra­
wo do prowadzenia sklepu detalicznej 
sprzedaży wyrobów własnych. Tylko 
wtedy, jeżeli w tych sklepach obok 
sprzedaży wyrobów własnych odbywać 
się będzie sprzedaż cudzych towarów, 
iak np. w zakładach masarskich sprze­
daż mięsa, należy wykupić świadectwa 
przemysłowe kategorii handlowej. 
Sprzedaż odpadków, np. słoniny scha­
bów dtp., nie powoduje obowiązku na­
bycia oddzielnego świadectwa przemy­
słowego. ponieważ w myśl wyroku Naj- i 
wyższego Trybunału Administracyjne­
go pozbywanie się pozostałego niezu- 
żytego surowca i odpadków stanowi 
obrót podatkowy przedsiębiorstwa prze­
mysłowego. (w)

Min. Beck jedzie do Paryża?
Paryż (Tel. w!,) „Figaro“ donosi 

z Warszawy, że minister Beck wprost 
z Danji po jedzie do Paryża.

* 

„GŁOS“
Pierwszy numer na rok 1935 „Gło­

su“, dwutygodnika polskiej myśli na­
rodowej, zawiera cenne artykuły z za­
kresu zagadnień politycznych, gospo­
darczych i kulturalnych.

Do nabycia w kioskach. Adres ad­
ministracji: Św. Marcin 65, II.

Rumunja przeciw akcji rewizjonistycznej
Bukareszt. (PAT). Agencja te­

legraficzna Radar donosi:
Odbyła się w Cluj pod przewodnic­

twem premjera Tatarescu ważna kon­
ferencja. Wzięto w niej udział kilku 
ministrów i posłów. Prcmjer wygłosił 
dłuższe przemówienie, które jest od­
powiedzią. na kampanję rewizjoni­
styczną, prowadzoną zagranicą.

„Reago\vanie na tę kampanję jest 
rzeczą konieczną — mówił Tatarescu 
— chcąc uniknąć zarzutu bierności, 
co mogłoby być interpretowane jako 
akt słabości ze strony Rumunji. Rewi­
zji granic przeciwstawimy rewizję su­
mień. Sumienia te w ciągu 10 wieków 
obciążono ciężkiemi prześladowania­
mi bez precedensu w historji. Granice 
Rumunji nie wynikają bynajmniej z 
martwej litery traktatów i mogłyby 
być zmienione tylko wówczas, gdyby 
sprawiedliwość przestała obowiązy­
wać.“

Następnie premjer omówił pro- 
gram rządu, który jest „naprawianiem 
niesprawiedliwości historji“, a zmie­
rza do okazania pomocy większości 
rumuńskiej i mieszczaństwu w dziele 
zorganizowania się w duchu pojed­
nawczym bez naruszenia praw innych 
klas społecznych. Troską rządu jest 
również wzmocnienie armji.

„Jesteśmy narodem zdecydowanie 
pokojowym — mówił premjer. — Ni­
czego nie zazdrościmy innym naro­
dom, nigdy nie będziemy napastnika­
mi, a staniemy zawsze po stronie o- 
brońców pokoju, lecz pokojowość na­
sza nie powinna usypiać czujności, 
bowiem silna armja jest gwarancją 
pokoju.“

Premjer oświadczył w konkluzji, 
że wydatki na potrzeby armji, pierw­
szej rękojmi bezpieczeństwa granic, 
będą Zwiększone do 2 miljardów lei 
rocznie.

Jevticz pozostałe u steru
Bialogród (PAT). Obraduje tu 

zarząd główny stronnictwa J. N. S. 
(Jugosłowenska Nacjonalna Straaka) 
w sprawie zajęcia stanowiska wobec 
nowego rządu Jevticza. Przemawiali 
b. premjer Uzunowicz. b. min. spraw 
zagr. Marinkowicz, b, premjer Srskicz 
i b. min. Demetrowicz. Wszyscy, jak 
utrzymują w sferach politycznych, za­
jęli negatywne stanowisko w stosun­
ku do Jevticza.

W sferach zbliżonych do rządu u- 
trzymują, że w wyniku obrad stron­
nictwo opowie się za gabinetem Jevti-

cza, aby nie komplikować sytuacji Ju- 
gosławji na terenie międzynarodo­
wym. W ten sposób możliwość prze­
silenia będzie ostatecznie zlikwidowa­
na, aż dó uchwalenia przez skup :zynę 
budżetu, t. zn. do kwietnia przyszłego 
roku.

Bialogród (PAT). Zarząd głów­
ny po rozważeniu obecnej sytuacji po­
litycznej ogłosił komunikat, w którym 
oświadczył, iż partja pozostaje wierna 
polityce jedności narodowej. Komuni­
kat oznajmia, iż zawarto kompromis 
z rządem Jeyticza.

Po przeprowadzeniu dochodzenia oka­
zało się, ii przed przesłuchaniem przez 
sędziego śledczego 15 grudnia iuse Bony 
zdołał odbyć krótka rozmowę ¿ oskarżo­
nym Faillantem; ten znów bez pozwolenia 
rozmówił się z żona na korytarz., sado 
wym. - Obecnie toczą się dalsze dochedze- 
nia w tej sprawie. *

Minister poczt i teelegrafów Mandel 
po poruzumieniu się ze stowaizys-.tniami 
radjoamatorów wydał zarządzenie mają­
ce ña celu zniesienie wszelkim rek'am w 
omisjach radjostacyj parysk '.h Radio 
París", „Paris-P. T. T.“. stacji na wieży 
Eiffla i stacji kolon’alnej.

*
Agencja Avala zaprzecza w’adomo 

ściom prasv węgierskiej i niektórych in­
nych dzienników zagranicznych o maso- 
wem wydalaniu obywateli węgierskich z 
Jugoslawji. *

W procesie, jaki się toczy? w =prawie 
sabotażu na kolei omskici, 19 m o-karżo- 
nych skazano na więzienie od r«ku do 
1Ó lat.

*
Węgierska agencja telegrańczna dono­

si: kola miarodajne oświadczają, ze wia­
domości o wyjeździe premjera Gombósa 
do Rzymu przed wizytą min Lavóla nie 
odpowiadają prawdzie. Do uzyrnu uda 
je się wkrótce min. wyznań relk mycb 
Koman celem pogłębienia stosunków kul­
turalnych.

*
Ghandi staną? po stronie 240 tys straj­

kujących robotników w przenoś e włó­
kienniczym w Abmedabad Stryk wy­
buchł w rezultacie konfliktu, juki powstał 
pomiędzy robotnikami a przemysł »wcami 
z powodu obniżki zarobków do 10 proc.

Od dłuższego czasu nadchodziły wiado­
mości o pomyślnych wynikach akr: prze­
ciwko bandom komunistycznym w Chi­
nach. Tymczasem ostatnio don,szą z 
Szanghaju, że „czerwone“ formace zwy­
ciężają w prowincji Kwei -Czau. Od­
działy komuistyczne zajęły jakoby dwa 
miasta na północno - zachrd od Kwei- 
Jang stolicy prowincji, która to stolica 
iest poważnie zagrożona.

POZNAJMY P.ĘKNY ZAPACH
rodzimego kwiatu Lawendy, kupując wódę 

kwiatową
Lavande^ de Bonne Maman

Moliaard Jeune — Paris
Gen. zast. na Polskę i Gdańsk:

K. & A. Miklaszewski, Kraków»
Tg 1889

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej 

w Poznaniu
P o z n a ń, 29. 12. 1934 r.

Warunki: Handel burtowy parytet Pa« 
tnań, ładunki wagonowo dostawa bieżąca 

za tOO kg.:
Standarty: 1> żvto 715 g/1. ż) pszenica 

750 gil. 3j owies 470 a/L
Ceny transakcyjne:

Żyto 150 t^nn par. Poznań . . • 15,75
Żyto 30 tonn par Pozmń , a » 15,70
Żvto 15 tinn par Piznań . , » 15.50
Owies 15 tonn par. Poznań . . a 15»65

Ceny orientacyjne:
Żyto fUsposob spokome) 
Pszenica Uspus spokojne) 
Jęczmień browarowy 

Gsp.i«.,hienie spokojne.
Jęczmień 710- 8/1-

15,26-
lß.eo-
20,25—

lOTO—
17.50—

15.50
16.50 
20,75

19.25
18.00

Proces Niemców kłajpedzkich

Kurs dolara. Dziś rano notowano kurs 
dolara w 'ibrotach nieoficjalnych w War 
szawie 5.27% — 5.27% zł, w Gdańsku na 
Warszawę 5.26 zł.

Kora gnid. gd Bank Polski, oddział w 
Poznaniu płacił dziś za ioo euld gd. w de­
wizach 172.65 zł, gotówką 172.31 zł.

R y g a. (PAT). Oskarżeni w proce­
sie klajpedzkim von Sass i von Ropp 
utrzymują, że udział ich był bez zna­
czenia.

Z oświadczenia von Roppa wynika, 
że narodowi socjaliści zależni byli od 
Kocha, szefa organizacyj narodowo- 
socjalistycznych na obszarze Kłajpedy, 
który przebywa w Królewcu.

Konfiskata
Lwów. (Tel. wl.) Starostwo grodz­

kie skonfiskowało „Wiadomości Me­
tropolitalne“, organ metropolity Szep­
tyckiego. W piśmie tem pojawił się 
komunikat o treści politycznej, który 
uległ konfiskacie.

Świadek Molinus, zeznający po li­
tewsku, oświadczył, że w Tylży odby­
wały się manifestacje za dokonaniem 
przewrotu w Kłajpedzie.

Hauptmann przed sądem
Nowy Jork (PAT), w procesie 

Hauptmanna, rozpoczynającym się 2 
stycznia, wystąpi w charakterze 
świadka osobiście pani Lindbergh.

Jednym z. główniejszych świadków 
będzie również Curtis, który odsia ly- 
wał karę yOięzienia w związku z szan­
tażem na- tle okupu. Curtis prowa­
dził również pertraktacje z Haupt- 
manera w r. 1932.

Wypowiedzenie traktatu
Tokio. (PAT.) W kołach urzędo­

wych informują, że ambasador japoń­
ski w Waszyngtonie doręczy dziś o go­
dzinie 12 sekretarzowi stanu Hullowi 
w myśl instrukcyj rządu wypowiedze 
nie traktatu waszyngtońskiego.

Rozwód gwiazdy ekranu
Los Angeles. (PAT.) Mary Pick- 

ford poleciła swemu adwokatowi roz­
począć niezwłocznie kroki rozwodowe 
przeciw Douglasowi Fairbanksowi. 
Przypuszczalnie sprawa będzie rozpa­
trywane. za 3 tygodnie.

Osiadł na mieliźnie
Simon i Mussolini

Londyn. (PAT.) „Daily Telegraph“ 
donosi z Cannes, rzekomo na podsta­
wie informacyj z miarodajnego źródła, 
że min. Simon spotka się z Mussolinim 
w ciągu przyszłego tygodnia w jedneoa 
z miast w pobliżu granicy włoskiej,

Berlin. (Tel. wł.). Amerykański 
statek pasażerski „Waszyngton", po- 

, jemności 24.289 tonn, przy wyjeździe 
z portu w Hamburgu osiadł na mie­
liźnie z powodu gęstej mgły. Po kilku 
godzinach przypływ morza zwolnił 
okręt, który popłynął w dalszą drogę
do Ameryki.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIONA
P o z n a ń, 29. 12. 1934 r.

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo­
wego była utrzymana.

Z pożyczek państwowych płacono za 5% 
poż. konwers. 64,—-%, za 4% pr.mj. doi. 
53% oraz za 4% poż. inweśt. 113,—.

Z papierów lokacyjnych P. Z. K. obra­
cano 4% % doi. listami zast. po 4.’—, 4%% 
ból. listami zast. w zlocie również 47,—% 
oraz 4%% złotowemi listam. zast po 47%, 
natomiast płacono za 4% luty zast. kon- 
wert. 47,50%.

Z akcyj bankowych i p -zem. słcwych 
i łaconc za akcje Banku ^ukr-wnictwn 
64,—, za akcje Banku Polskiego 94,— oraz 
za akc.,e Hotel Bristol w Wamzaoie 500.

Cednła Urzędowa Giełdy Pieniężnej 
w Poznaniu.

Kurs w procentach nominału 
wzgl. w złotych zą/sztukę 

Papiery procettioWe
5% państw, poż. konwers. 64,— P 
4% poż. premj. doi., serja III 33,25 P.
4% premj. poż. inwest. 113,— P.
4%% dolarowe listy zast. se-ji K. z r. 1933

Pczn. Ziem. Kred. 47,— -+- 
4%% dolarowe listy zast. se*ji K. z r. 1933

w zlocie Pozn. Ziem. Kred. 47.— + 
4%% zlotowe listy zast. sern K. r r. 1933

Pozn. Ziem. Kred. 47,25 +
4% listy zast. konwert. ostempl. P. Z. K.

47,50 P.
Akcie bankowe i przemysłowe

Bank Cukrownictwa 64,— P.
Bank Polski 94,— P.
Hotel Bristol w Warszawie 300,— P.

Tendencja utrzymana.

Jęczmień 680— 690 8/1.
Usposobienie sp 'kojne.

Owies ¡Usposób spokojne) . 15,25— 16,50
Męka
żytnia I arat 0,55% wł w. 2175 - 22.75
żytnia I aat 0.65% wł w 20.75 — 21.75
żytnia II aat 55—70% wl w. 15.25—16.25 
żytnia poś! pon 70% wl w. 13.25— 4 25
żytnia razowa 0.95% wł. w. 17,25- 18,2o

Usposobienie spokojne.
pszenna aat IA 0 2;% wł w. 29.’fi— 3n,75 
pszenna aat IB 0 45% w! w. 27.75— 28.35 
pszenna aat 1C 0 55% wl w. 2«,75— 27,35 
pszenna aat 10 0 60% wl w. 25.75— '6.25 
pszenna aat IR 0 65% wl w 24.75— 2§.i5 
pszen aat IIA 20 55% wl w. 23,75— 2'.24 
oszen aal IIB 20 65% wl w. 23, 5— 23,75 
pszen aat UD 45 65% wl w. t0,-,5— 2 ,75 
pszen aat 11F 55 65% wł w. 11.25— I7.75 
psz aat II,A 65 70% w, w. 16.'5— 
psz. aat. IIIB 70 75% wl. w. 13,23— 13,75 

Usposobienie spokojne.
Otręby żytnie stand. . . , 10,25— 11.00 
Otręby pszen grube stand. 10,84— 1 '.35 
Otręby pszenne średnie sk , 10.00— 10.50
Otręby jęczmienne . . » • 10,50— 12,CO
Bzepak zimowy . » « • • 39.nO— 42.(0
Siemie lniane .«»«,, 43,00— 45,00
Girczyca . . . , « a • « 4'.00— 46? 0
Wvka latowa . < • • 3 ■ 23 00— 25.00
Groch Viktoria <,.««• 39,00— 42.00 
Groch Fclcera .««•■■ 32.00— 35.00 
Łubin niebieski . . *. « » 8,50— 9,00
Koniczyna czerwona surowa 12 >,"O—T3O.O9 
Koniczyna biała ..... 70,00— iOt',00
Koniczyna szwedzka . . . 180,'0—i0> JO 
Kopiczyna żółta odłuszczana 70.00— fcO.OO 
Przelct ........ 80.0"—1(000
rimoteusz 6'.00— -70,00
Raiaras angielski ..... 80.00— OC,CO
Słoma pszenna luzem . . . 2,50— 2,70
i w pszenna prasowana . 3,10— 3.30

. żytnia luzem ... 3,'O—
1 „ żytńia prasowana . . 4,00—

! „ owsiana luzem . . . 8,75—
. owsiana prasowana . 4,25—
. jęczmienna luzem . 1.94—
„ jęczmienna praeow. , 284—

Siano zwykle luzem . . 7,60—
w zwykle prasowane . 8,00—
» nafnoteekie luzem . 8,f0—
„ nalnoteckie pras. . 9,'0 —

Makuch ln:an w taflach . 17-50—
Makuch rzepakowy w tafl. . >3.50— 
Makuch slon. w tafl. 42/43% 18,00
Śrut Soja ................................ 2i,< 0 - -
Mak niebieski....................... 37,u0— 40,10

Oaólne usposobienie spokojne.
Transakcje na odmiennych warunkach: 

żyta 415 tonn, pszenicy 127 tonn jęczmie­
nia 75 tonn, owsa 30 tonn, mąki żj tniej 23 
txnny, mąki pszennej 37 to in, oirąb żyt­
nich 3X),5 tonn, otrąb pseznnvcb '2,5 tonn, 
maku niebieskiego 2,5 tonn, makuchu ko­
kosowego 13 tonn.

3,75 
4,ż5 
4.'0
4.50 
2,40 
3,05 
8,00
8.50 
9,00 
9.60

18 00 
U.75 
1SĄ‘ 

2i,i 0— 2 .50
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Bilans
Sprawa forsownego dozbrajania się 

„bezbronnych" Niemiec jest obecnie dla 
publicystów tematem niewdzięcznym, 
nabrała wprost cech banalnych. Prasa 
europejska notuje raz poraź wzrost ar­
mii niemieckiej i postęp fabrykacji ma­
teriału wojennego na jej potrzeby. 
Częsta rejestracja prac dokonanych za­
czyna wprost nużyć czytelnika. Opinja 
narodów, nie mających wspólnych gra­
nic z Niemcami, zaczyna nabierać po­
glądów fatalistycznych. Sąsiedzi bez­
pośredni na zachodzie i Czechosłowacja 
wykazują mimo słowiczych treli poko­
jowych Hitlera coraz większe zaniepo­
kojenie, a ogólna orędowniczka pokoju 
Liga Narodów nie objawia w tym kie­
runku żadnej akcji realnej. ___

Opinja publiczna Polski, bezpośred­
niej sąsiadki Niemiec, nie może jednak 
patrzyć f a tal ¡stycznie na potężny 
wzrost niemieckiej potęgi militarnej. 
Nie mamy żadnej gwarancji na dłuższą 
metę, że potęga ta nie obróci się w kie­
runku wschodnim, winniśmy więc śle­
dzić uważnie sytuację polityczną o- 
raz wojskową Rzeszy. Kształtuje się 
ona obecnie według zasad strategji me­
todycznej, której Niemcy są umiejęt­
nymi wyznawcami.

Zrewidowali więc po kilkoletniem 
nieskoordynowaniu zbyt rozlewne przy 
danym stosunku sił zagadnienia swej 
polityki rewindykacyjnej i ekspansyj­
nej. Zaniechali na czas jakiś nacisku 
brutalnego na Austrję, zawarli pakt o 
nieagresji z Polską, nie wyrzekając się, 
jak to niedawno oświadczył Hitler, pe­
wnych zagadnień na niemieckich gra­
nicach wschodnich, prowadzą skutecz­
ną w niektórych sferach francuskich 
propagandę ku porozumieniu pokojo­
wemu na granicach zachodnich, uzy­
skali w Genewie pomyślne dla siebie 
warunki plebiscytu w okręgu Saary, 
spodziewają się nie bez powodów, że ich 
pokojowe wystąpienia zostaną uwień­
czone przyznaniem im równouprawnie­
nia w zbrojeniach.

To ostatnie żądanie wydaje się na 
pierwszy rzut oka nie dość zrozumia­
łem. Przecież cały świat wie, że Niem­
cy, nie czekając na „Gleichschaltung", 
znajdują się obecnie w końcowym o- 
kresie dozbrajania się, po co im zatem 
sankcja papierowa Genewy?... Będzie 
ona jednak miała duże znaczenie mo­
ralne: dokona olbrzymiego wyłomu w 
nienawistnym Niemcom „dyktacie" 
wersalskim, ułatwi krok następny ku 
rewindykacjom terytorialnym. Należy 
przypuszczać, że na pierwszy ogień 
pójdzie sprawa zwrotu im dawnych ko- 
lonij niemieckich. Otrzymane równo­
uprawnienie wzmocni również autory­
tet Hitlera wewnątrz państwa, pozwoli 
na zrzucenie wobec świata maski o rze­
komej bezbronności Niemiec, którą one 
próbowały tak długo łudzić świat. 0- 
becnie nadszedł okres końcowy przygo­
towania wojennego, który nie pozwala 
nawet formalnie na zachowanie „tajno­
ści“ zbrojeń.

Zakończenie masowego przygotowa­
nia zakazanego przez traktat wersalski 
materjału wojennego wymaga przeka­
zania go armji dla ćwiczeń praktycz­
nych. Jest to konieczne dla zgodnego 
zharmonizowania nowych czynników 
walki z akcją masy ludzkiej. Motory­
zacja i mechanizacja środków technicz­
nych łącznie z olbrzymim rozwojem 
lotnictwa wprowadziły w strategji i 
taktyce zmiany zasadnicze. Wzmożo­
ny czynnik ruchu i siły ogniowej, duże 
możliwości zastosowania momentu za­
skoczenia w akcji bojowej, wymagają 
dłuższej praktyki oddziałów wojska na 
szerokich terenach. Pracują w tym kie­
runku na dorocznych manewrach 
wszystkie armie europejskie, nie dosz y 
leszcze iednak do ustalenia poglądów. 
Na ćwiczeniach letnich • A st« 1

i w Niemczech czołgi zmodernizowane 
i auta pancerne w niedużej ilości, ale 
stosowano je z dużą dyskrecją. Można 
być jednak przekonanym, że w r. 1935 
udział ich w manewrach będzie po­
wtórzony na dużą skalę i już zupełnie 
jawnie.

Krótki bilans najważniejszych prac 
niemieckich w kierunku przygotowa­
nia do wojny pozwoli bez trudu ustalić 
wysoki poziom ich obecnego pogotowia 
wojennego.

Kieruje przygotowaniem ciężkiego 
przemysłu wojennego Niemiec „Waf- 
fenamt". Przy nim pracują liczne la­
boratoria nad normalizacja i standary­
zacją najbardziej postępowych typów 

j broni i seryjną ich produkcją. W fa­
brykacji wojennej ustalono prototypy 
broni wszelakiej i przygotowano się do 
produkcji masowej. Personel, maszy­
ny zapasowe, surowce stoią w pogoto­
wiu. Import brakujących surowców — 
niklu, miedzi, rudy żelaznej, kauczu­
ku, materiałów pędnych wzrósł w ciągu 
ostatnich dwóch lat parokrotnie. Uzna­
no jednak, że dalszy import zagranicz­
ny ropy i smarów jest ze stanowiska 

I militarnego nie do zniesienia, rozwija 
się więc szeroko produkcja benzyny 
chemicznej, której koszt jest pięcio­
krotnie wyższy. Na uruchomienie te­
go przemysłu przeznaczono 100 milj.
marek.

Lotnictwo „cywilne", którego znacz­
na część może być w każdej chwili za­
stosowana do celów wojskowych, o- 
siągnęło wysoki poziom. Niemieckie 
samoloty bombowe, rozwijające olbrzy­
mią chyżość i mające największy za­
sięg, tworzą potężny czynnik do gwał­
townej ofensywy w chwili sprowoko­
wania wojny. Potencjał przemysłowy 
pozwala na produkcję po upływie czte­
rech miesięcy wojny 210 samolotów i 
480 motorów miesięcznie. Tylko w 
Niemczech znajdują się lotniska pod-

„Orang nach Osten“ w praktyce
Co ujawnia proces przeciwko hitlerowcom kłajpedzkim 

w Kownie
Proces przeciwko 126 kłajpedzkim 

hitlerowcom z pod znaku pastora Sas­
sa oraz weterynarza dr. Neumanna, 
toczący się w Kownie, został przerwa­
ny na czas świąt Bożego Narodzenia. 
Proces wznowiono w czwartek przy

SALA ROZPRAW W TRYBUNALE KOWIEŃSKIM

niemniejszem zainteresowaniu pu­
bliczności, jakie towarzyszyło począt­
kowi sensacyjnego procesu. Zacieka­
wienie spotęguje się jeszcze niewątpli­
wie, gdy przed trybunałem zaczną ze­
znawać świadkowie. Dotychczas bo­
wiem zajmowano się wyłącznie perso- 
naljami oskarżonych oraz odczyta­
niem obszernego aktu oskarżenia, obej­
mującego 530 stron pisma maszyno­
wego.

W samym akcie oskarżenia znaj­
dują się liczne dowody, stwierdzające 
niemieckie dążenia i przygotowania 
rewizjonistyczne we wschodniej Euro­
pie Dziwić się tylko należy, że ze 
strony Polskiej Agencji Telegraficznej 
brak'tych informacyj, które zaintere­
sowałyby bezsprzecznie całą opinję

ziemne, zabezpieczone od bombardowa­
nia. Największe z nich w Hanowerze, 
przewyższa rozmiarami i urządzeniem 
potężne lotnisko w Le Bourget i Croy­
don. Ukończono również takie lotni­
sko w Kolonji, Frankfurcie nad Me­
nem, Dreźnie, Sztutgarcie; wykańcza się 
w Monasterze, Essen, Fryburgu i LÜ- 
nebürgu. Ściśie związano z lotnictwem 
broń chemiczną. Wspaniale rozwinię­
ty przemysł chemiczny przewyższa siły 
wszystkich sąsiadów razem wzięte. Dla 
lepszego wykorzystania bogato rozwi­
niętego automobilizmu buduje się od 
dwóch lat pięć tysięcy km autostrad, 
sześć dróg równoległych do magistral­
nych linij kolejowych; cztery z nich 
przecinają Niemcy od wschodu na za­
chód, co ma olbrzymie znaczenie stra­
tegiczne w razie wojny na dwa fronty.

„Na rachunek państw obcych" zbu­
dowali konstruktorzy niemieccy we­
dług własnych planów szereg łodzi pod­
wodnych w Holandji, które oficerowie 
niemieccy doprowadzili „do mieisc 
przeznaczenia“. W Niemczech „Deut­
sche Werke" budują oddzielne części 
łodzi podwodnych; montaż może być u- 
śkuteczniony w każdej chwili. Szkoły 
dla przygotowania personelu nurkow­
ców funkcjonują.

Cała gospodarka niemiecka, zadłu­
żona niezmiernie, żyje obecnie z kon­
iunktury zbrojeń. Mają one jednak nie­
przyjemną właściwość — starzeją się 
szybko, szczególniej w dobie obecnej i 
z chwilą, gdy zostaną zdystansowane 
przez bardziej doskonałe typy, staja się 
zabytkiem muzealnym. Tylko termi­
nowe ich użycie może zatem okupić ol­
brzymi koszt ich wytworzenia.

Nad tem warto się zastanowić nawet 
w okresie pozornego wypogodzenia się 
atmosfery politycznej.

E. DE HENNING-MIGHAELTS. 
generał.

polską. Z naszego pierwszego artyku­
łu wiadomo już, że w Niemczech ist­
nieje stowarzyszenie pod nazwą „Me- 
melbund“. Zadaniem tego stowarzy­
szenia było szerzenie w Niemczech żą­
dania przyłączenia Kłajpedy do Rze­

szy Niemieckiej. Mogłoby słę to oczy­
wiście stać tylko drogą naruszenia si­
łą postanowień traktatu wersalskiego 
oraz późniejszych uchwał Ligi Naro­
dów. Istnienie i działalność „Memel- 
bundu" to oczywiście sprawa we­
wnętrzna państwa niemieckiego. Spra­
wa nabiera jednak całkiem innego 
charakteru, gdy taka organizacja staje 
się narzędziem oficjalnej polityki re­
wizjonistycznej, jak to miało miejsce.

Obecnie w roli oskarżonych przed 
sądem kowieńskim zasiadają nietylko 
Niemcy klajpedżcy z organizaćyj 
hitlerowskich pp. Sassa i Neumanna, 
ale w roli moralnych winowajców naj­
wybitniejsze osobistości Trzeciej Rze­
szy. Niebywałe było poruszenie.na sali 
sądowej, kiedy z akt oskarżenia od-

UWAGI
Gdy przez ulice miasta Saarbrucken ma­

szerowały zwarte kolumny dziarskiego chło­
pa ■— żołnierze „armji międzynarodowej“, 
powołanej na okres plebiscytowy, — mogło 
niejednemu ekonomiście czy politykowi 
przyjść na myśl, że nieraz w historji odgry­
wały obce garnizony poważny czynnik w po­
lityce — ludnościowej. Parę tysięcy tęgich 
wojaków, parę miesięcy „pokojowej“ wo­
jaczki dają rezultaty, które dotkliwie nad- 
wyrężają sprawdzalność „czystej“ rasy, 
o ile wogóle nie obracają teoryj rasowych 
w niwecz.

Wiedziano już o tem w dawnern impe- 
rjum rzymskiem, którego leg jony urabiały 
nowe narody. O „agresywnej“ roli elementu 
wojackiego umiałyby też coś nie coś powie­
dzieć akta dzisiejszych poselstw W. Bryła- 
nji, zwłaszcza w stolicach portowych.

Złośliwi twierdzą, że właśnie okoliczność 
ta — świadomość o swoistej roli „pacyfika- 
cyjnej“ obcych garnizonów — skłoniła Radę 
Ligi Narodów do wysłania korpusu między­
narodowego do Saary, aby na pograniczu 
Niemiec i Francji stworzyć pepinierę inter­
nacjonalną, któraby po wieczne czasy była 
pamiątką wpływów genewskich na stosunki 
europejskie.

Król Karol rumuński jest zapalonym nar­
ciarzem.

czytano ustęp, dotyczący udziału hitle­
rowców kłajpedzkich na zebraniu na- 
rodowo-socjalistycznem w dniu 4 mar­
ca br. w Królewcu, w obecności same­
go Hitlera. Hitlerowcy kłajpedzcy 
przybyli do Królewca z własnym 
sztandarem. Po zebraniu ogólnem od­
było się w hotelu Centralnym specjal­
ne przyjęcie dla delegatów kłajpedz­
kich „nazi". Do delenacu przemówił 
wówczas Hitler, oświadczając z naci­
skiem, że Kłajpeda była niemieckiem 
terytorjum i takiem pozostanie. „Przy­
rzekam wam — mówił Hitler
dosłownie — i wywiążę się z mojego 
przyrzeczenia, że prędzej lub później 
Kłajpeda będzie znowu wcielo­
na do obszaru Rzeszy Niemieckiej“.

Charakterystyczne światło na dzia­
łalność polityków niemieckich rzuca­
ją te ustępy oskarżenia, w których mo­
wa o pertraktacjach przywódców 
hitlerowców kłajpedzkich z zastępcą 
Hitlera — min. Hessem, oraz o rozmo­
wach w Tylży i Królewcu z dygnita> 
rzami NSDAP, na temat zlikwidowa­
nia sporów między Sassem i Neuman­
em i ujednolicenia kierownictwa po­
litycznego Niemców na obszarze kłaj­
pedzkim. Jaskrawej ingerencji w sto­
sunki kłajpedzkie i litewskie dopu­
szczali się również niemiecki konsul 
Tópke, urzędujący w Kłajpedzie, wico- 
konsu] dr, Strack oraz inni urzędnicy 
niemieckiego konsulatu. Za pośred­
nictwem konsulatu otrzymywali 
hitlerowcy kłajpedzcy instrukcje poli­
tyczne i organizacyjne. O posłuch dla 
tych instrukcyj nie było trudno, gdyż 
Berlin i monachijska centrala hitle- 

a, JiPans0'waty hojnie „niemięc- 
kość kłajpedzką. O podporządkowa­
niu hitleryzmu kłajpedzkiego Berlino­
wi świadczy jeszcze i to. że na dowód­
cę kłajpedzkich szturmowców przysła­
no niejakiego Sabrowskiego, obywate­
la niemieckiego z Tylży.

szcze niejeana tajemnica nic 
knowań rewizjonistycznych i 
listycznych, zagrażających 
nad Bałtykiem.
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Wybory do rad gminnych
Wybory do rad gminnych są bar­

dzo ważne, gdyż od nich zależeć bę­
dzie gospodarka całej wielkiej gminy 
zbiorowej i one wybierają wójta tej 
gminy.

W Dzienniku Ustaw nr. 108 z 18. 12. 
1934 poz. 959 ogłoszony został regula­
min wyborczy, oparty na ustawie sa­
morządowej (art. 29—32 i 3—9).

Gminy o ludności do 5 000 mie­
szkańców wybierają 12 radnych, dó 
10 000 m. — 16, a ponad tę liczbę 20 
radnych

Radnych gminnych wybierają radni 
gromadzcy z sołtysami i podsoltysami 
wszystkich gromad, tworząc razem 
„kolegjum* wyborcze“, które wybiera 
radnych gminnych na wspólnem ze­
braniu wyborczem.

Gdzie niema rady gromadzkiej, na­
leżą do kolegjum wyborczego delegaci 
tych gromad w liczbie oznaczonej przez 
starostę od 2 do 10, których te groma­
dy wybierają na zasadach wyborów do 
rad gromadzkich.

Wybrany na radnego może być każ­
dy obywatel polski, który ukończy! 30 
lat życia i ma prawo wyboru na obsza­
rze gminy (niekoniecznie z danego 
okręgu wyborczego). Może to być czło­
nek kolegjum wyborczego lub nie.

Głosowanie jest tajne kartkami, 
na numery list kandydatów i sto­
sunkowe.

Starosta może jednak podzielić 
gminę na okręgi wyborcze o naj­
mniej 3 mandatach, zależnie od liczby 
mieszkańców danego okręgu. Wtedy 
starosta mianuje oprócz przewodniczą-

Przedstawicieli
we wszystkich miastach i miasteczkach 

Polski poszukuje
FABRYKA SUKNA W BIELSKU

dla sprzedaży swych wyrobów bezpośred­
nio konsumentom po fabrycznych cenach 
gotówkowych, w części też na raty. Oferty 
z podaniem referencji należy nadesłać:
Bielsko n/ŚL skrytka pocztowa 12Ł

ng 11339

cego komisji gminnej przewodniczą­
cych komisyj okręgowych. Dzień gło­
sowania w poszczególnych okręgach 
wyborczych może być różny.

Wybory zarządza starosta na ręce 
przewodniczących komisyj wybor­
czych. którzy za pośrednictwem sołty­
sów zawiadamiają osobno każdego 
członka kolegjum wyborczego o miej­
scu, lokalu, dniu i godzinie zebrania 
wyborczego, okręgach wyborczych i 
liczbie mandatów przypadających na 
nie oraz nazwisku przewodnizącego 
komisji. Zawiadomienie to powinno 
być dokonane najmniej G dni przed ze­
braniem wyborczem.

Do ważności wyborów potrzeba 
obecności więcej niż połowy uprawnio­
nych wyborców. Jeśli tyle wyborców 
nie przybędzie, przewodniczący ko­
misji wyborczej oznacza następny ter­
min zebrania wyborczego najpóźniej 
14 dnia. Na tern następnem zebraniu 
odbywają się wybory bez względu na 
liczbę obecnych i każdy wyborca może 
zgłaszać kandydatury.

Zgłasza się kandydatów na zebra­
niu wyborczem i potrzeba do tego co- 
najmniej 1/20 część wyborców, a w o- 
kręgach wyborczych 1/10, w każdym

PERFUMY
PUDER

. WODY 
thąlETOWE

BOURJOIS
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razie wystarczy 20 wyborców. Zgłosze­
nie pisemne łub ustne do protokółu, 
(oprócz imienia i nazwiska kandydata 
— imiona rodziców, wiek i miejsce za­
mieszkania).

Zgłasza się conajmniej tylu kandy­
datów, ilu radnych w danym okręgu 
się wybiera, a najwięcej podwójną ich 
liczbę.

Kandydat musi złożyć pisemne albo 
ustne oświadczenie, jak przy innych 
wyborach samorządowych.

Można kandydować tylko w jednym 
okręgu, w razie wyboru w kilku okrę­
gach wszystkie wybory są nieważne. 
Każdy wyborca może podpisać tylko 
jedną listę.

Komisja ustala ważne listy, daje im 
numery według kolejności zgłoszenia, 
ogłasza je i wywiesza do przejrzenia. 
Potem następuje glosowanie tajne 
kartkami w zwykły sposób (białe kart­
ki. koperty urzędowe, sprawdzanie w 
wykazach wyborców itp.). Kartki za­
wierać mogą tylko numer listy, w da­
nym razie nazwę listy, jeśli komisja u- 
staliła taką nazwę.

Następnie komisja oblicza głosy, 
przyczem mogą być obecni pełnomoc­
nicy list (jak i przy sprawdzaniu, czy 
urna jest próżna), spisuje protokół wy­
borczy i ogłasza zebranym zaraz wy­
nik wyborów.

Podział mandatów odbywa się w 
następujący sposób:

Ts 1834

Rekompensata

— Mówisz, mamusiu, że dzieci angielskie mają dużo taniego polskiego 
cukru; a co zato mają polskie dzieci ?

— Angielską chorobę, moje dziecko 1

Ukarane oszczerstwo „Wolnomyśliciela“
Dnia, 27 grudnia b. r. odbyła się 

rozprawia w warszawskim sądzie kar­
nym przeciwko redaktorce odpowie­
dzialnej „Wolnomyśliciela“ p. Jan­
kowskiej o zniesławienie parafji św. 
Krzyża w Warszawie w związku i 
pogrzebem śp. posła japońskiego Fran­
ciszka Hiruoko-Kawai. Mimo uzgod­
nienia na poprzedniej rozprawie te­
kstu odwołania oszczerstwa, komitet 
redakcyjny „Wolnomyśliciela“ odmó­
wił umieszczenia sprostowania w swo- 
jem piśmie, narażając tern samem na 
przykre następstwa redaktorkę od­
powiedzialną p. Jankowską.

W czasie rozprawy zeznawał świa­
dek, postawiony przez redakcję „Wol­
nomyśliciela“, p. pułk. dr. Rudzki, ka­
tolik, stwierdzając, że śp. poseł Kawai 
w dzień śmierci przed południem był 
przytomny, co w wątpliwość podawał 
artykuł „Wolnomyśliciela“. Zeznanie 
to uzupełnił dokument JE. Ks. Nuncju­
sza Marmaggiego, który choremu u- 
dzielił Sakramentu chrztu św.

W uzasadnieniu wyroku przewod­

Lista Nr. 1 otrzymała 35 głosów 
ważnych; lista nr. 2 — 25 głosów waż­
nych; lista nr. 3 — 20 głosów waż­
nych — razem 80 głosów ważnych.

Dzielnik wyborczy 80:8 manda­
tów = 10.

Podział mandatów: Lista Nr. 1 — 
35 :10 = 3 mandaty; lista nr. 2 — 
25 :10 = 2 mandaty; lista nr. 3 — 
20 :10 = 2 mandaty — razem 7 man­
datów.

Pozostaje jeszcze jeden mandat
Lista Nr. 1 otrzymała głosów 35, a 

mandatów 3.
Dzieli się 35 przez 3 więcej 1 tj. i, 

czyli 8%; lista nr. 2 — 25 przez 2 wię­
cej 1 tj. 3, czyli 8J4; lista nr. 3 — 20 
przez 2 więcej 1 tj. 3, czyli 6%.

Ponieważ dla listy nr. 1 wypadła 
najwyższa liczba, ona otrzymuje ósmy 
mandat. Gdyby pozostało do rozdziału 
jeszcze więcej mandatów, postępuje 
się nadal tak samo.

Mandaty przypadają kandydatom 
danei listy w tej kolejności, w jakiej 
kandydaci są wymienieni na liście 
Następcy ich na liście wybrani są za­
stępcami radnych, w tej samej liczbie 
— według kolejności.

Protesty wyborcze wnosi się na pi­
śmie na ręce przewodniczącego gmin­
nej komisji wyborczej do dni 7 pc 
ogłoszeniu wyniku wyborów. Do wnie­
sienia protestów trzeba tylu wyborców, 
co do zgłaszania list kandydatów. Pro­
testy rozstrzyga starosta z wydziałem 
powiatowym, przeciw jego orzeczeniu 
można wnieść skargę do Wojewódz­
kiego Sądu Administracyjnego.

niczący rozprawy p. sędzia Rybiński, 
stwierdzając, że ks. Lorek jako prb- 
boszcz parafji św. Krzyża nie pobrał 
za pogrzeb 5000 zł, co insynuował or-| 
gan wolnomyślicieli, a tylko trzysta 
zł, oraz, że zarzuty „Wolnomyśliciela“, 
stojące na niższym poziomie od naj­
gorszego pisma brukowego, miały na 
celu ośmieszenie obrzędów kościel­
nych i złośliwe zdyskredytowanie du­
chowieństwa katolickiego w oczach 
bezkrytycznych czytelników — zasą­
dził p. Marję Jankowską jako odpo­
wiedzialną redaktorkę pisma na sześć 
miesięcy więzienia, 500 zł grzywny, 70fi 
zł kosztów sądowych oraz umieszczę-1 
nie sprostowania na własny koszt w fi 
pismach: „Kurjerze Warszawskim“,fi 
„Gazecie Polskiej“ i „Wolnomyślicie- fi 
lu“. Karę więzienia zawieszono nafi 
lat 5.

Powyższy wyrok wymownie stwler-l 
dza, że wojujący wolnomyśliciele nie fi 
cofają się przed oszczerstwem, byleby I 
tylko zohydzić Kościół i duchowieństwo fi 
katolickie. (KAP). ■

Na Sylwestra!
„Reine des Reinettes“

domi sec
MAKOWSKIEGO, 

z Kruszwicy ■
Najlepszy z szampanów!!

NOWE OPŁATY SĄDOWE
Z dniem 1 stycznia 1935 r. wchodzi w 

życie rozporządzenie ministra sprawie Li- 
wjsci o uiszczaniu opłat sądowych. Opłaty 
d.j wysokości 50 zl uiszcza się znaczkami 
sądowemi z napisem: „Oplata sądowa“.

Gotówką mają być uiszczane opiaty po­
nad 5C zl oraz bez względu na wysokeść 
wszystkie opłaty ściągane w drodze egze­
kucji, kaucje kasacyjne, oraz opłaty w po­
stępowaniu karnem. Wnoszący opłaty są­
dowe w znaczkach nie może ich sam kaso­
wać. Znaczki kasowane przez wpłacające­
go nie będą przyjmowane. Kasowanie 
znaczków naltży do sędziego lub urzędni­
ka.
STOLICA BĘDZIE MIAŁA POGOTOWIE 

DLA ALKOHOLIKÓW
W nowym roku powstanie w Warsza­

wie specjalne pogotowie dla alkoholików i 
pijaków, którzy będą odwożeni w karetce 
do lokalu pogotowia, gdzie będą rejestro­
wani i ewentualnie poddawaniu leczeniu. 
Uporczywi pijacy przewożeni będą na ku­
rację do Horoszczy. Picie alkoholu oczy­
wiście nie jest zabronione, opilstwo jednak 
w lokalach publicznych, na ulicach itd. po­
ciąga za sobą przykre skutki.

ZRYWANIE MAŁŻEŃSTW 
WŚRÓD ŻYDÓW

Ucieczka mężów od swych żon to objaw 
wśród Żydów bardzo częsty, a nierzadko 
zdarza się także, że tacy uciekinierzy 
gdzieś w innym kraju, poczęści na drugiej 
półkuli ziemskiej, wstępują w nowe związ­
ki małżeńskie, popełniając biga.mję. Świe­
żo zaszedł znowu taki wypadek z niejakim 
Salomą Bakalczukiem z Warszawy, który 
uciekl do Argentyny pozostawiając tu żo­
nę. a tam znowu się ożenił. Nie uszło mu to 
jednak płazem, gdyż pierwsza żona przy 
pomocy rabinatu i władz poczyniła kroki, 
które go i tam w Ameryce zaprowadziły 
przed kratki sądowe i w rezultacie przy­
niosły mu 10 lat więzienia za bigamję.

ZGON LUDOWEGO PISARZA 
KASZUBSKIEGO

W Pucku zrwarl w 00 roku życia em. 
nauczyciel Alojzy Budzisz, znany na Ka­
szubach jako pisarz ludowy. Wiele jego 
prac przeważnie o charakterze regional­
nym oraz opowiadań i legend kaszubskich, 
drukowanych było na lamach prasy pro­
wincjonalnej na Pomorzu, a między inne- 
mi i na łamach czasopisma regionalnego 
..Gryf“. Pogrzeb śp. A. Budzisza odbył się 
dnia 28 bm. w Pucku.

CICHE ŚWIĘTA W GÓRACH ŚLĄSKICH
Cicho i spokojnie upłynęły po raz 

pierwszy od wielu łat święta Bożego Na­
rodzenia w Beskidach śląskich. Brak 
śniegu dotkliwie odczuwają restauracje i 
właściciele schronisk oraz willi. Na szczyt 
św. Józefa w święta przybyło zaledwie 10 
osób. Schronisko na Babiej Górze odwie­
dziło 4 turystów. Ogołocone, bezśnieżne 
góry nie nęcą nikogo. W drugie święto 
jednakże podwyższyła się temperatura do 
zera i zaczął padać śnieg. Być może, wkrót-' 
co już góry będą pokryte śniegiem.

ZASTRZELENI PRZEZ STR&Ż 
NIEMIECKĄ PRZEMYTNICY

Niedaleko wsi Kamieńsko, od strony 
Częstochowy, został na terytorium nie- 
mieckiem zastrzelony przemytnik Mieczy­
sław Kaczmarczyk. Znaleziono przy nim 
pewną ilość przemycanego mięsa.

We wsi Borki po stronie niemieckiaj 
w odległości 4 km. od granicy, niemiecka 
straż graniczna dostrzegłszy dwu polskich 
obywateli, bez ostrzeżenia otworzyła do 
nich silny ogień z karabinów.

Jeden z ostrzeliwanych Stefan Mały 
ska. lat 2fi. został zabity na miejscu drrm 
zaś Teofil Strózik. ciężko rannv. został 
przeniesiony do szpitala w Oiszcnie.

Jak się okazuje, ludzie ci przpc-»u era- 
nicę nielenra’nie. udając się do Niemiec 
z przemytem kiełbasy.
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Połączenia okrętowe Gdyni

Linje dalekobieżne — cxy dowoxoïïc?
Gdynia, w grudniu b. r.

Z kompleksu zagadnień, jakie obej- 
nasza młoda polityka morska, 
aktuaiiiości nabiera a sprawy 

żeglugowe. W tej dziedzinie mużiini 
nuec pewni} stałi} lin.ę. Bez żeglugi, 
oez posiuuania dostatecznego wpływu 
na politykę żeglarzy obcych, obsiugu- 
ję.c) cli nasze porty, nie wejdziemy na 
morza, me osiągniemy tych wszyst­
kich realnych korzyści, jakie z dostę­
pu do morza mieć możemy. Port min: 
imcc dostateczni} ilość po ęczeń okrę­
tów) cli, częstotliwych i różnokicruu- 
kowych.

Przesilenie gospodarcze spowodo­
wano duże zniiany także i w żegludze 
światowej. Wszędzie zaznacza się upa­
dem żeglugi nieregularnej (trampingu), 
przewożącej ładunki masowe, cało- 
oAiętowe; rośnie natomiast znaczenie 
połączeń regularnych, przyjmujących 
auynki mniejsze. Stąd też koiuiuruja 

dzu porty między sobą ilością połączeń 
okręiowych, stąd też rodzi się aktual­
ne zagadnienie regularnych linii o- 
krętowych Gdyni. Pod lyui względem 
t*i»yma daleko jeszcze nie dorównuje 
portom konkurencyjnym. Wystarczy 
uta poiówuania przytoczyć ilość linij 
regmarnych innjch portów. Oto cyfry 
or.entacy.ne:

Gdynia
Szczecin
Hamburg
Brema
Anlwerpja
Nawet więc zacięcie walczący z 

Gdynią Szczecin jest w daleko lepszcm 
po ożeniu. Gdynia musi więc mleć 
znacznie więcej linij regularnych, niż 
ma ich dotąd. To nic potrzebuje, bliż­
szego uzasadniania.

W związku z tem trzeba pytać: czy 
nowe linje mają być dalekobieżne, łę­
czyce Gdynię z portami pozaeuropej­
skiemu — czy też dowozowe, dowożą­
ce z Gdyni towary do t. zw. portów za­
sadniczych, światowych portów roz­
dzielczych, jak Hamburg, Brema. Rot­
terdam, Antwcrpja, które dysponuję 
częstemi połączeniami do wszystkich 
portów świata? I dalej trzeba pytać: 
w jakim stopniu linje regularne maję 
być obsługiwane przez naszę narodową 
flotę polską? W tych pytaniach mieści 
się cały prawie niezmiernie ważny 
problem polskiej polityki żeglugowej. 
Szukając odpowiedzi na zadane sobie 
pytania, mamy na uwadze tak krytc- 
rja gospodarcze, jak 1 polityczne, bo 
niemożliwem jest, zdaniem naśzem, 
mówić o polityce morskiej tytko przy 
uwzględnianiu motywów gospodar­
czych.

Chcęc odpowiedzieć na pytanie 
pierwsze, trzeba sobie zgóry powie­
dzieć, że takiej ilości połączeń okręto­
wych dalekobieżnych, jakie »na'ą 
światowe punkty rozdzielcze. Gdynia 
jeszcze bardzo dfugo mieć nie będzie. 
To jest rzeczą niercainę z tej prostej

mu je

38 linij regularnych 
»188 „

103 „
243 ..

przyczyny, że Gdynia linjom tym nie 
dostarczyłaby dostatecznej ilości ła­
dunków. Din dużej ilości linij daleko­
bieżnych musiałaby Gdynia być punk­
tem rozdzielczym, ośrodkiem większe­
go tranzytu. Możliwości takie nie są 
wykluczone, otwarłaby je współpraca 
gospodarcza z państwami baltyck.eim 
oraz z Czechosłowację i Bumunją Ist­
nieję pewne zamierzenia w tym kie­
runku, lecz, aby ta współpraca nabrała 
trwałości, to już jest kwestją in.iej 
dziedziny, — polityki zagranicznej 
Kurs zaś obecnej polskiej polityki za­
granicznej nie przepowiada nam 
stworzenia dogodnej do tego sytuacji 
Na większę ilość połączeń dalekobież­
nych długo jeszcze więc będziemy cze­
kać, nie prędko zdobędzlemy się na 
takie linje polskie. Chociaż zbudowa­
libyśmy odpowiednia flotę, to jeszcze 
nie mamy pewności, czy znaidzicmy 
dla niej prace. Linij dalekobieżnych, 
które mamy, nio możemy się wyrze­
kać Ale one jako obce nie mogą bvć 
podstawa dla niezależnej polskicj‘po!i- 
lyki żeglugowej.

Chocaż problemu regularnych po­
łączeń Gdyni nie rozwiężemy w ten, 
zdawałoby się, na prostszy sposób 
przez zbliżenie Gdyni do innych czę­
ści świata przy pomocy bezpośrednich 
połączeń okrętowych, mimo, że u tym 
względzie korzystać muslmy z żeglugi 
obcej, mimo, że nasza flota handlowa 
jest mała, bo w roku ub. przewiozła 
zaledwie 11,1 procent ogólnych obro­
tów Gdyni — to jednak mamy w swo- 
jem ręku pewne minimum realnych

możliwości prowadzenia własnej poli­
tyki żeglugowej, torowania sobie swo­
bodnej drogi na szeroki świat. Tej 
możliwości nie wolno nam ani na 
chwilę wypuszczać z rąk, — a jest mą 
umiejętne operowanie linjami dowo- 
zowenii.

Linje dalekobieżne, wychodzące z 
portów zasadniczych, poszukują ła­
dunków. Za dostarczanie tychże są 
skłonne lin.om dowozowym dawać du­
żo refakcje frachtowe i nawet prowi­
zje. Przy takiej konjunkturze są duże 
możliwości utrzymywania dochodo­
wych linij dowozowych. Z tego muśl­
iny korzystać. Te linje dowozowe uto­
rują drogę późniejszym, dalekobież­
nym połączeniom. Jeśli, posługując się 
linjami dowozowemi, korzystamy z 
pośrednictwa portów obcych, to mu- 
simy, — chociażby kosztem pewnych 
ofiar. — omijać porty wrogich nam 
organizmów.

Teraz możemy już sprecyzować 
konkluzję: Polska polityka żeglugowa 
przez umiejętne posługiwanie się li­
njami dowozowemi winna kłaść pod­
stawy pod przyszłe częstsze połącze­
nia Gdyni z portami pozaeuropejskit- 
mi Linij dowozowych jako narzędzia 
torowania sobie dróg na szeroki świat 
nie możemy oddawać w obce ręce, w 
żadnym wypadku w ręce nam wrogie 
To ’est punkt wyjścią dla oceny celo­
wo'.ci aktualnych posunięć w naszej 
polityce żeglugowe’, do czego przystą­
pimy w następnei korespondencji.

Poza linjami dowozowemi i dalc-ko- 
bieżnemi mamv jeszcze lińje krótsze, 
bezpośrednie, któremi posluèuamv się 
w obrocie z kraami e’’ro”e’sk!emi 
Rzecz ’asna. że na tym odcinku c<vnić 
musimv wysiłki, aby na«za flota han­
dlowa bra'a w obrotach tych mo-JKwie 
największy udział. 12. p.

KROHIKA GOSPODARCZA
Projekt usUivy o pobieraniu odsetek od zaległości w podat­

kach państwowych
, Ministerstwo skarbu opracowało prmekt 
ustawy o pobieraniu odsetek od zaległości 
w podatkach państwowych i innych dani­
nach publicznych i rozesłało go do wszyst­
kich ministerstw i związków samorządu 
gospodarczego eelpm zaopiniowania.

Projekt ten poddaje działaniu ustawy 
wszelkie za.ieglości we wszystkich podat­
kach bezpośrednich, podatkach: od lokali, 
od placów budowlanych, od uboju, od e- 
ncrgji elektrycznej, majątkowym, spadko­
wym i od darowizn, nadzwyczajnej daninie 
majątkowej i daninie lasowej. podatkach 
pośrednich, dodatkach do tych podatków 
orciz samoistnych daninach komunalnych.

Pierwotną nazwę „kary za zwlokę" i 
„odsetki za odroczenie“ zastępuje się nazwą 
„odsetki" i „odsetki ulgowe".

Stopa procentowa odsetek zostaje usta­
lona na 1 proc, miesięcznie, stopę procen­
tową odsetek ulgowych na % proc, mie­
sięcznie, z wyjątkiem zaległości w podat­

kach: gruntowym, spadkowym i od daro 
wizn. dia których odsetki ulgowe ustalone 
są w wysokości pierwotnej — % proc, mie 
sięcznie.

Prawo do ulgowych odsetek przyznaje 
projekt automatycznie z chwilą uzyskania 
decyzji właściwej władzy o odroczeniu lub 
rozłożeniu na raty — przytem — za cały 
okres zwłoki bez względu na czas wniesie­
nia przez płatnika podania o odroczenie 
lub rozłożenie na raty. Przy częściowych 
wpłatach na poczet zaległości, odsetki i od­
setki ulgowe będą pobierane tylko od 
wpłaconych kwot.

Wreszcie projekt upoważnia ministra 
skarbu do ogólnego obniżania, drogą roz­
porządzenia, stopy procentowej odsetek od 
zaległości we wszystkich daninach obję­
tych projektem, co da możność prowadze­
nia w tym zakresie jednolitej polityki go­
spodarczej, w zależności od poLrzcb i sy­
tuacji na rynku pieniężnym.

stemplowe dawnego typu, o których mo­
wa, zostaną wymienione na zimnie stem­
plowe, będące w ob;egu, w <az’e orzed- 
s:aw;en;a ich do wymiany do 15 stycz­
nia 1935 r.

(k) Świadectwa przemysłowe na r. 1S35,
Termin do nabycia świadectw przemysło­
wych na rok 1935 upływa w myś, ar:. 27 u- 
stawy o państwowym podatku przemysło­
wym z dniem 31 grudnia 1934 r. Po upły­
wie tego terminu urzędy skarbowe przystą­
pią bezzwłocznie do lustracji przedsię­
biorstw i płatnicy, którzy nie nabyli świa­
dectw przemysłowych, zostaną pociągnięci 
da odpowiedzialności karnej z art. 1S1 or­
dynacji podatkowej. W myśl powołanego 
przepisu, kto prowadzi przedsiębiorstwo bez 
świadectwa przemysłowego, podlega karze 
pieniężnej w wys. od jedno do dwudziesto­
krotnej kwoty, należnej za świadectwo. 
Rada miejska m. Poznania uchwaliła wy­
sokość dodatku do ceny świadectw prze­
mysłowych. pobieranego nn rzecz związku 
komunalnego, us<aldjąc go jak w iaiach 
poprzednich na 15 proc, zasadniczej ceny 
świadectw. W związku z tem urzędy skar­
bowe w Poznaniu przy wydawaniu świa­
dectw przemysłowych pobierają obecnie 
ten dodatek tylko w wysokości 15 proc.

(k) Cmisfc obiigacyi przemysłowych. W 
kolach wielkiego przemysłu wy wołu e ży­
we zainteresowanie projekt nowe ustawy 
o emitowaniu obiigacyi przez cr/edsię- 
biorstwa przemysłowo handlowe Projekt 
len byl omawiany na oetatniem uor-:edze- 
niu rady Centralnego Związku P zennslu 
Polskiego. Główne postulaty Centro 'neiro 
Związku sa następujące: 1) ptzy/tianie 
prawa emitowania obiigacyi n.etylko 
spółkom akcyjnym, ale i epółicom z ogra­
niczoną oduow iedzialnością: z. ujtx’f-nie 
możności zmiany zasadniczych warunków 
P życzek obligacyjnych już po ,ch -okowa- 
r.iu. a to ze względu na pewność obrotu 
oraz na potrzebę stworzenia r.nku dia 
obiigacyi; 3i uznanie stowarzyszenie wła­
ścicieli obiigacyi inko formy lakn tatyw- 
nej, a nie Obowiązkowej; powołanie sto­
warzyszenia ocwnno zatem zaieżt-ć od wo­
li obligatcrjuszy: jeśii stowarzyszani nie 
będzie powołane to sąd mianuwaIŁ-y ku­
ratora z uprawnieniami, które ustawa 
przewiduje dla zarządu siownrzyszen’a. H) 

(k) Zniżka celna na śledzie. W „Dz sn- 
niku Ustaw R. P." nr. 109. po,z. 90G, ogło­
szone zo«ta!o rozporządzenie ministra «kar­
bu z dnia II grudnia rb„ wydane w pi ro­
zumieniu z ministrami: przem. i handle o- 
raz rolnictwa i r. :•. o zniżkach coinycli na 
śledzie. Na podstawie lego rozporządzenia 
śledzie solono — o ile 10 kg. tych śledzi za- 
wiera nie więcej, niż CO «ztuk —- spr wa- 
dzano przez porly polskie obsanru celnego, 
podlegają — za pozwoleniem min;sira 
skarbu — clu zniżonemu w wysokości b zł 
od całej beczki oraz i zi od pól beczki, iłoz-
porzodronie wejdzie w życie dnia 1 stycz­
nia 1935 r.

2 ZAGRANICY

Terminy płatności podatków w 1935 roku

Krótkie informacje gospodarcze
— ..Żegluga Polska“ w r. b poraź pie- 

wezy utrzymufe w eczon:e zimowym «'a- 
ła. regularna komunikację między Gdy­
nią a Helem.

— W Gdvni rozpoczęta będzie wkrólre 
budowa rzeźni, której eksploatne!a będzie 
•prowadzona przez zarzari m'e'ski

— Ostatnio podjęto pertraktacje w spra­
wie większej tranzakeji kompensacyjnej 
między Niemcami a Egiptem. Tranzakcia 
ma objąć wymianę większych ilości węgla 
niemieckiego za bawełnę egipską.

— W Londynie została utworzona nie­
miecka izba handlowa, która będzie speł­
niać funkcje centrali informacyjnej oraz 
pośrednika w zakresie tranzakcyj kompen­
sacyjnych.

— Według doniesień prasy sowieckiej 
w Kuzniccku zostanie wkrótce uruchomio­
ny 115-ty wielki piec hutniczy.

— Rokowania handlowe Stanów Zjed­
noczonych z Finlandją mają się rozpocząć 
lt lutego 1935 r.

— Koncern fabryk mydlą Unilever 
przenosi znaczną ilość swych fabryk do 
państw zamorskich. W Azji poza istnieją- 
cemi już fabrykami w Indjacli Brytyj­
skich, Sjamie i Chinach, powstanie fabry­
ka w Batawji.

— Afgański Bank Narodowy wypłaca 
za ub. r. operacyjny b. wysoką dywidendę 
28%.

— Rząd argentyński zaciągnął pożycz­
kę w konsorcjum bankowem Bcmberg 
Bracht u. Co. w wysokości 50 miljonów 
pes ów.

Torminy płatności podatków mają ’ yć 
od przyszłego roku ustalone w sposób na­
stępujący:
1. podatku gruntowego: — i rata — do dnia 
30 kwietnia ; II rata — do dnia 30 list, pa­
da;
2. podatku od nieruchomości w gminach 
miejskich oraz od niektórych budynków 
w gminach wiejskich: I rata — do dnia
30 kwielnia, II rata — do dnia 31 lipca III 
rata — do dnia 31 października, IV rata —■ 
do dnia 31 stycznia następnego roku:
3. podatku od lokali: I rata — do dni» 30 
kwietnia. II rata — do dnia 31 lipca. III ra­
ta— do dnia 31 października, IV rata — do 
dnia 31 slycznia następnego roku:
4. podatku od n'aców budowlanych: I ra­
ba do dnia 30 kwietnia, II rnia — do dnia
31 lipca, III rata — do dnia 31 październi­
ka, IV rata — do dnia 31 stycznia następ­
nego roku;
5. a) podatku przemysłowego od obrotu — 

do dnia 31 maja.
b) zaliczki kwartalnej na poczet podatku 

przemysłowego od obrotu: za I kwar­
ta! — do dnia 15 czerwca, 11 kwartał 
do dnia 15 sierpnia, III kwartał — do 
dnia 15 października, IV kwarta! — do 
dnia 15 lutego następnego roku;

0. podatku dochodowego — do dnia 15 
września (Dział 1), i

a) osoby, obowiązane do składania ze­
znań o dochodzie, powinny uiścić 
przedpłatę w wysokości połowy kwo­
ty, jaką przypada od zezna.nego docho­
du; osoby fizyczne — do dnia 1 marca 
roku podatkowego, osoby prawne — 
do dnia 1 czerwca roku podatkowego- 

b) osoby, obowiązane do składania zeznań 
o dochodzie, które w terminie wyzna­
czonym zeznań tych nie złożą, po­
winny w tym terminie (ust. 12) uiścić 
połowę podatku, wymierzonego za po­
przedni rok podatkowy..

7 podatku dochodowego (Dział II) z tytu­
łu różnicy — kumulacja: I rata — do dnia 
la kwietnia, II rata — do dnia 15 czerwca,
III rata — do dnia 15 września, IV rata — 
do dnia 15 grudnia;
8. podatku dochodowego (Dział II) od upo­
sażeń służbowych. emerytur i wynagrodzeń 
za najemną pracę: — w terminie 7 dni po 
upływie miesiąca kalendarzowego, w któ­
rym nastąpiła wyplata przez slużbodawcę: 
9 nadzwyczajnego podatku od niektórych 
zajęć zawodowych - w terminach płatno­
ści podatku dochodowego (Dział I).
19. podatku wojskowego, pobieranego w 
fermie dodatku do podatku dochodoweg
W fńpmineok sr„ł«\ < „s__ i _ .« » .w terminach płatności 
wego (Dział 1). podatku dochodo- 

(K)

Z KRAJU
(k) Osłabienie franka szwejcarsklero, 

florena holend. i dolara. W dniu wczoraj­
szym nastąpiło dalsze osłabienie franka 
.szwajcarskiego. Osłabi również floren ho­
lenderski. Kurs wczorajszy jest kursem, 
przy którym zaczyna się odpływ złote z 
Szwajcarji do Francji. Dewizo na Amster­
dam spadla w Warszawie z 358.10 do 357 90. 
Dewiza na Londyn nie wykazała żadnych

zmian, natomiast dolar lekko osłabł w dal­
szym ciągu. Dewiza na Beigję po wielkiej 
zwyżce w dniu przedwczorajszym, wczoraj 
lekko zniżkowała. J

(k> Nowe znaczki stemplowa. Zistałv 
wypuszczone nowego typu znaczki stem­
plowe wartości 2 zl i 5 zl. a nadro uowo- 
wprowadzone znaczki wartości f z* i 190 

7rnczl” sten.pl w. war- 
tcści 2 zł i 5 zl mogą być uży wane tvlko 
do końca «rudnia RKU r. Nieużyte znacaki

iz) Zm’rna ustawy o handlu Importo­
wym na Łotwie. Ostntn o ozlusrone zo- 
stało róznorządzenic prezydenta Rzeczy­
pospolitej Łotewskiej, zmieniające : uzu­
pełniające łotewską ustawę o hand’u im­
portowym. W myśl roznorządzen a nie 
będzie wymagane zezwolenie in.p rtowe 

wwozie próbek i wzorów ♦owarów, 
banderoli i listów oraz wszelkich opako­
wań towarów itp. Ponadto m n stroni 
skarbu nrztslugiwać będzie prawe usta'a- 
n:a wykazu przesyłek z zagraoi-y które 
będą mogły bvć wpuszczone bez zezwo­
lenia imnortowego.

(z) Zifostrzrnie kontyngentowania we 
Francji. Komisja międzyminisierjaina pod 
przewodnictwem premjora Flandima usta­
na kontyngenty importowe r»a pierwizy 
,y.®rtal r- które moją być rozmiarami 

zbliżone do kontyngentów na 4 kwarta! rb. 
/. uwagi na kryzys w rolnictwie mają bvć 
zastosowane pewne ograniczenia, idące aż 
<lo całkowitego zniesienia kontyngentów, 
w zakresie importu niektórych artykułów, 
m. m. masła.

w h!,ndln zagranicznym
Zfedncczcnvch. Hanie! zagranicz­

ny 5>t. Zjednoczonych w okresie 11 miesięcy 
rb. wynosi! po stronie eksportu 1.902 731 
tys. doi. wobec 1.482^55 tvs. doi. w anaio- 
• icznym okrosie r. ub., po stronie zaś im

r ‘V’- wobec i.W.oTl
.łrtU-ł?‘ • r' b- w Porównaniu z r. 1933 na- 
olkin i ?X'?C *wyika dodatniego
.aida. ktere wyrosło z 109 milj. doi w r ub ^<0 "Hi- doi. w r. b. JedneJześnie nas?ą 

? 1 r?'';a/-ny wzrost obrotów, przyczem 
•odnakże nie należy zapominać, że prze­
ciętny kurs doWa w 1933 r. byl znaczni 
wyźstzy od kursu r. b.

(z) Siebe rl lery zbóż w Stanach Złcd- 
o^°ni7C^’.'Vcd!ua Matecznych obiinzeń 
afrykańskiego departamen*,, rolniclwn 
zbiory zbóż w Stanach Zjednocz,'nvch 
przed,stawiają sie następująco: z.biory psze­
nicy wvrosza 499 mi|i. busUi. r 5’7
r S.'Xta‘"rb’ , S8‘ bUtól <w ui'

Z WYDAWNICTW

łalność seóldaioiiu «mhaacania w 1931 r.

sten.pl


Numer 590 " Kurjer Poznański, niedziela. So grudnia 1934 = Wrona 5

Bankructwo wielkiej fabryki samochodów Citroën
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“).

Paryż, w grudniu
19,33 i 1934: Rok temu akurat 

w przeddzień wilji, wybuchnął skan­
dal Stawiskiego; obecnie zaś po­
ruszył opinję kolosalny krach Citroe 
na. Tak w jednej zaś aferze jak i dru­
giej oszczędności Francuzów zostały 
narażone na ogromne straty. Teraz 
zaś sprawa przedstawia się pod wzglę­
dem społecznym tem poważniej, że nie 
wiadomo jeszcze, jaki los spotka — w 
środku zimy — około 25.000 robotni 
ków i urzędników, pracujących w fa­
brykach samochodowych potentata 
przemysłu francuskiego. Inne wre 
szcie zestawienie: podobnie jak Stawi- 
sky był żydowskiego pochodzenia, tak 
l Citroen należał do plemienia izrael­
skiego.

Kilka lat przed wojną przybył do 
Paryża z Holandji żyd, noszący nazwi­
sko Citroen. Nieznany nikomu, założył 
on na jednem z przedmieść słodcy 
mały warsztat wyrobów mechanicz­
nych. Fabryczka prosperuje; żyd pod­
nosi głowy, nabiera tupetu, prosi i 
otrzymuje naturalizację francuską.

Wybucha wojna. Państwo rekwi- 
ruje warsztaty i fabryki. Pomiędzy 
niemi figuruje i fabryka Citroena. Wy­
rabia się w niej amunicję. Interesy 
naturalnie idą doskonale. Warsztaty i 
fabryki pracują całą siłą pary. Nie­
bawem państwo stanie się nawet dłuż­
nikiem Citroena. Z końcem bowiem 
wojny poważna należytość za różne 
zamówienia nie zostaje wypłacona. Ci­
troen udaje wielkiego pana. W chwili, 
gdy jednak potem, urząd podatkowy 
ustali swoje pretensje na — jak 
mówią — około 40 miljonów 
jego dochodów wojennych, spryt­
ny żyd odpowie: przedstawia to 
mniejwięcej tę samą sumę, jaka mi się 
należy ze skarbu państwa za najprze­
różniejsze dostawy...

Citroen posiada przytem rozliczne 
warsztaty, fabryki. Nieomieszka oczy­
wiście puścić ich w ruch i zużyje nagra 
madzony materjał na fabrykację sa­
mochodów. W bardzo szybkim okresie 
czasu marka Citroena jest znana nie- 
tylko we Francji, ale i zagranicąrZ fa­
bryk jego wychodzą najpierw znane 
zielone taksówki; w kilka lat potem 
sławny mały samochód o sile 5 HP, 
odpowiadający właśnie potrzebom 
mieszczańskiej publiczności, na dwie 
tylko osoby. Do dzisiejszego zresztą

ANDRE CITROEN
żydowski potentat francuskiego 

siu samochodowego.
przemy-

dnia osoby, posiadające ten typ samo­
chodu Citroena, niechcąsięgo wyzbyć. 
Po nim jednak przemysłowiec rzucana 
rynek automobilowy luksusowy wóz 
„B — 14“, o doskonałym motorze; on 
to również lansuje sławne „auto-che- 
nilles*- (gąsienice), samochody, mogą­
ce z łatwością być użytkowane na te­
renach śnieżystych, trudnych drogach, 
a nawet na pustyni. Dumne projekty 
przemysłowca walą się jedne po dru­
gich. Wówczas to organizuje pierwszą 
wyprawę do serca Afryki, w jakiej 
miał wziąć udział nieboszczyk król 
Albert belgijski. Nie dochodzi ona co- 
prawda do skutku. Powodzie — a jak 
mówili inni pewne powstania tamtej­
szych plemion — przeszkodziły jej zre­
alizowaniu; Citroen nie daje za wygra­
ną. Urządza potem sławną „croisière“ 
czarną, a wreszcie żółtą, jaka trium­
falnie poprowadziła do środka Azji.

Koszt podobno tej ostatniej doszedł 
około 20 miljonów franków!

Citroen posiadał niezaprzeczenie 
genjusz pomysłowości i był pierwszo­
rzędnym animatorem. Nie zadawal- 
niał się jednak osiągniętym rezulta­
tem, nie usiłował udoskonalić swojej 
fabrykacji, ale szedł na coraz to no­
we podboje, wydatki; wysuwał coraz 
to nowe projekty, zakrojone na skalę 
zawielką. Zapalony gracz przytem, 
tracił z łatwością setki tysięcy, a na­
wet podobno miljony, jak mi opowia­
dał ktoś, kto go widział w sali gry ha­
zardowej w Deauville. Można też po 
części powiedzieć, że i cały jego prze­
mysł był poniekąd grą hazardową.

Przyszły bowiem ciężkie czasy.
Fabrykowane wozy trzeba było za 

wszelką cenę zbywać. Zarówno w sto­
licy jak i na prowincji o pieniądz było 
trudno. Co wówczas robi Citroen? — 
Stwarza pierwsze we Francji samocho­
dowe towarzystwo kredytowe. Dzięki 
niemu wozy Citroena są kupowane na 
raty za pomocą weksli. Ponieważ jed­
nak otwarty kredyt oczywiście nie 
przynosi mu zaraz potrzebnej gotówki, 
przeto przemysłowiec, żeby odbić stra­
tę zmuszony jest podwyższać ceny 
swych wozów. I tak samochó 1. 
który prawdopodobnie nie kosztuje go 
więcej jak około 6 090 franków sprze- 
daje jeszcze dzisiaj za 18.000 franków. 
W tych warunkach oczywiście obcią­
żenie wzrasta. Koszta fabrykacji sta­
ją się dla wszystkich trudne, ale dla 
Citroena praca jest tem jeszcze niedo- 
godniejs7a, że zamiast zcentralizować 
wszystkie swe fabryki w. jednem miej­
scu — jak to np. uczynił Renault —- 
i w ten sposób uniknąć ogromnych ko­
sztów i nadużyć, posiada on aż 5 fa­
bryk. ale porozrzucanych w różnych,
a oddalonych częściach miasta.

Inna wreszcie słaba strona jego fa- 
brykacyj. Powyżej wspomniany prze­
mysłowiec Renault wyrabia sam w 
swoich warsztatach wszystkie składo­
we części swych wozów. Citroen na­
tomiast zakupywał je, zwłaszcza w 
ostatnich czasach, u różnych firm za­
granicznych.

Żydostwo na progu nowego okresu
Dr. J Th on poucza („Hajnt“ nr 

278) o sposobie, w jaki żydostwo win­
no prowadzić swoją politykę w cza 
sach obecnych. Powód do tych po 
uczeń dała mu „międzynarodowa* 
konferencja w Londynie (26—27 listo­
pada 1934), poświęcona sprawie bo ko­
tu Niemiec. Konferencję zorganizo 
wali Żydzi (adw. Samuel Untermeyr z 
N. Yorku), lecz ukryli się za plecami 
gojów. Tak nie powinno być. Żydzi 
winni zerwać z tem ukrywaniem się, 
który to sposób jest wyrazem „choro­
by golusowej“:

, „I to właśnie czepianie się cudzych 
kół widzi się na wszystkich polach ży­
cia społecznego. Żydzi sformułowali 
sobie szczególną zasadę: „z Żydami 
jest dobrze udawać się tylko do bóż­
nicy“.

Żydzi rozpoczęli jakby samodzielną 
politykę poraź pierwszy w Polsce:

„Weźmy np. politykę żydowską. 
Trzeba było aż wojny światowej, po­
łączonej z takim przewrotem, że ka­
mień nie został na kamieniu i trzeba 
było takiego olbrzymiego skupienia 
żydowskiego, jak w Polsce, wynoszą­
cego aż 10 proc., aby zdobyć się na od­
wagę własnej żydowskiej polityki“.

Ale i w Polsce Żydzi szukali opar­
cia, mianowicie ha lewicy:

„Ale powiedzmy sobie pocichu 
prawdę,, że ta samodzielność nie była 
pełną. Nawet nasi najwięksi „bohate­
rzy“, którzy rozgłaszali swoje boha­
terstwo, starali się biegać za innymi... 
Byli to lewicowcy. W nich szukano o- 
parcia. Lewicowcy ukryli się, abyśmy 
ich nie schwytali za poły. Wstydzili 
się nas“.

Żydzi boją się występować samo­
dzielnie.

„To nie jest tylko chwilowa sła­
bość i niepewność. Jest to system, sy­
stem golusowy: byle nie być samot­
nym, byle nie być samodzielnym. Kto 
wie, może jest to rodzaj naszej niższo­
ści. Nie mamy wiary w siebie. Nie 
dowierzamy sobie samym, aby stanąć 
wobec świata i powiedzieć: drogi 
świccie, otóż tak jest i tak czynię i nie

Kolosalna reklama miała mu 
przyjść z pomocą. Już od dłuższego 
jednak czasu, kompetentne czynniki 
zdawały sobie jasno sprawę z trudno­
ści wielkiego przemysłowca, wynika­
jących przedewszystkiem z niezmier­
nie ryzykownego prowadzenia intere­
sów. Rok temu pomimo pozornie do­
brych bilansów, pomimo 8 proc, dywi­
dendy, przyznanej współudziałowcom, 
krążyły uporczywie pogłoski o ruinie 
fabryk Citroena. On jeszcze nie dawał 
za wygraną. Jeżeli zniknęły rzęsiste 
iluminacje z wieży Eiffla, a służące 
do reklamy jego samochodów, to zo-

REKI.AMA CITROENA W POZNANIU
W Paryżu reklama Citroena na wieży Eiffla została zdjęta, a w Poznaniu metrowy 
napis reklamowy na pawilonie samorządowym P. W. K przy ul. Grunwaldzkiej

mocno wypłowiał.

stały najpierw zastąpione niemniej 
rzęsistym termometrem — na tej sa­
mej wieży umieszczonym — a potem 
i kolosalnym zegarem, stanowiącym 
uciechę Paryżan.

Dzisiaj wieża Eiffel pogrążona jest 
w ciemnościach. Jest obawa, żc 
mogą one zapanować i w kolosal­
nych warsztatach Citroena, skazując 
na ciężkie bezrobocie tysiące i tysiące 
robotnikowi Pasywa wynoszą miliard 
200 miljonów... Fabryki są jeszcze 
otwarte, pracują nawet robotnicy wię-

pytam się o twoją zgodę“.
Wyzwolenie żydostwa musi być

wyrazem tej samodzielności:
„Wyzwolony może być tylko doro­

Nowe dzieło cywilizacyjne Franci
Latarnie lądowe i tanki bensynewe dla ułatwienia 

komunikacji na Saharze
Inżynierowie francuscy podjęli, jak 

podaje prasa, olbrzymie dzieło, które 
po wykonaniu będzie miało niezmier­
nie doniosłe znaczenie dla komunika­
cji przez pustynię Saharę, przede­
wszystkiem samochodowej i lotniczej. 
Jest niem zamiar pobudowania w 
pewnych wyznaczonych punktach pu­
styni ogółem siódmiu wież obronnych, 
które będą zarazem i latarniami lądo- 
wemi i tankami benzynowemi, a więc 
tak pożądanemi punktami oparcia dla 
autoniobilistów i lotników. Jest to 
zatem mniejwięcej taki sam projekt, 
jak pływające wyspy lotnicze na oce­
anach.

Wieże te obliczone na wysokość 35 
metrów, a projektowane z żelaz.o-beto- 
nu mają stanowić pewnego rodzaju 
twierdze, które potrafiłyby w razie po­
trzeby stawić czoło licznym nomady- 
zującym w pustyni bandom. Zasięg 
światłą'tych wielkich latarń lądowych 
byłby obliczony na 100 km., przyczem 
każda taka latarnia byłaby na prze­
ciąg dwu lat zaopatrzona w materiał 
palny, a na dłuższy czas w żywnbść i 
wodę.

Pierwsze kroki już zostały rozpo­
częte.

Na czele tego dzieła stoi inż. Dela­
place, który w najbliższym czasie z 
dwoma asystentami rozpocznie Budo­
wę pierwszej wieży. W tym celu zmo­
bilizowano silnej konstrukcji auta 
ciężarowe, z których każde może prze­
wieźć dwie tony stali, cementu, pali­
wa, żywności narzędzi, a przede­
wszystkiem wody. Nie trzeba doda­
wać, że w stałej obawie o napad szcze­
pów arabskich wszyscy muszą być 
nieustannie uzbrojeni: zarówno robot­
nicy, jak szoferzy i inżynierowie,

Przy obstrukcji, zaburzeniach na­
rządów trawienia, zgadze, uderzeniach 
krwi do głowy, bólach głowy i ogól nem 
niedomaganiu zażywa się rano naczczo 
szklankę naturalnej wody gorzkiej 
Franciszka-Józefa. Zaleć, przez lekarzy.

Tg 1 88C

cej jak zazwyczaj, ponieważ cały sze­
reg reprezentantów domaga się jak- 
najszybszęj dostawy zamówionych i 
zapłaconych samochodów. Praca ta 
nerwowa skończyła się jednak 24-go. 
Rozpocząć się ma znowu, jak zazwy­
czaj 3 stycznia; ten czas prze­
znaczany był zawsze na przeprowadze­
nie inwentarza. Co potem nastąpi, 
nie wiadomo?

Dramatyczna afera Citroena wkra­
cza obecnie na drogę likwidacji są-

dowej. Nikt nie wie jeszcze, jaki 
ostatecznie obrót przybierz.e. Nowy 
ten cios ciężki dotknął i sfery pracują­
cych i rozlicznych wierzycieli. Po­
większy on przytem niezawodnie ogól­
ny brak zaufania i wytworzy we Fran­
cji atmosferę zaniepokojenia, jaka już 
w ostatnich czasach dawała się tak 
bardzo odczuwać, a to zarówno pod 
względem finansowym, jak i pod 
względem moralnym.

I. B.

sły. samodzielny, odważny i silny na­
ród. który nie obawia się samotności“.

Otwarcie występować wobec świa­
ta całego mogą' tylko narody, które 
mają cele godziwe. Inna jest sytuacja 
narodu, pasorzytującego wśród obcego 
otoczenia. '

Miejsce, w którem ma być zbudo­
wana pierwsza wieża świetlna, nosi 
chwilowo nazwę „Tank Nr. 5‘- Już 
dziś zgromadzono tam 20.000 litrów 
benzyny i 5.000 litrów oliwy dla lotni­
ków i kierowców samochodowych, a 
zapasu tęgo strzeże arabski strażnik 
Abu Adidi. Można powiedzieć, że ten 
człowiek ma pod swoją strażą najbar­
dziej osamotniony posterunek na 
świecie. Nie widzi tam calemi tygod­
niami nikogo prócz szoferów, którzy 
co trzy lub cztery tygodnie przywożą 
mu zapasy żywności i wody.

Inż. Delaplace dokonał już wszel­
kich robót mierniczych w pustyni. 
Pierwsza wieża stanie niedaleko Reg- 
gan, druga przy małym,punkcie w pu­
styni. noszącym nazwę Aoulew, trze­
cia u wejścia do tak zw wąwozu 
śmierci, czwarta obok wyżej wspom­
nianego punktu „Tank Nr. 5“, piąta 
obok Tessaljt, szósta obok punktu zw, 
Agelok. Siódma wieża wreszcie zbudo­
wana zostanie w miejscowości Gao 
nad Nigrem, na samym skraju pusty­
ni.

Kiedy te wszystkie prace już zosta­
ną dokonane, projektowane jest zbu­
dowanie jeszcze jednej wieży obok Ta- 
kudenit, a więc w punkcie stanowią­
cym skrzyżowanie dróg ku Mauretanji 
i Timbuktu.

Zbudowanie tych wież ma doniosłe 
znaczenie nietylko dla komunikacji 
lotniczej i samochodowej, ale także 
dla karawan miejscowej ludności. 
Charakterystyczne jest, że koczownicze 
plemiona pustyni, a nawet znani z 
swej odwagi Tuaregowie rozumieją 
doniosłość akcji Francuzów i podobno 
przyrzekli swą pomoc.
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
" Kalendarz rzym.-kat.

Grudzień Niedziela: Dawida kr.

M
 Poniedziałek. Sylwestra,

Melanji

Kalendarz słowiański 
Niedziela: ludomila 

Poniedziałek: Lassoty 
Słońca: wschód 8,04

niedziela zachód 10,40
ggSwMBaa Długość dnia 7 godz. 42 m.
Księżyca: wschód 2,42 zachód 11,41 

Faza. 5 dni przed nowiem.
Stan pogody według spostrzeżeń Instytu­

tu Meteorologicznego Uniw. Pozn : 
Sobota, gódz. 7 rano: Temperatura 
powietrza niska minus 5 st. C, ciśnie­
nie atmosferyczne umiarkowane. 75/ 
mm., pochmurno, wiatr wschodni. — 
W ubiegłe] dobie temperatura naj­
wyższa minus 1 st. C„ najniższa mi­
nus 3 st. C.

Stan wouy w Warcie według notowań In- 
spekcn Dróg Wodnych w Poznaniu: 
Dziś plus 0,12 mtr.

Przepowiednia pogody na niedzielę: Za
chmurzenie przeważnie duże, lekki 
mróz.

Cło na pomarańcze
obniżono z 200 na 40 zł

•Już dzisiaj rozpoczęto w Gdyni clenie pomarańcz i manda­
rynek według ulgowych stawek — Pomarańcza będzie ko­

sztować w detalu 25—30 gr.
W dniu wczorajszym urzędy celne 

na terenie Rzeczypospolitej otrzymały 
komunikat ministerstwa skarbu, za­
wiadamiający, iż od dnia 21. b. m. na­
leży clić pomarańcze, sprowadzane do 
Polski drogą morską, z zastosowa­
niem 80-procentowej ulgi konwencyj­
nej. Ulga ta przyznana została w 
traktacie handlowym z Hiszpanją, a 
obecnie, na podstawie klauzuli o naj- 
większem uprzywilejowaniu, objęto 
nią wszystkie państwa, z któremi ma­
my traktaty handlowe tego typu.

Urząd celny w Gdyni rozpoczął już 
dziś clić pomarańcze według nowej 
ulgi konwencyjnej. Cło, które dotych­
czas wynosiło od skrzynki około 110 
złotych, wypada obecnie około 25 zło­
tych. Dzięki obniżonemu cłu cena jed­
nej pomarańczy, w detalu, wynosić 
będzie, w najbliższym czasie, 25 — 30 
groszy. Podobnie obniżona zostanie 
wydatnie cena mandarynek, nato­
miast cena cytryn pozostanie bez 
zmiany.

W Poznaniu hurtownicy owoców 
południowych poinformowani byli 
zawczasu o mającej nastąpić obniżce

cła i dlatego nie robili większych za­
pasów. Hurtownicy wyrażają opinję, 
iż minie przynajmniej tydzień, zanim 
pomarańcze, clone w Gdyni i Gdań­
sku według nowych stawek, przybędą 
do Poznania.

Sytuacja w handlu detalicznym o- 
wocami południowemi w Poznaniu 
jest zupełnie niewyjaśniona. Obniże­
nie ceł idzie po linji wielokrotnie wy­
powiadanych życzeń właścicieli lian- 
dli detalicznych owocami poludnio- 
wemi.

Na zebraniu kupców branży delika­
tesowej w Poznaniu, odbytem wczoraj, 
obecny tam delegat przedsiębiorstw z 
Gdyni nie mógł jeszcze wyjaśnić, w 
jakim stopniu nastąpi zniżka i od 
kiedy ona będzie obowiązywała. Ceny 
na owoce południowe w handlach de­
talicznych już obniżono i sprzedaje się 
zapasy, które naogót są nieznaczne. 
Poznańscy detaliści są raczej w oba­
wie, że na Nowy Rok, czyli na Sylwe­
stra, w którym to dniu pokup na owo­
ce południowe jest zwykle znaczny, 
nie będą mieli dostatecznej ilości to­
warów.

KRONIKA TOWARZYSKA
Kolo Przyjaciół Harceny przy popular­

nej Harcerskiej Drużynie Wilków Mor­
skich w Poznaniu, urządza w pon.edziałek, 
dnia 31 grudnia 1934 r. w sa ach nr. 19 i 20 
Domu Rzemieślniczego Redutę Sylwestro­
wą dla WP. Sympatyków Drużyny, uroz­
maiconą różnemi atrakcjam’ miedzy ¡mie­
rni uroczyste pożegnanie Roku Starego. 
Strój wieczorowy. Maski mi'e widziane y 
Premiowanie masek — Przygrywać będzie 
deborowa orkiestra Humor i śpiew przy­
czynią się do wesołego powitania Nowego 
Roku. Początek o godzinie 20,30 Wstęp 
łącznie z podatkiem zł 1.50. Wejście do sal, 
od strony Walów Zygmunta Staregc. Tylko 
za okazaniem zaproszenia.

zg 8576/7

Polsko- Kat. Tow. Głuchoniemych w Po- 
znania T. z. urząd-.a we wtorek, unia 1-gc 
stycznia 1935 r. zabawę taneczną na sali 
p St. Heyducltiej (dawniej p. Jarockiej) 
przy ul. Masztalurskiej 8 X p. Początek od 
.rodź. 20. Na tą zabawę zapraszamy wszyst­
kich członków z rodzinami i Krewnymi.

Zarząd.
zg 5.511/12

Koło Śpiewackie im. Bel. Dembińskiego 
w Poznaniu urządza dnia 31 gruania 1934 
Noc Sylwestrową c godz. 20 w sali Domu 
Królowej Jadwigi ul. Aleja Marc.nkowskie- 
go 1, na którą zaprasza s.ę sympatków 
Kola naszego.

zg 8508/9

— * Komunikat Dyrekcji Kolei Państw.
Z dniem 1 stycznia przestają kursować na 
linji Poznań-Katowice poc. nr. 17/18 Po­
znań odj. 6.10 Katowice przyj 12,03 Z po 
wrotem Katowice odj. 19,31, Poznań przyj. 
1,10.

Na linji Poznań-Inowroclaw poc. nr. 
334/335 Poznań odi. 11 45. Inowrocław przy­
jazd 14,13 Z powrotem Inowrocław odj. 
21,52, Poznań przyj. 0.13. Na linji Szamo- 
tuly-Międzychód kursuje poc. 1933/1932 
od dnia 1. 1. 35 r. tylko w dni robocze 
Szamotuły odj. 14,35, Międzychód przyj 
1612. Z powrotem Międzychód odj. 11,51. 
Szamotuły przyj. 13.27.

Na linii Ostrów Wlkp. — Leszno kursu­
je poc. 1123/1124 od dnia 1. 1. 35 r. tylko 
w dni robocze.

Ostrów Wlkp. odi 9.33, Leszno przyj. 
1151. Z powrotem Leszno odj. 9,28, O- 
strów Wlkp. nrzyj. 11.39.

— * Przed zjazdem powstańców Wici- 
kop°lskich. Po porozumieniu się z Woj- 
skowem Biurem Historycznem przy D. O. 
K. VII w Poznaniu, ze wględu na ważność 
obrad dotyczących każdego powstańca, 
proszeni są prócz dowódców Straży Ludo­
wej, członków Rad Ludowych i członków 
organizacyj tajnych (obrony krajowej) 
również Towarzystwa Powstańców i Woja­
ków, bv przysłali delegatów na zjazd. — 
Uprasza się również wszystkich uczestni­
ków zjazdu o zabranie wszelkich pamiątek 
z tej ważnej chwili. Z tego też powodu 
przedłuża się termin nadsyłania zgłoszeń 
do 10 stycznia 1935 roku. Po upływie ter­
minu nadsyłania zgłoszeń, które należy 
przysłać na ręce niżej podpisanego, będą 
wysiane zaproszenia z programem, upraw­
niające do wstępu na zjazd. (—) Marcin 
Trafankowski, przewodniczący komisji or­
ganizacyjnej, Poznań, ul. Podgórna 2/3.

_ * Czaszka P°d nawierzchnia nllcy. 
Podczas robót kanalizacyjnych w Swarzę­
dzu wykopano w głębokości około 20 cen­
tymetrów pod nawierzchnią ulicy czaszkę 
ludzką Według zdania p. dr. Wojcie­
chowskiego czaszka leżała w ziemi już 
bardzo długo, niewykluczone, że od kilku­
dziesięciu lat Czaszkę zachowano do dy­
spozycji władz sądowych. (R-r.)

Z POZNAŃSKIEGO
Kronika chodweska

młockarni rolnikowi Cbmielarczykowi w członka honorowego. Podobna uroczy- 
T.uikowie, Pas zwrócono poszkodowane- i stość z referatem pik. Zenkte.era odbyła
mu. — Leonowi Wilkusiowi z Gniezna 
skradziono 20 kilo różnych wyrobów mię­
snych — Rybakowi Wysockiemu skradzio­
no 40 kilo ryb Sprawców w obu wypad 
kach ujęto, (gb.)

— Ciekawe rozprawy Sąd okręgowy 
w Gnieźnie rozpatrywać będzie w stycz­
niu około 80 spraw karno skarbowych na 
tle niedozwolonej fabrykacji surówki cu- j 
krowej przez okolicznych rolników, (gb.) . 

Kronika jarocińska

się w tvm samym dniu w Dusznikach.
(bm.)

— Z rafy miejskiej. Na ostatniem po­
siedzeniu rady miejskiej uchwalono na­
stępujące dodatki komunalne na rok 1935. 
Dodatek do podatku przemysłowego od 
obrotu w wysokości 25 proc., od świadectw 
przemysłowych w wysokości 30 proc., od 
wyrobu napojów alkoholowych w wyso­
kości KO proc., a od sprzedaży tychże w 

, wysokości 50 proc. Pozatem omawiano 
sprawę oddłużania miasta i reorganiza-

l e.ji K. K. O. . (bm.) . ...............
' ZBĄSZYŃ
j — Z życia harcerzy. W ubiegłą nie- 
J dzielę I. drużyna harcerska im. kpt. Żwir- 
i ki urządziła uroczystą zbiórkę z opłat- 
i kiem. Przyrzeczenie harcerskie odebrał 
i od siedmiu harcerzy drh. podharcmistrz 
i Kowalski, wręczając im równocześnie 
j krzyże harcerskie. Również od gromady 
i zuchowej drh. podharcmistrz odebrał o- 

biet.niće. Po zakończeniu zbiórki nastąpi-

— Wieczorek karnawałowy. Dnia 5, 1.
1935 r. Kolo Studentów Jarocihlaków urzą­
dza starym zwyczajem V doroczny wieczo­
rek karnawałowy Atrakcyjności tego­
rocznego wieczorku nie potrzeba reklamo­
wać, wobec uznania i wzięcia, jakiemi cie­
szą się wszystkie imprezy studenckie 
wśród naszego sjooleczeństwa. W każ­

dym razie przyszły wieczorek podbije 
wszystkich nastrojem i naprawdę atrak­
cyjnemu niespodziankami. Zabawę popro- j jo }amanie się opłatkiem. Przy kawie 70 
wadzi „ccnferencier“-artysta z Poznania. ; młodzieńców spędziło wesoło czas wrę- 
Wieczorek odbędzie się_pod hasłem: „Na- j czajac sobie nawzajem upominki W tym-
strój, taniec humor1'. Początek o godz. 20 
na sali b. bursy gimnazjalnej przy Al. Tad. 
Kościuszki.

Kronika krotoszyńska

UJŚCIB

róinemi Srodk.o.i 
żywnościowemu _nadcv 80-1elni sta-

—l?Iłe^ZOZĘŚlłWMir<^Swia spadł w swej 
rzec Brmkmąn z ^^^‘ szczęśliwie, że zta- stodole z sąsieku tak niesz ^mocy udzie.
mai sobie gmigórowicz z Ui-lil nieszczęśliwemu dr. sm h
ścia- -~:no Rożego Narodzenia_ pożar. W wtgil ę Kucewicza
nastąpiło w zagrodzie ™eCje. Pożar, za- 
w Miroslawiu krótkie Lyugaszono 
uważony przez domown
wczas.

— Z posiedzenia rady miejskiej. Na
ostatniem posiedzeniu rady miejskiej 
przedłożył p. burmistrz projekt budżetu, 
który na wniosek dr. Kolasińskiego prze­
kazano komisji finansowo budżetowej do 
przedyskutowania. Następnie uchwalono 
pobieranie w roku przyszłym dodatków 
komunalnych od państw, podatku prze­
mysłowego w wysokości 25 proc., od pa­
tentów i wyrób na sprzedaż trunków alko­
holowych 100 proc., od podatku przemy­
słowego obrotowego 20 proc., od podatku 
gruntowego 75 proc., od podatku od nie- 
ruchmości 25 proc., wreszcie od podatku 
dochodowego 3—5 proc, (kz.)

Kronika mogileńska
C888SniSCTSaHDHSn?H5966MB9EaRS^3!BBBSSeS9

GĘBICE
— Wieczór pieśni w Wylatowie. W

drugie święto Bożego Narodzenia Tow. 
śpiewu „Halka“ w Wylatowie urządziło w 
sali p. Stojaczyka swój zimowy występ 
Na program wieczoru złożyły się udatne 
popisy śpiewacze, komedyjka: „Siowt- 
czek“, oraz utwór ludowy p. t. „Ofensywa 
zalotników“. Po przedstawieniach odbyła 
się zabawa taneczna, (gł.)

Kronika nowotomyska

że dniu urządziły także harcerki wesołą 
wieczornicę dla gości, łącząc ją z roz- 
sprzedażą ozdób choinkowych. Piękne i 
efektowne ozdoby zebrnai goście prawie 
wszystkie wykupili, dając tern dowód u- 
znania pracy harcerek Na powyższej u- 
roczystości po raz pierwszy od chwili ist­
nienia drużyny hftrcerek w Zbąszyniu har­
cerki składały przyrzeczenia, które ode­
brała dch. Nykielówna z Nowego Tomy­
śla. (zb.)

Kromka nożnańsk?e<»<*

POBIEDZISKA
— Chłopiec ntenął. W drugie święto 

Bożego Narodzenia bawił się na lekko za­
marzniętym stawie 8-letni Tadeusz Gał­
kowski w gronie kilku chłopców. Słaby 
!ód załamał się w pewnej chwili a Gut­
kowski wpadł do wody i utonął. Drugie­
go cbtonca Kubiaka ocalił 14-letni kolega 
Dutkiewicz, który go wyratował przy po­
mocy deski, (pm.)

— W 10 rocznico powstania. 16 roczni 
cę powstania obchodzono, jak w uh. latach 
przez miejscowe Tow, Powst. i Woiaków 
Po nabożeństwie złożono wieniec na gro 
bie powstańca. W pochodzie wziął rów 
nież udział „Sokół“. W związku z roczni 
cą odegrana zostanie w Nowv Rok trage­
dia Huberta Rostworowskiego „Anty­
chryst“. Czysty zysk przeznacza się na 
dożywianie dzieci szkolnych, (pm.)

- Kradzieże. Ni^^erto^BrUtol“, 
kradli się do piwnicy cu e>. różn(? sma 
gdzie skradii dwie gęsi. tolN<eialijemu Lii- 
kolyki wartości 290 zk --
kowi w Strzyżewie kradzieży doko- 
blachy. Jak się okazało kr TV,Ine',o na! niej. Rudolf G. z ^"kowa Dmne.to 
który w ciągu listopada skra

BUK
— Obchód 27 grudnia. Z inicjatywy 

Tow. Uczestników Powstania obchodzono 
rocznicę powstania wielkopolskiego bar­
dzo uroczyście. W przededniu odbyło sie 
przedstawienie sztuki p. t. „Arlekin księ­
cia Hakenkreuz“, a rocznicę samą roz­
poczęto nabożeństwem w kościele farnym 
W pochodzie przez miasto udano się na 
cmentarz, gdzie złożono wieńce na grobach 
powstańców z lat 1848 i 1918-19. Uroczy­
stościowe zebranie odbyło się w sali p. 
Fiszbokowej. Wieczorem odbyła się aka­
demia w sali parafialnej z udziałem do­
wódcy frontu zachodniego pik. Zenktele- 
ra, który wygłosił piękny referat. Płk. 
Zenktelerowi wręczono za zasługi dyplom

Kromka szubińska
BARCIN

— Z zebrania rady miejskiej. W dniu
18 Bm. odbyło się zebranie rady miejskiej, 
na którem uchwalono szereg dodatków do 
państwowych podatków na rok 1935. I 
tak uchwalono 70 proc, dodatek do Pań­
stwowego podatku gruntowego, dalej 20 
proc, do podatku od nieruchomości. 100 
proc, dodatek do podatku budowlanego i 
25 proc, dodatek do podatku obrotowego. 
Uchwalono pozatem pobierać 4 proc, do­
datek do podatku dochodowego. W dal 
szym ciągu postanowiono pobierać opłatę 
związaną z kolczykowaniem bydła i to od 
każde,j sztuki 50 gr, od każdej dalszej 25 
gr. Firmie „Karpaty“ obniżono dzierżawę 
¿I rocznie! (bp.)SUCję bonz>'u°wiLna 350

KCYNIA
— Cwladzki dla najbiedniejszych. W

niedzielę, 23 bm urządziły tutejsze Młode 
Polki gwiazdkę dla najbiedniejszych dzie­
ci naszego miasta. Dzieci, których było 
około 20, zebrały się o godz. 17 w salce pa­
rafialnej, gdzie już staia ubrana choinka. 
Przybyli także księża asystenci i panie z 
patronatu, poczem przy blasku żarzących 
się świec na choince nastąpiło wręczenie 
dzieciom upominków. Oczywiście byl tam 
i tradycyjny „gwiazdor“, przed którym 
dziatwa ’deklamowała wierszyki itd. Na 
zakończenie odbyła się wspólna fotografia.

Staraniem Koła rodzicielskiego przy 
tut. szkole powszechnej oraz jej kierowni­
ka p. Jurczyka urządzano co roku gwiazd­
kę dla biednych dzieci w szkole. W tym 
roku zrezygnowano z gwiazdki, natomiast 
zebrane fundusze przeznaczono na doży­
wianie dziatwy ubogiej w szkole, (kw.)

— Zatwierdzenie wyh°rów. Tutejsze 
władze powiatowe zatwierdziły wybory 
sołtysów i podsoltysów we wszystkich 110 
gromadach pow. średzkiego. Niebawem 
sołtysi i ich zastępcy obejmą urzędowanie.

— Egzaminy mistrzowskie. W wyniku 
kursów rzemieślniczych, urządzonych w 
naszem mieście, egzaminy mistrzowskie 
złożyli — w zawodzie obuwniczym pp. 
Ant.’Pepeta, Wiktor Orlicki z Środy i 
Leon Litkowski z Grabów: w zawodzie 
siodiarsko - tapicerskim p. Malanowski z 
Środy; w zawodzie piekarskim p, Połus 
z Środy „ .

— Likwidacja apteki Ubezp, Spoi. 
Apteka przy tut. oddziale Ubezpieczalni 
Społecznej została zlikwidowana i prze­
niesiona do Gniezna. Lekarstwa, oprócz 
opatrunków, wydają obecnie dwie miej­
scowe apteki.

— Napad. Zuchwałego napadu doko­
nano w tych dniach wieczorem na eksDe- 
djentkę firmy .Zgoda' Pelagję Nawrocką. 
Gdy N. znajdowała się na narożniku ul. 
Dąbrowskiego i Alejowej, zamaskowany 
osobnik usiłował jej wydrzeć tekę z pie­
niędzmi. które niosła na pocztę. Na krzyk 
napadniętej osobnik zbiegł niepoznany.

— Wypadek samochodowy. Samochód, 
wiozący pewne towarzystwo z Nekli w 
kierunku Środy, uderzył na ostrym zakrę­
cie we wsi Stroszki, w drzewo i rozbił się 
doszczętnie. Jedno osoba odniosła silne 
obrażenia. Przyczyny wypadku dotąd nie 
stwierdzono, (ak)

Kronika wrzesińska
— Gwiazdki. Panie z Tow św. Win­

centego a Paulo urządziły corocznym zwy­
czajem gwiazdkę dla biednych dzieci. Do 
zebranej w niedzielę w salce parafialnej 
dziatwy przemówił ks. prób. Kinastowski. 
poczem odśpiewano kolędy i podzielono 
się opłatkiem Panie rozdzieliły następ­
nie dary gwiazdkowe, składające się z ar­
tykułów spożywczych. Ofiarodawcom z 
miasta i powiatu z hr. Mycielską na czele 
należy się szczere i gorące podziękowanie 
za pamięć o biednych.

Niemniej piękną gwiazdkę urządził w 
tym dniu Zw Inwalidów Wojennych, bę­
dący pod kierownictwem p. Szambelnna. 
Między członków i dzieci rozdano w sali 
kina „Odeon" różne środki spożywcze któ­
re pozwoliły im podczas gwiazdki zapom­
nieć o względnej nędzy.

— Kradzieże. W ostatnim czasie mno­
żą się w naszem mieście w zastraszający 
sposób kradzieże Niema dnia, aby nie 
notowano jakiegoś nowego wypadku. O- 
statniej nocy włamali się złodzieje do piw­
nicy p. Machyńskiego i skradii około 6 ctr. 
jabłek, (rp.l

— Śp. Józefa Wysocka. W drugie świę­
to Bożego Narodzenia zmarła w Nekli, w 
pow. średzkim, śp. Józefa Wysocka icdiia 
z najpracowitszych działaczek spoiecz-
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Pościg za mordercą ś. p. Szatkowskiego
Prasa, ratłjo i cały aparat poHcyjny i prokuratorski ściga ukrywającego się Marjana 

Wyremhka alias MaSudę, przestępcę o szklanem oku
Prowadzone usilnie przez władze 

policyjne i prokuratorskie śledztwo w 
sprawie zamordowania śp. posterun­
kowego Boi. Szalkowskiego w d. 24. 12. 
wydały już pewne rezultaty. W aresz­
cie policyjnym osadzono kilku podej­
rzanych osobników, o czem już dono­
siliśmy.

Wyniki dochodzeń ze względu na 
tajemnicę śledztwa nie mogą hyc je­
szcze ujawnione. Dziś przez rozgło­
śnię Rądja Poznańskiego nadano wia­
domość wydziału śledczego na m. Po­
znań, który poszukuje jako podejrza­
nego o udział w zbrodni Marjana Wy- 
rembka, znanego pod pseudonimem 
Maluda.

Wspomniany Marjan Wyrembek, z 
zawodu robotnik, syń Michała i Stani­
sławy z domu Prace!, pochodzi z Po­
znania i urodzony jest 14 marca 1811 
r. w Poznaniu. W ostatnim czasie 
mieszkał w Poznaniu przy ul. Pamiąt­
kowej 13, m. 25.

Poszukiwany zbrodniarz jest śred­
niego wzrostu, szczupłym blondynem. 
Jedno oko prawe niebieskie, drugie le­
we szklane. W ostatnim czasie był u- 
brany w czarny garnitur marynarko­
wy w paski, brązowy płaszcz z aksa­

ś. p. Bolesław Szatkowski
mitnym kołnierzem lub popielaty 
płaszcz z kołnierzem z tegosarnego ma- 
terjału. Może też być ubrany w czar­

nych. Już w czasie wojny brała czynny 
udział w tajnych organizacjach, a w wol­
nej ojczyźnie pracowała w różnych orga­
nizacjach, niosąc pomoc ubogim i potrze­
bującym. (rp.)

— Wystawa przemysłowo-rolnicza. Z
okazji tygodnia propagandy przemysłu 
polskiego odbyła się w nąszem mieście w 
dniach od 8—10 bm. wystawa przemysło­
wo-rolnicza, która zgromadziła dużo pięk­
nych eksponatów z przemysłu, kupiectwa, 
rolnictwa i rzemiosła. Przewodniczącym 
komitetu wykonawczego był p. aptekarz 
Konieczny. Otwarcia wystawy dokonał 
po przemówieniu prezesa Samulskiego z 
Poznania starosta Kowalewski. Wysta­
wę zwiedziło przeszło 5 tys. osób. Z wy­
stawą połączono pokaz gołębi i królików, 
za które przyznawano dyplomy, ofiarowa­
ne przez Izbę Rolniczą, Izbę przemysło­
wo-handlową i Związek Obrony Przemy­
słu Polskiego.

— Polowanie na zające. Dotychczaso 
we wyniki polowań na zające sprawiły 
właścicielom łowisk niemałe rozczarowa 
nie. Na łowiskach w okolicy tutejszej pa­
da bowiem zaledwie 50 proc, szaraków w 
stosunku do lat ubiegłych. Myśliwi tłu­
maczą to tem. że na wiosnę, która nastą 
piła bardzo wcześnie, dużo młodych zaję­
cy, nie mając w polu dostatecznego schro­
nienia, zostało przez różnorodnych dra­
pieżników zdziesiątkowanych. Niektórzy 
właściciele ziemscy, by podnieść ten fatal­
ny stan zwierzyny, nie urządzają w obec­
nym roku żadnych większych polowań. — 
Polowanie na szaraki kończy się z dniem 
31 grudnia, (gn.)

Porządki
w klinice przy uL Polnej 
przedmiotem śledztwa

Społeczeństwo poznańskie w ubie­
głym tygodniu zostało zaalarmowane 
wiadomościami o stosunkach, panują­
cych w klinice przy ul. Polnej. Krąży­
ły najrozmaitsze wersje, w które trud­
no było uwierzyć. Obecnie dowiaduje­
my się, że po przeprowadzeniu śledz­
twa, które spoczywa w rękach sędziego 
śledczego Norskiego. winni zostaną po­
ciągnięci do odpowiedzialności sądo­
wej.

Przypuszczać należy, że interwen­
cja władz sądowych położy tamę naj-

ne futro z karakułowym kołnierzem 
szalowym, jednorzędowe, przy którym 
guziki obciągnięte są czarnemi nićmi 
i zapina się je na czarne pętle sznur­
kowe. Futro to pochodzi z kradzieży, 
dokonanej krytycznej nocy u mistrza 
piekarskiego Hantkego, G. Wilda 22. 
Nosi ciemną cyklistówkę, prawdopo­
dobnie ciemnofgranatową.

W towarzystwie wymienionego Wy- 
rembka znajduje się Marjan Czerwiń­
ski, syn Stanisława i Steianji z Wol- 
nowskich, z zawodu robotnik, urodzo­
ny 27 października 1909 jv Pozn miu. 
W ostatnim czasie Czerwiński mie­
szkał w Poznaniu przy ul. Fabrycznej 
13, m. 14. Jest on blondynem o nie­
bieskich oczach, wzrostu 1,75 m . po­
staci smukłej, pociągłej twarzy z czer­
wonymi wyrzutami. Zwracają uwagę 
odstające uszy. Ubrany był w grana­
towy zniszczony garnitur marynarko­
wy, brązowy płaszcz podniszczony z 
paskiem w duże kraty i ciemną czap­
kę cyklistówkę.

Wymienieni są zawodowymi wła­
mywaczami już kilkakrotnie karani. 
Szczególnie niebezpiecznym przestęp­
cą jest Wyrembek.

Władze śledcze podając rysopis o- 
bu przestępców do wiadomości pu­
blicznej, upraszają, ażeby w razie po­
jawienia się wymienionych powiado­
mić najbliższą jednostkę policyjną.

Śledztwo w sprawie zamordowania

1000 zł nagrody za u'ącfe mordercy
Jak się w ostatniej chwili dowiadujemy, komenda wojewódzka policji 

państwowej w Poznaniu wyznaczyła 1.C08 zł nagrody za ujęcie mordercy 
śp. poster. Boi. Szalkowskiego, Marjana Wyrembka.

Skok w objęcia śmierci
Tragiczna śmierć robotnicy, która chciala uniknąć kontroli 

biletów
Tczew (at.) Na pograniczu pol- 

sko-gdańskiem na stacji Milobądź, od­
dalonej od Tczewa o 8 zaledwie kilo­
metrów wydarzył się w piątek wstrzą­
sający wypadek.

38-letnia robotnica Małgorzata Ja­
nicka. zamieszkała w Suchostrzygach 
w pow. tczewskim, chcąc uniknąć 
kontroli biletów wyskoczyła z pociągu

Rozkiełzane konie siały popłoch 
na ulicach Nowego Tomyśia

Jeden % przechodniów ciężko ranny
Nowy Tomyśl (tp). W ubiegły 

czwartek spłoszyły się z nieznanych 
przyczyn konie browaru Pflauma. Pę­
dzące konie siały popłoch na ulicach, 
rozbijając po drodze stojące wózki 
miejskie.

Na ul. Mickiewicza usiłował za­
trzymać konie niej. Józef Kucz z Glin-

rozmaitszym wersjom, a przedewszyst- 
kie mprzyczyni się do naprawy stosun­
ków w klinice przy ul. Polnej. (k.)

Dziewczynka zmiażdżona
Mogilno/ (mm). Na szosie we 

wsi Janowice w pow. mogileńskim 
przejeżdżał w południe samochód oso­
bowy, własność dyrektora majątku 
Żerniki p. Kruka, kierowany przez 
szofera Zawadzkiego. Samochód naje- 
chd/ w pełnym biegu przechodzącą 
przez szosę 5-letnią Stefanję Ratajcza- 
kównę z Janowic, która wskutek pęk­
nięcia czaszki zmarła w dwie godziny 
po wypadku. Śledztwo w toku.

Okruchy i kruszyny
NIE POZWOLIĆ DZIECIOM ŻEBRAĆ

Od jednego z naszych Czytelników 
otrzymaliśmy list, który, w związku 
z naszym artykułem o walce z żebrac­
twem, stwierdza, iż dotychczasowa 
akcja w tym kierunku, dała zadowa­
lające poniekąd wyniki. Czytelnik 
nasz zauważa, że w miejsce niespoty­
kanych już tak często żebraków w 
wieku starszym, względnie dojrzałym, 
spotyka się obecnie na każdym kroku, 
w każdym lokalu publicznym, dzieci, 
przeważnie nieletnie, które w zastęp-

śp. Szalkowskiego przejął wiceproku­
rator sądu okręgowego w Poznaniu 
Misiurewicz a jako sędzia śledczy

Marjan Wyrembek, domniemany za­
bójca ś. p. Szalkowskiego

prowadzi dochodzenia p. sędzia Kor­
ski. Z ramienia policyjnych władz 
śledczych w Poznaniu, prowadzą do­
chodzenia kierownik wydziału śled­
czego komisarz Nowakowski, komi­
sarz Tołwiński i komendant P. P na 
m, Poznań nadkomisarz Kozakiewicz.

gdańskiego nr. 22 na główny tor kole­
jowy linji Gdańsk—Tczew.

W chwili wyskakiwania Janickiej 
nadjechał od strony Tczewa pociąg 
pospieszny nr. 601, zdążający z War­
szawy przez Tczew do Gdańska. Pa­
rowóz tego pociągu porwał swą ofiarę, 
która wskutek strzaskania czaszki, 
zmarła natychmiast po wypadku.

na, który jednak wpadł pod pędzący 
wóz. Koła wozu przeszły przez nogi i 
klatkę piersiową, tak, że Kucza odsta­
wić trzeba było do szpitala powiato­
wego.

Konie zatrzymał pewien marynarz, 
bawiący w Nowym Tomyślu na urlo­
pie.

stwie rodziców szukają łatwego za­
robku. Dzieci te żebrzą w ten sposób, 
iż sprzedają jakąkolwiek tandetę, spo­
rządzoną najczęściej przez ich rodzi­
ców, lub rzekomych opiekunów. Ro­
dziców, względnie opiekunów należy 
bezwzględnie pociągać do odpowie­
dzialności za wpajanie dzieciom me­
tod zarobkowania, działających ujem­
nie na rozwój charakterów.

(Czytelnik nasz przyznaje, że czło­
wiek, będący w bardzo ciężkiem poło­
żeniu, korzysta z każdej drogi vyjścia, 
ale jednak nad sposobem utrzymania 
się na powierzchni życia powinni gło­
wić się rodzice sami, a ińe obciążać 
temi obowiązkami swych dzieci.

*
CZY LUDWIK XIV BYŁ ŻYDEM?
W żydowskim „Expressie Ilustro­

wanym", wydawanym w Łodzi, zamie­
szczony został artykuł o braku higje- 
ny w dawnych czasach. Główny tytuł 
artykułu, brzmiący: „Nasi przodkowie 
czuli wstręt do wody" uważać należy 
w żydowskiem piśmie za najzupełniej 
uzasadniony. Natomiast podtytuł ar­
tykułu: „Król Ludwik XIV nigdy się 
nie mył" wytwarza mniemanie, jako­
by „król słońca" był przodkiem osób, 
redagujących „Express Ilustrowany“, 
czyli był Żydem.

Wiejski Sinobrody
Sędzi- spojrzał na rosłego chłopa któ­

rego dozorcy posadzili na lawie oskarżo­
nych i rzucił:

—' * *Vyście Franciszek Skowron?
— Jo nic nie wiem, nie pamiętam, gło­

wa mnie boli pan sędzia się chw'ieje. 
Płatki, płatki, płatki!..

Publiczność i stary głuchawy woźny 
wyciągnęli szvję w kierunku strzeżonych 
„kratek". Siedział na nich chłop w wię­
ziennym kitlu, z głową poobwijaną brud- 
nemi chustkami. Macał się co chwilę po 
potylicy i stukał pięścią w czoło, dając 
znać wszystkim przytomnym, że mu ktoś 
w gio,vie meble poprzestawiał

Sędzia pokiwa! głową: pewnie, jak się 
kto siedem razy żeni, ti widomy znak, że 
całkiem zgłupiał Słuchajcie Skowron, a 
warjata wy nie uda.jecie?

— Jo nie Skowron, jo nic nie wiem. 
Pan sędzia udaje.

Zawołać świadków!
Woźny z wielką paradą wprowadził na 

salę 7 żon Skowrona. Jedna mogła być 
matką drugiej. Zdawało się, że wieś przy­
słała wszystkie spóźnione babskie roczni­
ki do poboru

— Znacie tego, co tu siedzi —- sędzia 
wskazał oskarżonego. On mówi, że nie na? 
żywa się Skowron.

_ To on! — Franc — nicpota, ten 
istny — ryknęły baby chórem, jak w ko- 
ściele

— No widzicie Skowron, co będziecie 
udawać, nic wam to nie pomoże. Wszyst­
kie wasze żony was poznały, choć żyliście 
z niemi po 3 dni z każdą. A my mamy 
jeszcze lekarzy.

— Jo nic nie wiem, to nie moje baby.
— Która z was była pierwszą żoną?
— Ja — szepnęła wstydliwie Jagusia 

Skowron, z domu Ciele. Ja jezdem tą 
ochfiarą i moja Marcyś tysz.

— To macie dziecko?
— A ino.
— A jak z tym ożenkiem było?
— Ano przyszedł na wiljom zeszłego 

roku do wsi i pada, że jest Skowron. Chłop 
był sielny, Pińkami bez chałupę ciskał, 
to i ponieślim na zapowiedzi.

— A długo go znaliście!?
— Z tydzień bydzie.
— I co tak odrazu polecieliście do ko­

ścioła?
— No proszę Sundu, przecie pińkami 

ciskał.
— No a co potem było?
■— Dziecko, Marcyś, proszę Sundu.
‘i— Ale ze Skowronem.
— A rzucił me. Wdział nowe portki, 

piniądze z za obraza wyciągnął i poszedł.
— Na nowe zaloty, co?
— Tego ja już nie wiem.
— A kto był przy waszym ślubie jako 

świadek?
— Jakób Patelnia. On tu jest.
— Patelnia, znacie tego człowieka =■= 

sędzia wskazał Skowrona.
— Tak. to Skowron, popiłem z nim nie­

raz. Bułem na jego weselu.
— Na którym?
— A na wszystkich.
— Jakto?
— A no tak.
— Czy on wtedy udawał warjata.
— Un taki głupi nie jest. Dość dobrze 

godoł, i do rzdlzy mądrze się zabirai.
Woźny wyprowadził drugą zkolei Sko- 

wronową, Magdę z domu Nienasyconą.
— To wasz mąż?
— Taki un mój jak i tych szuściu ko­

bit
Wreszcie woźny wywołał ostatnią 

Skowronową Janową z domu Żyła. 45-let­
nią babina weszła na salę w chuście, splu­
nęła U kierunku, gdzie siedział jej krót­
koterminowy rąąż i stanęła przed siędzia.

— (Wyście przedtem byli wdową?
— Nie dośwsżę.
— Wdową' byliście? — krzyknął znie­

cierpliwiony sędzia.
— Katoliczką jestem, tak.
— Braliście ślub ze Skowronem?
— Brać brałam i to w dwa lata po 

śmierci ś. p. pierwszego męża Jakóba. 
Skowron,przyszedł z papiurami. obejrzał 
chałupę i mówił, że się chce żynić. Tak 
my poszli do stanu cywilnego i wszystko 
było w porządku.

— A po ślubie było w porządku?
—»Pierwszy dzteń to nie mogę narze­

kać. Był miły, a kochał gorąco . . A po­
tem zwiał i więcej się nie pokazał Tera 
to on głupka udaie, a przudz: to on tiki 
nie buł, mąż był — dziś go niema. A 
zresztą jo tylko o jedno proszę sądu chce 
mieć te święta spokojne i nie bvć jego żu- 
ną.
— I my tysz!! wrzasnęły pozostałe Sko- 

wronowe.
Sąd udał się na naradę.
Gdy sąd wrócił, Skow ron znowu pukał 

się w czoło, Zdawało się. że nie rozumiał, 
jak sąd wymierzył mu 4 lata więzienia
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
MUROWAHSKI VON KAISERFEST

Leży przedemną piękna książka 
w kremowej oprawie, ozdobiona na 
okiadce herbem dawnej Galicji: czar­
na kawka u góry nad pasem, pod pa­
sem trzy koiony. Pokaźna ta, obficie 
ilustrowana książka została wydana 
przez Zakiad Ossolińskich i obejmuje 
przeszło trzydzieści szkiców Kazimie­
rza Chlędowskiego, zebranych ze 
znawstwem i smakiem po rzadkich 
nieraz czasopismach przez dyr. Lud­
wika Bernackiego.*)

Są wprawdzie w tym zbiorze i szki­
ce z obcej przeszłości: o Tomaszu Car- 
lyle‘u, Wiktorze Hugo i Zoli, Lessepsie, 
Kaulbachu, czy o Sarze Bernhardt, ale 
znakomitą większość stanowią obrazy 
z dawnej Galicji. Stąd ów herb z czar­
ną kawką na okładce.

Książka roi się od kapitalnych 
sylwetek dawnego galicyjskiego i ga- 
licyjsko-wiedeńskiego świata. Autor, 
literat z krwi i kości, obok typów, 
wziętych z rzeczywistości, dał kilka 
znakomitych portretów imaginacyj- 
nych. Za ich wybór należy się specjal­
na wdzięczność wydawcy.

Cóż to np. za kapitalna satyra na 
stosunki galicyjskie, ów szkic o pa­
nach Murowańskich von Kaiserfest! 
Nie trzeba zapominać, że Chłędowski 
pisał to już w Wiedniu jako wyższy 
urzędnik w ministerjum dla Galicji, 
którego był potem ministrem. Oczywi­
ście pisa! pod pseudonimem w war- 
szawśkiem „Słowie“. Otóż pan Kornel 
Murowański, który wstąpił na służbę 
do lwowskiego namiestnictwa już w 
epoce konstytucyjnej, miał przedziw­
ne podwójne nazwisko, jakby płaszcz 
podwójny. Odziedziczył je po ojcu. Bo 
ojciec jego, przybyły do Lwowa w poł. 
XIX-go wieku gdzieś aż z pod Ołomuń­
ca, gdy został austrjackim hofratem 
spolonizował wprawdzie nazwisko cze­
skie: Murowansky — na polskie: Mu­
rowański, ale równocześnie — (bo 
wraz z tytułem hofrata dostał szla­
chectwo) — przybrał sobie przydomek 
„von Kaiserfest“, niby przestrogę dla 
potomków, aby stali wiernie przy ce­
sarzu.

Nazwisko to było świetną asekura­
cją na dwie strony: i w stosunku do
Polaków we Lwowie i dla Niemców w 
Wiedniu. Bo stosownie do panującej 
politycznej koniunktury można było 
je odpowiednio przefasonowywać; 
bądź na: „von Kaiserfest-Murowań- 
ski“, bądź na samo „Kaiserfest“, gdy 
z Wiednia wiał wiatr niemieckiego 
centralizmu, albo na samo polskie 
„Murowański“, gdy górę brały tenden­
cje federalistyczne.

Podmalowawszy w ten sposób Bo, 
skreślił Chłędowski mistrzowski obraz 
biurokratycznej karjery młodego Kor­
nela Murowańskiego, od jego wstąpie­
nia do galicyjskiego namiestnictwa aż 
do powołania do ministerstwa w 
Wiedniu. Kapitalna satyra na ówcze­
sne galicyjskie stosunki. Świetny jest 
ten Kornel Murowański, który stał się 
nieocenionym prezydjalistą, bo „pilnio 
siedział w biurze, trochę pisał, dużo 
słuchał, dużo kłaniał Się i — milczał“. 
Wszak urzędnik, jeśli mówi, to prze­
cież może powiedzieć kiedyś coś, co 
zamilczeć trzeba. Jeżeli nigdy nie mó­
wi, to można mu zupełnie zaufać.

Obok takich kilku sfingowanych 
portretów przedstawił Chłędowski w 
innych galicyjskich szkicach prawdzi­
we zdarzenia i prawdziwych ludzi. 
Opisał za‘ęcie Galicji przez Austrję, 
dzieje walki Galicji z Wiedniem o au- 
tonomję, a na tern tle nakreślił w o- 
sobnych szkicach bogatą galerję por­
tretów galicyjskich postaci, czy to na­
syłanych z Wiednia Pergenów Hadi- 
ków, Hauerów, czy tez Kuropatmc- 
kich, Krasickich, Czartoryskich w 
Sieniawie, Lubomirskich, J. M. Osso­
lińskiego, Sygierta, ks. Siarczynskiego 

zkte wprost świetny), stryja swego 
Walentego Chlędowskiego, gierkow­
skiego, Kamińskiego, Franciszka
SmBokda’ ’¿"nSpiękniejszą w tej bo­
gatejI kolekcU szkiców jest obszerna 
rzecz o Aleksandrze hr. Fredrze, pisa­
na w ?. 1880. w cztery lata no śmierci 
w’elkiego komediopisarza. Dal w niej 
Chłędowski cały życiorys,
czutv tego dziwnego człowieka, • bly-ÄÄleWm
szu satyrycznym i w kon natrzacego 
tern melancholika, czarno p 4 o

•) Chłędowski Knzimierz: Z Przeszło- 
śri naszej i obcej. Wydal ' . . 1033
zówek nvtora L. Bernackl« L . 
str. 711, 09 rycin

na ludzi. Opisał dziecinne lata, epopeję 
napoleońską, powrót do kraju:
wyjechaliśmy razem... nie z różnych po­

budek.
Napoleon na Elbę, ja prosto do Rudek,...
... gospodarskie kłopoty, przeplatane 
kłopotami teatralnemi, ożenek, fatalne 
skutki krytyki Goszczyńskiego, dzia­
łalność na arenie politycznej i szczę­
śliwe pożycie domowe.

Melancholię swą koił poeta wspom­
nieniami lat napoleońskiej epopei i 
stosunkami koleżeńskiemi z dawnymi 
towarzyszami broni. Gdy w później­
szych już latach dawny towarzysz bro­
ni gen. Załuski przysłał mu egzem­
plarz swych wspomnień o pułku lek- 
kokonnym, odpowiedział mu Fredro 
pięknym wiferszem:
że za granicą wspomnień i pamiątek 
coraz nam ciszej, coraz ciszej w życiu, 
gdzie niegdzie tylko, jak kłos w grado­

biciu,
Z proporcem w ręku stoi jeszcze szczątek.

Dobrze, się stało, że autor „Sieny“, 
„Dworu w Ferrarze“ i paru równie 
cennych „Rymów“ został przypomnia­
ny w tych drobniejszych, lecz świetnie 
pisanych i wysoką kulturą przepojo­
nych szkicach. Wykazują one raz je­
szcze, iż mieliśmy w Chłędowskim 
doskonałego literata o typie zachod­
nio-europejskim, a biorąc ściślej: 
francuskim — pisarza o wielkiej eru­
dycji, a bogato obdarzonego talentem 
popularyzatorskim w najszlachetpiej- 
szem znaczeniu poziomu i jakości. Pi­
śmiennictwu bardzo trzeba takich 
piór. One to, gdy ich jest więcej, pod­
noszą literaturę bieżącą do ogólnej 
wyższej rangi, a w pewnej mierze o 
tej randze decydują.

Dr. Feliks Pohorecki
Lwów

35 Polskiego Tow. Historycznego. Od­
dział krakowski odbył posiedzenie nauko­
we z odczytem prof. dr. Władysława Ko­
nopczyńskiego pt. „Pamiętnikarze konfe­
deracji Barskiej“.

SAM NA SAM Z GŁOŚNIKIEM
Opera z przed trzech wieków — Św. 

Szczepan otworzył teatry włoskie — Wspa 
niały .Orfeusz“ i jego nowa szata — W 
dwóch obróbkach — Od prostoty do zwy­
rodnienia i z powrotem — Poszukiwania 
w eterze.

Radjofonja włoska przesłała nam w 
drugi dzień Świąt inauguracyjne 
przedstawienie opery z rzymskiego 
Teatro Reale. Był to „Orfeusz“ Monte- 
verdiego w adaptacji Giacoma Benve­
nutiego. Wszystkie wielkie opery wło­
skie otwierają się jak wiadomo, w 
dzień św. Szczepana. Scala dawała 
równocześnie „Syna marnotrawnego“ 
Ponchiollego. lecz nie był on transmi­
towany przez rad jo.

Przy „Orfeuszu“ okazało się jeszcze 
raz, jak mocną dźwignią kultury mu­
zycznej staje się radjofonja. Słuchacze 
polscy nigdy prawdopodobnie nie u- 
słyszą u siebie tej trzysta lat zigórą li­
czącej opery wielkiego włoskiego re­
formatora. Dzięki głośnikom zapo­
znali się z jej pełnym powagi stylem, 
który polega na recitatlvach-ariosach, 
płynących szeroką falą melodji — bez 
mała „nieskończonej melodji“, o którą 
w półtrzecia wieku później oparł 
Wagner swoją formę dramatu muzycz­
nego. Linja tego śpiewu jest przedziw­
nie szlachetna i pełna wyrazu, a prze­
platają ją krótkie zespoły i chóry. 
Część orkiestralna nosi oczywiście śla­
dy wielkich retuszów w instrumentacji 
i w pomnożeniu głosów. Oryginalny 
Monteverdi posłużył tylko za kanwę do 
własnych pomysłów Benvenutiego. 
Najważniejsze, iż słuchacz odraza 
mógł się zorjentować, jak zwy- 
rodniła się później forma opery, do­
chodząc do popisów śpiewackich w 
arjach i „pezzi concertati“, przegradza­
nych schematycznemi recitativami. W 
stosunku do takich zszywanek jest 
„Orfeusz“ istotnym dramatem mu­
zycznym o monumentalnym kształcie, 
w którym słowo i dźwięk są ze sobą 
organicznie zrośnięte.

Publiczność przyjęła entuzjastycz­
nie sędziwą, a tak młodą premjerę, 
wykonaną przez zespół Teatro Reale 
w sposób skończony. Nad innych zna­
komitych śpiewaków wybijał się osob­
no Benvenuto Franci, świertny baryto- 
nlsta. któremu powierzono „Orfeusza“.

ŻYCIE KULTURALNE
KRAKÓW ODZYSKA

Z Krakowa donoszą nam (krt):
Starsi Krakowianie pamiętają jeszcze ze 

swych nocnych powrotów w domowe pie­
lesze tak zwanego halabardnika. Był to 
stróż nocny — ostatni przeżytek dawnych 
czasów dawnego Krakowa. Z halabardą 
i latarką, w szerokim płaszczu i czapie, 
obchodzi! sobie taki Planty, niewiele chy­
ba tam stróżu iąc, ale wnosząc do na­
stroju starego Krakowa element świetnie 
ornamentacyjny, pełen szczególnego na­
stroju.

Od wielu lat halabardnicy zniknęli z 
przepięknych uliczek krakowskich. Ostał 
się tylko >eden, a 1 ten malowany. Henryk 
Szczygliński wydal swego czasu kapital­
ną autolitografję kolorowaną na której, 
w świetle księżyca, kroczy sobie Planta-

HALABARDNIKÓW
mi ostatni przeżytek malpwniczej prze­
szłości. Ale teraz Towarzystwo Miłośników 
Krakowa postanowiło zwrócić się do za­
rządu miasta, aby wznowił dawny oby­
czaj. Halabardy są — przechowano je w 
zbiorach miejskich, ochotników pewnie nie 
zbraknie i w ten sposób niewielkim ko­
sztem wróci się nastrojom Krakowa mo­
tyw pełen poetyckiego uroku i tak bardzo 
przynależący do naszych murów i ulic. 
Może już latem, gdy Kraków zaroi się jak 
zawsze od przejezdnych, spieszących do 
wód małopolskich, ukażą się wieczorami 
halabardnicy na mrocznych zakrętach 
Plant, aby swemi postaciami przenosić 
widza jeszcze bardziej w czasy dawnego, 
królewskiego Krakowa.

LITERATURA
W stulecia urodzin Deotymy, które

właśnie przypada, nie przedrukowano 
żadnego z jei pełnych retoryki, sążnistych 
poematów, nawet mało kto wspomniał 
jej „salon literacki“, w którym nrzyjmo- 
wala hołdv niemal jak Pytja aa swym 
improwizatorskim trójnogu. Ale .Panien­
ka z okienka“, powieść na tle starego 
Gdańska została się w pamięci .współcze­
snych i dobrze zorbil Dom Ksi iżki Pol­
skiej, że w czwartej już edykch wydał 
ten „starodawny romansik“ z ilustracja­
mi Antoniego Gawińskiego. „Panienka z 
okienka“ doczeka się newne dalszych na­
kładów, zwłaszcza że Gdańsk, acz nie stal 
się „znowu nasz“, wbrew nadziejom w 
„Panu Tadeuszu“ Pan Sędzia trzy wó­
deczce gdańskiej, lecz bądź co bądź 
wszedł w orbitę Polski, a przez to i prze­
szłość swoją ku nam znowu przybliżył.

Teraz nasi „lampowicze“ będą niecier­
pliwie czekali tegoż „Orfeusza“ ze Sca­
li, która wystawi go w adaptacji Otto- 
rina Respighiego. Będzie to ciekawe 
porównanie.

Co do techniki odbioru, to trzeba 
będzie przy transmisjach włoskich do­
brze uważać na zapowiedzi speakerów. 
Bywają takie dni, w których np. 
Rzym ulega zakrzyczeniu przez Kijów 
z jednej, a Sztokholm z drugiej strony, 
tak, iż nawet trzyobwodowe aparaty 
(jak np. mój) mają kłopot z rozwikła­
niem dźwięczącego kłębka. Można 
wtedy przeskoczyć na Bari, lecz tam 
znów wielkie faddingi utrudniają czę­
sto odbiór, niezależnie od wdzierają­
cych się także sąsiadów. Z drugiej 
strony, drukowane programy grzeszą 
niedokładnością, np. „Orfeusz“ był 
obiecany także przez Medjolan, pod­
czas gdy w rzeczywistości da/wano tam 
na głównej stacji jakąś sztukę mówio­
ną, a transmisja rzymska była nada­
waną przez nieuchwytny w Polsce 
„Miianó seconda“. Natomiast miała 
„Orfeusza“ Florencja i była wybornie 
w Poznaniu słyszalną. Trzeba więc u- 
ważać na zapowiedzi i stosownie do 
nich w eterze się rozglądać. Zdaje się. 
że każdy z wielkich teatrów opero­
wych będzie nadawany w tym roku na 
parę stacyj włoskich — równocześnie 
idzie o to, aby najwygodniejszą sobie 
wyszukać, nie zdając się na program.

W. N.

„Ceperska“ audycja ze Lwowa. W
święta Radjo Polskie nadało na wszystkie 
rozgłośnie ze Lwowa audycję „Przed Ja- 
nickowym szałasem". Miały to być pio­
senki i tańce góralskie, kierowa! audycją 
n. T. Seredyński. Tymczasem góralstwa 
było niewiele, natomiast „caoerstwa“ 
mnóstwo. Kwartet wokalny o dość nie­
szczególnym materiale głosowym śpiewał 
zwietrzałe układy Lachmana (np. „Anim 
ia nie juhas...“) albo jeszcze bardziej od­
barwione układy Rzepeckiego i Lipskie­
go. Niepotrzebnie towarzyszyły tvm śpie- 
v om instrumenty smyczkowe. Grano też 
r.a fortepianie „góralskie“ meloJje w u- 
kładzie Kleczyńskiego — z przed pół 
wieku.

Przez trzydzieści pięć minut otrzymy­
waliśmy takie podróbki (a to w dwoja­
kim sensie; raz jak Drzeróbki równające 
się podrobieniu, powtóre jako „oodróbki“ 
ze stanowiska... kulinarnego, tj. różne 
muzyczne skrzydełka, żolądeczki i łapki) 
— a dostawaliśmy je akurat ze Lwowa, 
gdzie stale przebywa zasłużony badacz i 
znawca muzyki Podhala, prof. dr. Adolf 
Chybiński, który wie co to jest muzyka 
góralska i jak ma być opracowana aby 
nie straciła swej autentyczności. Poza tem. 
czy tak trudno było np. zagrać na smyczki 
oroste, a tak piękne i wierne „auty“ gó­
ralskie ze zbiorów Stanisława Marczyń­
skiego, np. we Lwowie wydanych?! Na­
prawdę trzeba zerwać z faleyfika-ami. gdy 
dość wyciągnąć rękę po autentyk. (J. ML)

NAUKA
Degradacja „Listów z podróży“ OdyAca.

Odda wna listy te, uważane za ważne źró­
dło wiadomości o Mickiewiczu z czasów 
jego podróży po Niemczech i Włoszech, 
budziły podejrzenia co do swej wiarygo­
dności. Teraz prof. H. Życzyński dokonał 
ostatecznego porachunku w szkicu „Mic­
kiewicz w oświetleniu Odyńca“ (Pam. Lu­
belski II, Lublin 1934, i odb. str. 23), gdzie 
wykazał, że Odyniec dopuścił się świado­
mych mistyfikacyj, że dawne listy rozsze­
rzył i przerobi! około r. 1870, wzorując się 
częściowo na Eckermanna Rozmowach z 
Goethem szerzył podobnież bezkrytyczną i 
bałwochwalczą cześć dla genjusza, poglą­
dy Mickiewicza z wykładów paryskich 
bezceremonialnie wcielał w swe „Listy", 
„ściągał“ różne historje ze Schtegla, Taj­
no^, Haeckla, a nawet. J. Vernego, dopu­
szczał się plagiatu na listach Z. Krasiń­
skiego, świadomie wypaczał myśli Mickie­
wicza. Konkluzja ostateczna dr. Życzyń 
skiego brzmi wprost fatalnie: „Odyniec 
komponował swe „Listy z podróży“ dla 
celów czysto osobistych, dla własnej po­
pularności. rehabilitacji i interesu. Przez 
swoje mistyfikacje i dowolności wyrządził 
Mickiewiczowi dużą krzywdę. Wobec tego 
należy te „Łięty“. skreślić ?. inwentarza 
źródeł naukowych do. Mickiewicza, a prze­
nieść je dó dziejów kultu poefy.“ _ Stano­
wią one swoistą odmianę opowieści bio­
graficznej, która autorowi nie przynosi 
zaszczytu. (P.)

MUZYKA
Dziesięć lat „Muzyki". Ledwieśmy się 

obejrzeli, a upłynęło lat dziesięć od cza­
su, .jak wyszedł pod redakcją p. Glińskie­
go pierwszy zeszyt warszawskiej „Muzy­
ki“. Było to pierwsze na ów czas poważ­
niejsze pismo muzyczne, a przy, tem ży­
we i dobrze informujące o zjawissach bie­
żących. „Muzyk“ ma za sobą stodwadzie- 
ścia zeszytów o dużej nieraz ob;ętości, a 
także o ważkiej treści, którą tworzyły 
pióra wybitne polskie i obce, jik o tem 
wiadomo czytelnikom z zamieszczanych 
przez Dział na6ż sprawozdań. Osobne miej­
sce w bibliografji tych lat zajmą zeszyty 
specjalne, poświęcone pewnym zagadnie­
niom (opera, taniec itd.) albo pewnym 
’ndywidualnościom twórczym. A i,e mimo 
kryzysu „Muzyka“ wychodzi dalej i speł­
nia swoje zadania, to dowód, iż 
redakcja nie osłabia w energji i do daw­
nych zasług, chce dołączyć nowe, Czego 
szczerze jej można życzyć. (In),

O Monluszce w Bytomiu. Z Katowic 
donoszą nam (ad): Związek Polaków w 
Niemczech zorganizował w teatrze bytom­
skim wieczornicę moniuszkowską. Odczyt 
o Moniuszce, ilustrowany kompozycjami 
mistrza, wygłosił nauczyciel muzyki w 
gimnazjum polskiem w Bytomiu, prof. 
Maćkowiak. Przybyła licznie publiczność 
polska i niemiecka.

JESZCZE JEDNA ANEGDOTA
Niespodzianka«. Zmarły temi dn ami 

francuski muzyk Reyer był po premierze 
swego „Sigurda“ przedmiotem owacyi i 
hołdów w pewnym salonie paryskim. Mię­
dzy imnemi podeszła do niego wytworna 
siwowłosa dama, mówiąc:

— Dałabym tysiąc franków, drogi mi­
strzu, aby usłyszeć „Sigurda“...

— Pani jest doprawdy nazbyt łaskawa! 
-- wpadł jej w słowo Reyer, rumieniąc się 
z zadowolenia.

—.... bo jestem głucha... — skończyła sę­
dziwa wielbicielka, nie dosłyszawszy wo- 
góle, że Reyer coś do niej mówił.

Książki nadesłane
XYZ: „Człowiek o trzech obliczach“. 

Warszawa 1933. Skł. gł.: „Księgarnia Woj­
skowa .
i ł,Prof’ Karo1 Lutostański: „Projekt ma­
jątkowego prawa małżeńskiego“. Warsza­
wa 1934. Komisja Kodyfikacyjna.

walka 0 szk°ł«5 Polską 1901 do 
1917 . Tom. II. Opracowania, wspomnienia, 
dokumenty zebrała Komisja Historyczna 
pod_ przewodnictwem prof. dr. B. Nawro- 
czynskiego. Warszawa 1934. Komitet Ob- 
chodu 2o-lecia Walki o Szkołę Polską
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Rajski zakątek
ĆcZ podróży zakochanych — Książę i gejsza — Ironja losu

Kto dawniej z Trisko lub Szanghaju je­
chał do Japonji, ten z pewnością lądował w 
Nagasaki, tej cudnej miejscowości, położo­
nej na południowo - zachodniem wybrzeżu 
grupy wysp japońskich. W Nagasaki pa­
nował zawsze wesoły nastrój życiowy i by­
ło to jedyne miasto portowe, gdzie staro­
dawne obyczaje japońskie były poniekąd 
wystawiane „na pokaz“ . przybywającym 
cudzoziemcom. Miejscowość ta odwiedzaną 
bywała licznie przez bogatych Chińczyków 
oraz Rosjan, osiadłych na Dalekim Wscho­
dzie, jak również stanowiła cel podróży po­
ślubnych Europejczyków zamieszkujących 
wybrzeże państwa chińskiego. U wejścia 
do zatoki Nagasaki, po lewej stronie, 
góry, z wyrastającą ponad swe otoczenie, 
świątynią Buddy i dużym nowoczesnym 
hotelem: to — Inasa. Świątynia buddyj­
ska zbudowaną została na pamiątkę stra­
cenia przed trzystu laty kilku tysięcy 
chrześcijan, którzy wzbraniali się podeptać 
nogami wzniesiony tam przez nich krzyż, 
»a co strąceni zostali z przybrzeżnej skały 
do wody zatoki. Hotel w Inasa „Japan“ 
jest poniekąd także „pomnikiem“, ale już 
zgoła innego rodzaju zdarzenia. W tern 
ostatniem odegrali główne role dwaj wielcy 
książęta rosyjscy i dwie gejsze.

Modny koafjum dla narciarek. (Fot. Becker
i Maas w Paryżu).

W dziewiątem dziesiątku lat ub. wieku, 
kiedy Rosjanie rozbudowywali warownie 
Portu Artura, eskadra rosyjska, której w 
Władywostoku groził zamarznięcie, zwykła 
była zawijać na czas zimowy do Nagasaki, 
gdzie carscy oficerowie i majtkowie, lubu­
jąc się cudnym klimatem i rajskiem otocze­
niem, czuli się doskonale. Z czasem miej­
scowość Inasa, będąca ongiś „rajem“ prze­
mytników, stała się czemś w rodzaju ko- 
lonji rosyjskiej, któregoś dnia przybył tam 
z eskadrą, Wielki Książę Aleksander Ale­
ksandrowicz. W czasie postoju okrętów, po­
tomek Romanowych poznał gejszę Omej- 
San, której piękność głośną była od Naga­
saki po granice Sybtrji. Wielki Książę za­
kochał się nie na żarty w pięknym „raj­
skim ptaku“, a i córa kraju Wschodzącego 
Słońca wnet zapałała gorącym afektem do 
przystojnego syna Północy. Napięcie jej 
uczuć wyładowało się jednak w nieprzewi­
dziany sposób, słowem wynikł skandal, 
kiedy Omej-San trawiona tęsknotą w jakiś 
czas potem, zjawiła się nieoczekiwanie w 
mieszkaniu prywatnem Aleksandra Ale­
ksandrowicza w Władywostoku, reklamu­
jąc prawa „narzeczonej“ księcia. Incydent 
zlikwidowano „od ręki“: torpedowiec „Bo- 
gatyr“ z piękną gejszą na pokładzie, wy­
szedł na morze, biorąc kurs na Nagasaki... 
Omej-San nie wracała jednak z puetemi rę­
kami; owszem, starczyło na zakupienie 
gruntu i pobudowanie wytwornego hotelu 
„Japan“ w Inasa, Splendor wysokiej pro­
tekcji otaczał długo jeszcze szczęśliwą gej­
szę, aż w końcu i jej gwiazda zbladła.

Nad Inasa rozbłysło nowe słonko. Słon­
kiem tym była Omatsu-San, dziewczę za­
trudnione w hotelu „Japan“, a którego 
szczęście życiowe rozpoczęło się, gdy pe­
wnej słonecznej niedzieli w zatoce Inasa 
zarzuciła kotwicę rosyjska eskadra wojen­
na i ze statku admiralskiego wysiadł na 
ląd młody oficer w otoczeniu licznej świty. 
Oficerem tym był nie kto inny jak miody 
cesarzewicz, późniejszy car Mikołaj II, któ­
ry w drodze powrotnej z Tokio, gdzie gościł 
u Mikada, zawinął był do Inasa celem 
ufundowania cerkwji i odwiedzenia znaj­
dujących się tam grobów rosyjskich. Uro­
czy „Kwiat, Wiśni“ przydzielony został do 
śrwity cesarzewicza jako „herbaciarka“, i 
odtąd powodzenia życiowe Omatsu-San by­
ło zapewnione. penta i liozne cenne poda­
runki nadchodziły z Petersburga.

I jeszcze jednego dostojnika rosyj­
skiego gościł „rajski ptak“ Inasa, ale

W 50-tym roku swego istnienia
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było to już w całkiem innych okolicznoś­
ciach. Gościem tym mimowoli — by! ko­
mendant Portu Artura, generał Stessl, któ­
rego Mikado, po zdobyciu tej potężnej waro­
wni, osadził jako jeńca w Inasa, w wytwor­
nym hotelu „Japan“, zbudowanym przez 
piękną gejszę za rosyjskie pieniądze.... Kr

Mozart i Beethoven 
przyczyną rozwodu

Wysoce oryginalną i rzadko spotykaną 
sprawę rozwodową miał przed sobą le roz 
strzygnięcia sąd okręgowy w Budapeszcie. 
Wyższy urzędnik państwowy Wtadvrtaw S 
wystąpił do sądu ze skargą rozwodową 
przeciw żonie swojej, »motywując żądanie 
swoje tem, iż żona jego urządza mu niesły­
chane skandale gdy tylko usłyszy, że po­
wód wykonywa utwory klasyków, Mozarta, 
Beethovena. Pani S„ jak do\> cdzi powód, 
nie ma zrozumienia do muzyki klasycznej, 
która jest znowuż najwyższą rozkoszą dla 
powoda. Po osiemnastu latach pożycia 
małżeńskiego awantury domowe z racji so­
net Mozarta lub Beethovena stały się dla 
pana S. zbyt przykre i dlatego też prosił on 
o udzielenie rozwodu. Pani S. nie pozosta­
ła dłużna w odpowiedzi swemu małżonko­
wi i dowodziła przed trybunatem Ze pan 
S. był dla niej uprzejmy i mity tylko w 
okresie narzeczeństwa, po ślubie zaś stal 
się sobą, t. j. okazał się ordynarnym czło­
wiekiem, bez wychowania, lubującym się 
w grubijańskich dowcipach i niesmacznych 
anegdotach, co się zaś tyczy jego „manji“ 
muzycznej, twierdzi pani S., nie wypływa 
ona z muzykalności wrodzonej, gdyż gra 
pana S. razi każdego melomana i wywoły­
wała już niejednokrotnie skargi ze strony 
sąsiadów. W pierwszej instancji sąd przy­
zna! rację panu S., w drugiej instancji 
przyznano rację pani S., która dowiodła, że 
mąż ją zdradza z pewną aktorką. Sąd naj­
wyższy zatwierdził wyrok drugiej instancji 
i orzekł rozwód z winy pana S. (r)

Glob ziemski 
z masy ekspiozywnej

Rad należy do tych pierwiastków z 
pośród 92 znanych chemji, które spotyka­
my w najmniejszych ilościach w czystej 
postaci. Cała ilość posiadanego obecnie 
na świecie radu nie przewyższa jednego ki­
lograma. Tajemnicze właściwości radu, 
jako materji promieniującej, okazały się w 
świetle późniejszych efektów rozpadania 
się atomów jego. Rad jest więc materjalem 
eksplozywnym, silniejszym postokroć od 
dynamitu czy ekrazytu. Rozpadanie się 
atomów w czasie, przetworzone na energję 
mechaniczną, byłoby tak wielkie, że jeden 
gram' radu rozbity odrazu wyładowałby z 
siebie siłę zdolną do uniesienia na wyso­
kość 34 metrów okrętu o pojemności 50,000 
tonn. Co sekundę ulega rozpadowi w gra­
mie radu 30 miljardów atomów, ale proces 
ten trwa tak długo, idzie tak wolno, iż 
trzeba 2400 lat, aby wszystkie atomy, two­
rzące gram radu rozpadły się i przemieni­
ły w energję promieniotwórczą. Jeszcze 
inne obliczenie teoretyczne mówi, iż rozpad 
natychmiastowy gramu radu wytworzyłby 
gorąco wystarczające do zagotowania i 
przetworzenia w parę stu miljonów litrów 
wody.

Poznanie tajemniczych własności radu 
otworzyło oczy uczonym na objawy życia 
materji nieorganicznej. Gigantyczne moce 
działają we wnętrzu materji, którą przy­
wykło się uważać za martwy metal, rudę. 
Promieniuje ona, przetwarza się w coś in­
nego czem była, magazynuje w sobie nie­
słychane, astronomiczne w swych wymia­
rach siły, które działają w ciągu tysięcy lat 
nieustannie, bez przerwy.

Chemja nowoczesna niedaleka jest od 
przypuszczenia, iż i inne metale, np. miedź, 
aluminium, żelazo, kryją w swem łonie po­
dobne przemiany i procesy radjoaktywne, 
których nie zdołano jeszcze zaobserwować 
ani stwierdzić. Hipoteza, iż materja po­
zornie martwa żyje życiem wewnętrznem 
ukryłem dla oka ludzkiego, że cały hasz 
glob ziemski składa się z materji ulegają­
cej przemianom wewnętrznym podobnym 
do rozpadu atomów radu, hipoteza ta w 
razie potwierdzenia doprowadziłaby uczo­
nych do konkluzji, iż glob ziemski składa 
się z materji ekspiozywnej. Gdyby wiedza 
potrafiła dać w rękę uczonym sposób roz­
bijania atomów każdej materji, ziemfa 
stałaby się składem materjałów eksplodu­
jących, o sile których żadne ooecn? mate­
riały wybuchowe nie dawałyby najmniej­
szego pojęcia, (r)

URUCHAMIA DZIAŁ 
RADjOWY i wypuszcza

SIECIOWYCH! BATERYJNYCH 
SZCZEGÓŁY W PROSPEKTACH.

Sylwestrowe zwyczaje Rroeslyny
W powodzi różnych . imprez sylwestrowych 

roku bieżącego bardzo ciekawię zapowiada się 
wieczorek sylwestrowy w chlubnie już znanej 
cukierni .Argentyna“ nrży Alejach Ma.cmkow- 
skiego 13. Dyrekcja cukierni przy go’owała ..huk 
niespodzianek“ angażując nieziównany zespól 
kabaretu literaeKiego Osa“. Piosenk przy wió­
rze egzotycznych ukułelf wykonani. przez uroczą 
Krysię Brylińska i raniej uroczego Jurka Gliń­
skiego bija rekerdy temperamentu. W swym ro­
dzaju niezrównany kanalarz Lauręntowski. sa­
tyryk Drewicz rozrusza niewątpliwie każdego. 
W muzycznych występach prym w edzie orygi­
nalny Ferdek KowaUk. Przez cały wieczór jak 
również podczas dancingu, który się rozpoczme 
o godz. 21-szej przygrywać będzie doskonała or­
kiestra argentyńska pod przewodem p. P reda 
Plucińsk:ego. Program artystyczny po północy. 
„Bufet“ suchy i mokry (wódki, wina» zadowoli 
niewątpliwie najwybredniejsze podmeb enia. 1 y- 
le suchy komunikat. Rzeczywistość przejdzie 
oczekiwania.

Pg 8718-52,30

Z radości narciarskich: Przed zawodami- 
narciarskiemi dobrze natrzeć nogi śniegiem

Kleopatra
pochowana w Paryżu

Pani Meriam Harry, znana literatka 
francuska, twierdzi, że skonstatowała, iż 
Kleopatra, ostatnia królowa starożytnego 
Egiptu, pochowana jest na ziemi francu­
skiej, w samem sercu Paryża. Mianowicie 
mumję królowej pochowano podobno w o- 
grodzie biblioteki narodowej pod dwima 
staremi kasztanami. Pani Harry pisze o 
tem w swoim życiorysie królowej:

„Gdy Napoleon przedsięwziął swoją 
kampanię egipską, towarzyszył mu sztab 
wybitnych egiptologów. Przywieźli oni do 
ojczyzny wielką ilość mumij. Wszystkie 
pochodziły z grobowców królewskich, a 
wśród nich znajdowały się również szcząt­
ki dumnej Kleopatry".

Rene Le Centil, dziennikarz francuski, 
który przez wiele lat prowadził dochodze­
nia w tej sprawie, przychyla się do zdania 
p. Harry. On również wierzy, że Kleopatra 
znajduje się wśród mumij, które z polece­
nia Napoleona przewieziono do Francji. 
Centil domaga się, aby mumję wykopać i 
poddać ponownym badaniom.

Henryk Smuczyński, wybitny malarz - ka­
rykaturzysta w r. 2035 w wyobraźni iego 
współpracownika, młodego malarza - arty­
sty Witolda Gawęckiego. Obaj ci panowie 
przygotowują d«k uncje w Tv$ ¡Q na SyiWe-

S.ci w 2t)CI,uó.
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SPOSTRZEŻENIA

Analfabetyzm religijny
Nacgół wszyscy ludzie myślący 

zgadzają, się na to, że u podstaw obec­
nego kryzysu wszechświatowego jest 
kryzys moralny. Dowodziłaby tego 
choćby treść odpowiedzi na postawio­
ne przed rokiem przez „Kurjer War­
szawski' pytanie ankietowe w sprawie 
przesilenia’ moralnego, politycznego 
i ekonomicznego, na które na łamach 
wspomnianego pisma odpowiadał ca­
ły szereg najwybitniejszych polskich 
myślicieli, uczonych, polityków, pisa­
rzy i społeczników.

Z pod życia ludzkiego i ludzkich 
poczynań usunięto moralność, usunię­
to boski fundament i zawieszono je w 
próżni, nad przepaścią.

Na szczęście ludzkość zrozumiała 
w porę, że bez tego boskiego funda­
mentu nietylko nie może być dalszego 
postępu, ale, że postępowi dotychcza­
sowemu grozi każdej chwili katastro­
fa. To też ludzie zaczynają zwracać 
się obecnie ku religji — stąd odrodze­
nie myśli religijnej i jej potężniejący 
z każdym rokiem wzrost Akcja Kato­
licka, która staje się ośrodkiem tego 
ruchu religijnego, zdobywa coraz 
większe szeregi dzielnych bojowni­
ków odrodzonej myśli religijnej.

Kierownicy Akcji Katolickiej w 
Polsce podjęli, równocześnie z akcją 
żywego słowa i czynu katolickiego, 
akcję wydawniczą. Naczelny Instytut 
Akcji Katolickiej zapoczątkował pię­
ciu tomami piękne wydawnictwa p. 
t.: „Kultura Katolicka“. Niewątpliwie 
u podstaw tego wydawnictwa była m. 
in. i myśl zwalczania niesłychanego 
wśród polskiej inteligencji analfabe­
tyzmu religijnego. Ten analfabetyzm 
religijny niestety jeszcze dziś tkwi 
głęboko wśród nas. Szkoła średnia 
dała nam za mało wyszkolenia reli­
gijnego. Zresztą niejednokrotnie trak­
towało się i traktuje jeszcze dziś po 
macoszemu naukę religji w polskiej 
szkole. W życiu dalszem już zwykle 
ludzie nie starają się o pogłębienie 
swej wiedzy religijnej. Nawet na uni-

Wystawa wielkopolskiego 
artysty w „IKS“-le

W Instytucie Krzewienia Sztuki 
wystawiał ostatnio szereg swych prac, 
młody i zdolny artysta - rzeźbiarz 
J a n Ż o k.

Artysta ten jest rodem z Wolszty­
na, a kształcił się przez kilka lat w 
pracowni Marcina Rożka. Samodziel­
nie wykonał już kilka większych prac,

oraz liczne kompozycje, portrety, pla­
kiety i medaljony. Popiersie Edwarda 
hr. Raczyńskiego, dłuta Żoka. zakupio­
ne zostało przez Muzeum miasta Po­
znania. Na ilustracjach dwie prace 
tego artysty z jego ostatniej wystawy 
w „IKS“-ie, góra „Madonna" (drzewo),

olem „Toreador" (terrakota).

wersytecie nie myślą o tem,'choć mają 
czas na zajmowanie się najróżnorod- 
niejszemi problemami. O tym naj­
istotniejszym problemie — religijnym 
— zapominają.

Do niedawna tylko garstka mło­
dzieży akademickiej, zrzeszonej w so- 
dalicjach marjańskich i kołach mi- 
sjologicznych pracowała nad pogłębie­
niem swojej wiedzy religijnej. Szeroki 
ogół tej młodzieży, choć nieraz mani­
festował głośno swą katolickość, brnął 
w analfabetyzmie religijnym, nie ma­
jąc często pojęcia o najprostszych do­
gmatach religji katolickiej i o zasa­
dach katolickiej etyki. Dziś jeszcze 
spotykamy się z takiemi np. powiedze­
niami: „Mogę sobie przecież wierzyć 
w co chcę, katolikiem i tak być nie 
przestanę“, lub takie: „Każdy czło­
wiek, nawet katolik, ma prawo mieć 
swoją własną etykę“, czy wreszcie: 
„Kościół katolicki powinien iść z 
prądem czasu i przeprowadzić rewi­
zję swoich przestarzałych poglądów 
na różne sprawy, inaczej będzie od­
straszał ludzi postępowych“. Oto do­
słownie przytoczone powiedzenia lu­

Kwestia dalszej emigracji do Ameryki
Stany Zjednoczone posiadają jeszcze olbrzymie obszary 
kolonizacyjne — Skutki ograniczenia imigracji — Czy zwrot 

w opinji amerykańskiej
Stany Zjednoczone Półn. Ameryki, 

dokąd w dawniejszych latach corocz­
nie emigrowały tysiące ludzi ze 
wszystkich przeludnionych łub zubo­
żałych krajów Europy, zanim wyszła 
ustawa ograniczająca ten dopływ, nie 
są mimo wszystko krajem zbyt gęsto 
zaludnionym. Wprawdzie mieszka 
tam 120 miljonów ludzi, lecz są oni 
rozdzielenie na ten olbrzymi obszar w 
ten sposób, że przeciętna gęstość za­
ludnienia wynosi tylko 12 mieszkań­
ców na jeden kilometr kwadratowy. 
Znajdują się w tym kraju ogromne 
przestrzenie, po których można jeździć 
przez kilka dni, nie napotykając na 
żadne osiedla ludzkie.

Szczególnie kraj na zachód od rze­
ki Mississipi jest przeważnie pusty i 
dlatego już kiedyś wybitni socjologo­
wie amerykańscy opracowali szeroko 
zakrojony plan zaludnienia tego ob­
szaru. Ale Amerykanie mieszkają 
chętnie w miastach, a każdy farmer 
tęskni do tej chwili, gdy będzie mógł 
sprzedać swoją farmę i przenieść się 
do najbliższego miasta.

Wiadomo też, że gospodarcze refor­
my Roosevelta nie przywróciły Ame­
rykanom dawnego dobrobytu. Obecnie 
zaś mówi się już szeroko o tem, że jed­
ną z przyczyn amerykańskiego kryzy­
su gospodarczego jest zamknięcie 
granic’Stanów Zjednoczonych dla emi­
gracji z Europy i Azji. Ostre zarzą­
dzenia ¡migracyjne Stanów Zjedno­
czonych wywołały ten skutek, że licz­
ba imigrantów, wynosząca przed woj­
ną jeden do półtora miljona rocznie, 
spadła do dziesiątej części. Te miljo­
ny przybyszów przywoziły do Stanów 
Zjednoczonych, razem wziąwszy, jed­
nak znaczne kapitały, a jednocześnie 
przyczyniały się swoją pracą do go­
spodarczego rozwoju kraju, szczegól­
nie zaś części jego dotąd nie wyzyska­
nych.

A teraz w chwili, gdy rozkwitający 
przemysł i ogólna gospodarka amery­
kańska przystosowane były do wzra­
stającej konsumeji, zarządzenia ¡mi­
gracyjne zatrzymały nagle miljony no­
wych konsumentów. Wskutek tego 
musiano wielkie liczby towarów ma­
gazynować i niszczyć, a następnie o- 
graniczać ich produkcję.

Rozważania te wywołały w Stanach 
Zjednoczonych obecnie ruch, zmierza­
jący do przywrócenia nieograniczonej 
możności emigracji do Stanów' Zjedno­
czonych. Twierdzi się, że amerykański 
kryzys jest wywołany brakiem konsu­
mentów, których dostarczyłaby w 
szybkim czasie imigracja z Europy i 
Azji, przyczyniając się do równowagi 
ekonomicznej i normalnego zbytu to­
warów. Jednym z rzeczników tego ru-

Gabinet kosmetyczny
JMlffr, ckemji Kuntzowny
Poznań, plac Wolności 9. m. 13 Tel. 54-38 

Całokształt pielęgnacji i poprawy urody 
Najprzedniejsze kosmetyki. Farb.włosów.
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dzi, zdawałoby się inteligentnych a co 
gorsza, mianujących się katolikami.

Takie i tym podobne powiedzenia 
nie są, niestety, odosobnione — a ro­
dzą się one nie tyle ze złej woli, ile z 
nieznajomości prawd i zasai religji. 
Robią one wiele zamętu i ułatwiają 
dostęp do umysłów słabszych zgu­
bnemu doktrynerstwu i prądom ma- 
terjalistycznym. W rezultacie sprawia­
ją, że katolik odrywa się albo zupełnie 
świadomie od katolicyzmu, albo staje 
się zupełnie obojętny na sprawy reli­
gijne i faktycznie przestaje również 
być katolikiem.

Analfabetyzm religijny jest, zda­
niem inojem, jedną z głównych przy­
czyn powierzchownej i pozornej reli­
gijności a nawet niekiedy i religijnej 
obłudy, — bo, rzecz zrozumiała, tru­
dno być dobrym i gorliwym katoli­
kiem, skoro się nie wie, czego katoli­
cyzm od człowieka wymaga. Dlatego 
też inteligent-katolik, nawet prakty­
kujący, będzie tylko papierowym ka­
tolikiem, dopóki będzie religijnym 
analfabetą i tym analfabetyzmem re­
ligijnym pogłębiać będzie kryzys mo­
ralny. Zresztą zrozumieć powinniśmy, 
że analfabetyzm religijny dla inteli 
genta-katolika jest, niemniej kompro­
mitujący, niż każdy inny analfabe 
tyzm i nieuctwo.

Ł. RE M

chu jest pastor Kaglen, zwany „pasto­
rem radjowym“ z powodu swoich po­
pularnych przemówień w radjo. Do­
maga się on zniesienia wszelkich o- 
graniczeń ¡migracyjnych.

Ażeby przeszkodzić napływowi no­
wych przybyszów do miast, co zwię 
kszyłoby szeregi bezrobotnych i obni­
żyło płacę, rząd miałby oddawać na 
kolonizację wielkie obszary ziemi, ja 
kie posiada nad rzeką Mississipi i w 
innych dalszych stanach amerykań 
skich. Obszary te są mało uprawiane 
lecz bardzo żyzne. Amerykańscy bez 
robotni nie zechcą się na nich osie 
dlać, lecz dla europejskich emigran­
tów' będą one dostatecznie dogodne 
Zaleca on, ażeby rozbudować na tych 
obszarach nietylko rolnictwo, lecz 
również przemysł, który zajmowałby 
się przetwarzaniem surowców, jak cu­
kier, ziemniaki itp.

Pastor Kaglen otrzymał po swoich 
przemówieniach radjowych w kwestji 
emigracji entuzjastyczne listy z ca­
łych Stanów Zjednoczonych. Dowo­
dziłoby to, że w opinji amerykańskiej 
dokonał się w tym względzie prze­
wrót. — Ciekawe jest też, że liczne or­
ganizacje przyłączyły się do tej akcji 
propagandowej, co rokuje jej ponie­
kąd powodzenie.

Oczywiście, możliwość nowej emi­
gracji do Stanów Zjednoczonych obu­
dzi wielkie nadzieje w tych wszyst­
kich krajach, które przez długie lata 
dostarczały dotąd Ameryce emigran­
tów. Czy i kiedy jednak te nadzieje 
się ziszczą, jeszcze nie tak rychło pew­
nie się dowiemy.

IUVSPB SHBBEÓBJż
Fenomenalna obsada 

najpotężniejszego filmu
pirackiego świata

W studjach wielkiej wytwórni amery­
kańskie.) w momencie, w którym rozpoczy­
nano nakręcenie wielkiego filmu p t. „Wy­
spa Skaibów" zebrani byli prawie najsław­
niejsi artyści Hollywoodu.

Lionel Barrymore ma za sobą 25 lat ka- 
ijery artystycznej. Po raz pierwszy wy­
stąpił we filmie za czasów D. V. Griffitha 
w roku 1909. We filmie „Wyspa Skarbów“ 
gra on rolę Bolla Bonęsa, najbardziej bez­
względnego ze wszystkich piratów.

Walace Beery, który także jest jednym 
■3 weteranów ekranu, występuje w roli Joh­
na Silvera, pirata o jednej tylkc nodze i 
okrutnych oczach, lecz z resz.ką zapomnia­
nej łagodności w sercu. Świetny ten aktor 
od przeszło 20 lat wzrusza i rozśmiesza z 
ekranu miljony swoich wielbicieli

Jackie Copppr, mimo s.vege młodego 
wieku, ma też za sobą już cztery lata do­
świadczenia filmowego i od pierwszego 
swego występu został ogólnie uznany za 
najznakomitszego młodegc artystę ekranu. 
W roli Jima Hawkinsa, młodego bohatera 
niezliczonej ilości przygód ma wiele spo­
sobności dla wykazania swego dużego dra­
matycznego talentu.

Lewisowi Stone, bohaterowi steny i e- 
kranu od przeszło 30 lat, powierzono relę 
kapitana Smolletta, prowadzącego piracki 
statek ną poszukiwanie skarbów.

Dalsze ważne role w tym wielkim i 
wspaniałym filmie kreują Dorothy Peter- 
son, Otto Krüger, Dcuglas Dumbrille i Ńi- 
gel Bruce. Piękne to arcydzieło zrealizowa­
ne jest jak wiadomo według słynnej po- 
wie'ci Roberta Louis Stevensona o tym sa­
mym tytule.

„Wyspa Skarbów" nkaże się już jako 
następna wielka premjera w kinach „Apol­
lo i Metropolis“.
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Sprzedaż autoportretu 
Michała Anioła

W Paryżu odbyła się w tych dniach 
sprzedaż dzieł sztuki ze zbioru, należącego 
niegdyś do adwokata Chaix d'Estange, 
która przyniosła dochodu półtora miljona 
franków. Najwyższą cenę, 205.000 franków, 
osiągnął autoportret Michała Anioła, na­
byty przez Muzeum sztuk pięknych w Mel­
bourne (Austrailja). Za obraz pendzla Boi- 
ty'ego „L'Instruction Maternelle“ zapłaco­
no 10.000 fr.; za obraiz religijny Va.n Dycka 
— 46.000; za portret pendzla Prud'hona — 
100.000 fr. i za „Wnętrze karczmy“ Tenier- 
sa młodszego — 72.000 fr.



LISTY Z BYDGOSZCZY

Gwiazdka ponad nocą
Otoczył mnie rój aniołów. Białych, 

błękitnych, różowych, Rój bardzo ruch­
liwy i bardzo głośny. Śmiechy i piski 
zagłuszyły zupełnie szum anielskich 
skrzydeł. I moje słowa również. Rój 
anielski nie pytał. Porwał mnie z sobą 
i poniósł, coraz wyżej, coraz wyżej... 
Aż na----- trzecie piętro.

Bo był to właśnie dzień uroczystego 
„opłatka“ w szkole. Nietylko ta zresztą 
szkoła była w wieczór ten dosłownie 
rozanielona. Z każdej klasy, z każdego 
korytarza wypływały przedziwne, nie­
ziemskie postacie. Zamiast szarych, 
zamiast granatowych mundurków, sza­
ty lśniące, powłóczyste, powiewne. Za­
miast skromnych beretów szkolnych, 
korony i djademy na głowach. Z ramion 
—zwykle obciążonych szkolnemi tor­
bami, — powyrastały dziś anielskie 
skrzydła. Jedno tylko pozostało w tych 
rojach anielskich niezmienione, co­
dzienne, ziemskie — a mianowicie — 
zdrowy, szeroki, — śmiechami mło­
dzieńczej beztroski rozsrebrzony — 
wrzask.

Na trzeciem piętrze — wrzask przy­
gasł nieomal całkowicie i przeszedł w 
stłumiony, uroczysty szept. Rój aniel­
ski pociągnął mnie do jednej z sal 
szkolnych, podzielonej zasłoną na sce­
nę i widownię. Podczas, kieay za zasło­
ną dokonywano gorączkowych a ostat­
nich przygotowań, miałem dość czasu, 
by dokładnie przyjrzyć się publiczno­
ści, zalegającej szczelnie, improwizo­
waną widownię.

Pierwsze rzędy krzeseł zwartą ławą 
zajęły dzieci. Jakieś zupełnie inne od 
tych, które za zasłoną przygotowywały 
się do anielskich występów. Dzieci bar­
dzo ciche i bardzo blade. Wymizerowa- 
ne, niedożywione i jak najskromniej u- 
brane Dzieci najbiedniejszych.

A w dalszych rzędach zasiadły ich 
matki. O twarzach ziemistych i po­
marszczonych. Twarzach nieomal zu­
pełnie pozbawionych uśmiechu. Kobie­
ty wyniszczone pracą i nędzą.

A dalej — na szarym końcu dopie­
ro. — usadowiły się organizatorki 
szkolnego „opłatka“. Mamusie i nau­
czycielki anielskiego zespołu.

Rozchyliła się zasłona i — jeszcze 
dobitniej, jeszcze jaskrawiej zaznaczy­
ła się przykra różnica. Stanęły sobie 
naprzeciw dwa światy. Zamożnych, sy­
tych, ubranych — i biednych, głodnych, 
obdartych.

Ale oto przed sceną, na niewidzial­
nej lecz wyraźnej granicy, znalazła 
się postać księdza. Czarna, szczupła 
postać o jasnej, dobrej twarzy. Mło­
dziutki ks. prefekt począł cłeplemi. 
prostemi słowami zawiązywać niewi­
dzialne nici pomiędzy sercami dzieci. 
Spojrzenia radosne i spojrzenią smutne

Listy ze wsi wielkopolskiej

święta Bożego Narodzenia 
na wsi

Już w niedzielę nad wieczorem na­
sza oani spisała wszystko, czego będzie 
potrzeba na dwa dni następne i wysła­
ła Wikcię po sprawunki, aby niczego 
w dzień wigilijny nie. kupować — „bo 
kto w wilję wydaje pieniądze, ten wy­
dawać je będzie przez cały rok — tłu­
maczyła. — Dlatego ja nie chcę wyda­
wać, ale chcialabym wziąć. — Stary 
przesąd, nieszkodliwy, o wiele lepszy 
od uwierzenia, iż jeśli komu w wilję 
uda się coś ukraść, będzie mu się 
szczęściło przez cały rok. To rozpo­
wszechnione jest, niestety, w całej po­
zostałej Polsce, u nas, to znaczy, w na­
szej wiosce — nie.

Kiedy rano w poniedziałek zszedłem 
nadół do kuchni, zastałem naszą służ­
bę nastrojoną uprzejmie i pogodnie a 
chętną do pracy. Ci poczciwi ludzie 
starali się w ten sposób na cały rok 
pozyskać życzliwość i przychylność 
swy!. chlebodawców. V.’ tym celu uni­
kali wszystkiego, co mogłoby ich znie­
cierpliwić, podrażnić lub rozgniewać. 
Wszyscy byli grzeczni i uśmiechnięci, 
a uwagi pana szefa przyjmowali jak 
dobre żarty z wesołą miną. Gospodarz 
ze swojej strony, choć od czasu do cza­
su pokrzykiwał — w składzie z wędli­
nami i mięsem kupujących nie brakło 
— też robił dobrą minę, wymyślał ra­
czej dobrodusznie i żartobliwie niż ja- 
dowicie i wciąż żartował i przekoma­
rza! się z małym Stasiukiem. Taksamo 
dobrotliwie odzywała się do ludzi „na­
sza nani“, podobnie jak i gospodarz, 
kobieta bardzo dobrego serca i rozu­
miejąca ludzi. Sporów, kłótni i beszta­
nia unikano jak najstaranniej. Była to 
wyruszająca manifestacja dobrej woli 
ca cały rok następny. Czy można

poczęły się z sobą krzyżować. Niejedna 
rumiana buzia ściągnęła się w znak 
powagi i Współczucia. Niejedna buzia 
blada ódtajała i nabrała barw.

Aż wreszcie — aniołki białe, błę­
kitne i różowe zmieszały się w jeden 
tłum z ubogiemi kurtkami i tatanemi 
sukienczynami. Rozdzielono między 
dzieci opłatki i podarunki. Rozdzielono 
ciasteczka, pierniki, orzechy. Zaczęło 
się śpiewanie kołend i wspaniała 
wspólna zabawa. A ponad tą nieco­
dzienną zabawą nie świeciły wyłącznie 
obojętne i chłodne żarów ki lamp Świe­
ciła także — niewidzialna a pełna bla­
sku — betleemska gwiazda najlep­
szych uczuć ludzkich.

FORTEFIAN
Tobie wiersz ten' poświęcam, 
Biedny fortepianie,
Sąsiedzie mój z za ściany,
Co z sobą w rozterce 
I z wszystkiemi tonami,
Łkasz o zmiłowanie...
Zrozumie cię niekiedy 
Wspólczujące serce.

Poddawany torturom 
Bezlitosnych palców,
Żalisz się na ohydę 
Swego przeznaczenia 
Tonami modnych tańców,
Lub odwiecznych walców,
Gdyż o innych melodjach 
Wciąż roisz w marzeniach.

Wsłuchany w twoje jęki, 
Nieszczęsny klekocie,
Wiem, jak straszną rozpaczą 
Twoje łono dyszy,
A struny iwe. dygocąc 
W bezsilnej tęsknocie,
Modlą się o dłoń mistrza 
Dla zżóklych klawiszy.

Słyszę, zda się. potężne 
Melodje i pieśni.
Co w tragiczncm twem pudle 
Niby w trumnie żyją,
I smutek mnie ogarnia,
Że żadna nic wskrześnie,
I tylko cicho wzdycha 
Pod dłonią niczyją...

SZYMON NAWROCKI.

Poznań.

chcieć więcej?
, Robota szła sprawnie. Placki były 

już upieczone, babka też, kaczki osku­
bane. Ukończyło się sprzątanie. Ja kle­
iłem jeszcze łańcuch z różnokoloro­
wych skrawków papieru. Michał, mąż 
Wikci, parobek, przyniósł piękną cho­
inkę, sięgającą aż do posowy. jak tu 
nazywają sufit. Gospodarz zabrał się 
do sporządzenia podstawki i wykonał 
ją po swojemu dokładnie tak, że cho­
inka stoi mocno i ani drgnie. Wspól­
nie przystąpiliśmy do ubierania drzew­
ka jabłuszkami, pierniczkami, świeci­
dełkami, łańcuchami papierowemi itd. 
Skromne to wszystko, ale choinka wy­
gląda okazale.

Już w południe pojawili się pierwsi 
„kolędnicy“. Zaryczeli imitująccmi 
głosami jakąś kolędę bardzo nieskład­
nie. — Jeszcze się Bóg nie urodził, a 
wy już kolędujecie? — oburzyła się na 
nich nasza pśni. — Oni chcą konku­
rencje uprzedzić! — wytłumaczył pan 
szef. — Chcecie, żeby wam za śpiewa­
nie płacono, nauczcie się śpiewać! — 
zwróciłem chłopcom uwagę. — Za ta­
kie ryki mają wam ludzie pieniądze 
davtać? — Roszli sobie. Ale wkrótce 
wtargnęła do składu nowa grupa ko­
lędników, tym razem z szopką. — 
Przed wilją? — rozsierdził się na nich 
pan szef i wyścigal ich sromotnie.

Na jaki tydzień przed wilją niemal 
modlono się o śnieg. Aby święta były 
„białe“. I wogóle — cóż to za wilją bez 
śniegu. Otóż popołudniu śnieg zaczął 
padać i wkrótce biały „całun“ przykrył 
czarną, twardą ziemię. Poweselały ser­
ca ludzkie.

Już zaczynało się zmierzchać, gdy 
nagle pojawił się w kuchni rudy Wa­
łek z wyładowaną torbą na plecach. 
Wałek jest chłopakiem u Bronisiów, 
szwagrostwa naszej pani. Przyniósł od 
nich na święta dwie piękne, tłuste ku­
ry. Zważywszy, że my zabiliśmy dwie 
kaczki, w smakowite jedzenie jesteśmy

Ta gwiazda świeciła w ten sam wie­
czór nad wielkim domem dzieci ociem­
niałych. . .

W sercu tego domu, w jasnej, dużej
sali, pozapalano świeczki na choince.

Ći, dla których tę choinkę zaświeco­
no. nie patrzyli na nią wcala. Siedzieli 
cisi zamknięci w sofcie—- i zupełnie na- 
pozór obojętni. Oczy poprzesłaniali po­
wiekami a na twarzach niektórych 
z nich błąkał się zagadkowy, a czasem 
wyraźnie bolesny uśmiech. Potem 
niewidome dzieci poczęły mówić wier­
sze. Mówiły jasnemi głosami radosne 
wiersze, — a całość była bardzo smut­
na. Bo niewidomy chłopiec mówił o 
tern, że gdy dorośnie, to nowe lądy od­
kryje. i ułanem zostanie a może nawet 
lotnikiem... A niewidoma dziewczynka 
recytowała wierszyk o ukochanej lalce, 
którą co dnia stroi w śliczne, kolorowe 
sukienki...

W NOTATNIKU 
„Cnota'", to wyrażenie, wykreślone 

dziś ze słownika
21. b m. odbyła Paryska Akademia swe 

uroczyste doroczne publiczne posiedzenie, 
połączone z przyznaniem całego szeregu 
nagród z fundacyj Montyon (nagrody cno­
ty) oraz Cognacą-Jay (nagrody dla rodzin, 
posiadających największa ilość dzieci) 
Wśród długiej listy laureatów widzimy 
liczne rodziny posiadające 10 do 12 dzie­
ci. — objaw pocieszający w kraiu. stoją­
cym dotąd pod względem przyrostu lu­
dności na szarym końcu. Z okazji przy­
znania tych nagród wygłosił jługie prze­
mówienie slvnny pisarz Paul Valery

Zwłaszcza ciekawe i cenne były jego 
uwagi na temat cnoty. — Cnota — mówił 
Valéry — staje się od jakiego» czasu wy­
rażeniem coraz rzadziej spoUkincra w 
życiu, — podobnie zresztą rak i ;nne wy­
rażenia, używane dla określenia najlep­
szych i najcenniejszych właściwości du­
cha ludzkiego, a więc „honor“ „słowo ho­
noru“, „człowiek honorowy“ ite

Nastąpiło pewnego rodzaju odwrócene 
pojęć: Ludzie nie maia odwagi chwalić 
tego, co doniedawna uchodziło za szczytne 
i chwalebne, natomiast zdobywają sobie 
prawo obywatelstwa Dojęcia i wyrażenia 
dotąd potępiane, a przynajmniej dyskret­
nie przemilczane.

Dowodzi to zasadniczej zmiany nasta­
wienia psychicznego człowieka, który 
stworzył sobie specjalny system f’lozoficz- 
ny. oparty na zasadach obiektywizmu i 
względności A w tym słowniku dz’esiej- 
szego człowieka słowo .cnota" stało się 
pojęciem przestarzalem. zbytecznym- nigdy 
prawie nie użvwanem.

Wpływa na to po części zmechanizo­
wanie naszego życia — oraz dzisiejszy 
system wychowania młodzieży, tworzący 
» niej Kromadę wytresowanych ludzi pod­
legających jednej komendzie.

Ale — zdaniem ValérVego — jest to 
okres przejściowy. Frędzel czy później 
ludzkość otrząśnie się z tego materiali­
zmu. a wszystkie te, dziś w ci.eń usunięte, 
pojęcia odzyskania zpowrotem swó pelnv 
walor. Człowiek stanie się znowu czło­
wiekiem.

dobrze zaopatrzeni. Wałkowi wypako­
wano worek kiełbasą i odesłano go z 
powrotem. W dalszym ciągu ubiera­
liśmy choinkę, a tymczasem na „an­
gielce“ syczały garnki z gotującą się 
już kolacją.

W spokoju ducha i właściwym te­
mu wieczorowi nastroju zasiedliśmy 
do kolacji, rozumie się, w kuchni. Na­
sza pani powzięła wprawdzie w pewnej 
chwili zamiar podania kolacji na gó­
rze, w salonie, aie ja przeciw temu ży­
wo zaprotestowałem. Żyjemy przecie w 
kuchni. Tu jemy, pracujemy, śpiewa­
my, cieszymy się, kłócimy, godzimy, tu 
dni nam upływają i wieczory, czemuż- 
byśmy w ten właśnie wieczór uroczy­
sty mieli naszą piękną kuchnią gar­
dzić? Gospodyni zgodziła się ze nną 
łatwo, bo, prawdę mówiąc, o salonie 
poważnie nie myślala. Z’edlismy tedy 
bedki (bediki), zielone śledzie — bó ryb 
niema, milami trzebaby jeździć, żeby 
je dostać — do tego pyrki, kapustę, 
bulkę z makiem, kompot z suszonych 
śliwek i gruszek, wreszcie pierniki, su­
cho ciasteczka, orzechy włoskie i lasko­
we. Zapłonęły świeczki na choince — 
a wówczas nasza pani napełniła przy­
smakami talerze i pomżywszy na każ­
dym opłatek, podała je służbie, przy- 
czcm — Stasintk „wyfas^wał“ fartu­
szek piękny z kieszenią — czapeczkę 
przedtem dostał. Wikcia też fartuch 
„zafasowała“, Michał koszulę, Leoś- 
czeladnik też, mnie się dostały ciepłe 
rękawiczki i szalik, pan szef także z 
pustemi rękami nie wyszedł, a wszyst­
ko to, bracia moi mili, dane było z 
szczerego serca, i z dobrem, poczciwem 
słowem. Potem śpiewaliśmy kolędy 
długo, głośno i z wielkiem przejęciem 
się. Zdziwiło mnie, że na wilję tu się 
do kolacji nie pije wódk W Małopol- 
see ’. w Kongresówce ludzie lamia się 

: opłatkami przed kolacją, poczem nije 
I się — skromnie — po kiel’s’ku wódki, 
i O północy poszliśm. na pasterkę. W

A w czasie tych recytacyj — wszyscy 
na sali, widzący, z trudem ukrywali 
wzruszenie, a wszyscy niewidomi u» 
śmiechali się zagadkowo i obojętnie. 
Dopiero się wszystko zmieniło, kieay 
niewidomi wzięli do rąk instrumenty. 
Kiedy przy organach zasiadł niewido­
my organista a wtórować mu poczęła 
orkiestra ociemniałych. Ożyły twarze 
grających Nabrały wyrazu, a uśmiech 
nie był już zagadkowy i zimny.

Orkiestra niewidomych grała kilka­
krotnie, a zawsze harmonijnie i miło. 
Niemniej czysto brzmlał chór niewido­
mych, zwłaszcza, kiedy orkiestra i cho­
ry wykonywały z przejęciem utwory, 
skomponowane przez niewidomego or­
ganistę.

Dyrektor Wojewódzkiego Zakładu 
dla Ociemniałych, radca Mencel, ser- 
decznem przemówieniem zakończył u- 
roczystość.

W skupieniu wsłuchano się w jego 
słowa. A przytoczone przezeń fragmen? 
łv kolend — nabrały jakiegoś innego, 
jakiegoś głębszego znaczenia. I nagi© 
wszyscy zrozumieli inaczej słowa ko- 
lendy. mówiące o ..ciemnej nocy, co w 
jasności wiekuistej brodzi“... —•

Na dwu długich stołach, w specjal­
nych koszyczkach, leżały przygotowane 
dla niewidomych podarki gwiazdkowe. 
Podprowadzono dzieci do koszyczków, 
i 0to _ wyczulone palce poczęły co 
prędzei ..oglądać" podarunku A oglą­
danie to odbywało się z niesłychaną 
precyzją. Któraś ociemniała dziew­
czynka skonstatowała nagle z radością, 
że iei laika ubrana jest w czerwoną su­
kienkę. I — o dziwo, rozeznanie jej. — 
bvło nazupełniei trafne. Najpilnie;sz& 
^ dziewczynek otrzymała w podarunku 
„książeczkę“. Powieść Kraszewskiego 
w dwu tomach. W dwu tomach potęż­
nych jak mszały!

A któryś z chłopców znalazł wśród 
podarków latarkę kieszonkową. Zdzi­
wił mnie ten podarek. -— Jak można, 
ociemniałemu dawać latarkę? .Ale nie­
widomy chlopczyna ucieszył się tą la­
tarką najbardziej. Zostawił wszystko, 
zabrał swą latarkę i stanął cichutko 
na uboczu. A potem podniósł latarkę 
do twarzy jak najbliżej, jak najbli­
żej źrenic, i począł sobie uporczywie 
świecić w oczy.

Jeden z zacnych wychowawców o- 
ciemnialych. zauważywszy moje zdu­
mienie poinformował mnie, że — ci o 
ciemnieli, których nerwy wzrokowe nie­
zupełnie jeszcze umarły, cieszą się o- 
gromnie. gdy choć najlżejszy blask 
światła rozświetli na chwilę, otaczają­
cą fch noc.

O — mała, skromna latarko kie­
szonkowa. któżby przypuszczał, że w 
rękach ociemniałego dziecka, zmienić 
się możesz w najjaśniejszą gwiazdę 
betleemską! ____

MAR JAN TUR WID.

kościele było pełno. Od ołtarza biło rzę­
siste światło. Choinka płonęła wesoło, 
kościelny chór mięszany śpiewał ko­
lędy.

Wstaliśmy na drugi dzień późno i 
późno zjedliśmy śniadanie, A potem 
znowu śpiewaliśmy kolędy. Na obiad 
przypłynęła na stół pięknie złocista, 
kruchutka kaczka, do niej kompot z 
korbalu. pysznego, jak melon. Po obie- 
dzie zaczęliśmy znów kolędować, gdy 
nagle ktoś wykrzyknął: — Huby jadą! 
— Huby nazywa się osada, z której 
przysłano nam te dwie kury. Przyje­
chali szwagrostwo moich gospodar­
stwa z dwojgiem dzieci. Więc znów — 
kawa, placek, potem — choinka w ca­
łym blasku, pryskają japońskie ogni© 
niepalące, kolędy, pan gospodarz gra 
na hałmonji, potem graliśmy w grę 
zwaną „Nie irytuj się“ (pani szefowa 
wygrała!), i znowu rozmawialiśmy, i 
znoityu pan szef grał na harmonji, na 
pqlu i zrobiło się bardzo ciemno, więc 
znowu zaproszenia na noc i kolacja by­
ła dóskonała — pieczeń wieprzowa i 
cielica i szwagrostwo odjechali, a my 
poszliśmy spać.

Dziś — półświęto, bo skład otwarty. 
Ale ruch — prawie żad^n i nastrój uro­
czysty, poważny. Cisza, spokói, gości 
żcdnych niemal ja piszę feljeton. a go­
spodarstwo rozmawiają i czekają, aż 
skończę, aty podać kawę.

Więc kończę — aby nie czekali zbyt 
długo.

Jeszcze wieczorem będziemy kolędo­
wali, a jutro znów — do ciężkiej, twar­
dej pracy.

Nic w tem wszystkiem nadzwyczaj­
nego lub specjalnie ciekawego, lecz 
wszystko — jak było za ojców przed 
laty, i wszystko, jak Tan Bóg przyka­
zał.

O to chodzi!
JERZY BANDR0WSK1.
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Z Musie-hallu Staniewskich
?utro'LSn!^l^ ? atrakcyjne widowiska o 5 i 7,30 wiecz. 
Jutro w madzie ę 3 przedstawienia o 3,30, 6 i 8 30 wiecz.

w Poznaniu doszedł do głosu Music-
Hall Staniewskich, który zaimponował 
swoim wspaniałym programem (ń warci 
Naparci ludzie n-e pamiętają tak Z 
n.afego programu jaki demonstruje co­
dziennie Music-IIall Staniewskich Do Re­
kordowego powodzenia przyczyniam Śie 
bajecznie niskie ceny bo skoro Mę ¿waży 
ze wahają się one w granicach od 54 gr.

do 3,30, to jest zupełnie wytłumaczonem, że 
Music:Hall Staniewskich darzący bywal­
ców rekordowym programem atrakcyj mu­
si przyciągać tłumy publiczności w swoje 
podwoje. Dziś w sobotę odbędą się 'dwa 
przedstawienia o gedz. 5 i 7,30 zaś jutro 
w niedzielę daje Music-IIall 3 przedstawie­
nia o 3,30 po poi., <3 i 8,30 wieczór.
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Rozwiozonie ŁomigłówW 
Gwiaztfkcwjj

z dnia 15 i 21 grudnia 1934 r.
Strona I:

Upiększa cerę, pielęgnuje skórę, Pea
Stron”“:UUSly * P®a Krenl matowy 

Najtańsza konfekcja męska damska, 
bora Konfekcyjny Kaczmarek, Stary Rynek sto. r

Rozwiązań spłynęło 4 344
Skład esobowy komisji sędziowskiej 

był nast.: dyrektor Miejsk. Szkoły Handl. 
£ Ligocki, p. Dr. T. Lisiecki, p dyr. St. 
Kłosiński, p. dyr. M. Cegielski, p K Ćhmie- 
ewski, p. Ant. Szymański, p. p. Kurdelski, 

P- Jułjan Jagielski oraz im Kubera Po­
znańskiego p. Antoni Ruks.

Nagrody uzyskali:
I. zł 100,— Stefan Kosicki, Poznań, ul. 

Słowackiego 34,
II. 1 b. wody kwiat. Halina Skrzypczak, 

Pcznan, św. Marcin 66,
III. bon na zł 20,— Helena Przewłocka, 

Poznan, ul. Składowa 12.
Dalsze nagrody: Henryk Leszczyński, 

Marjan Mikołajewski, Mikołaj C.chy, Zo- 
fja Michalewicz, Marja Jańczakowa Win­
centy Skrzypczak, Zofja Michalska, Boże­
na Koceżanka, Stefan Krystek, Wiesława 
Gadebusch, Helena Maśłankówna Jan 
Przybylski, Edmund Grześk- wiak, Helena 
Strykowska, Tecfii Trzeciński, Wacław 
Kupczyk, Kazimierz Rybicki, Leonia Rada- 
jewska,Florjan Gierczak, Winda Kabaciń- 
ska,_ Zbigniew Kaczorowski, Witalis Male- 
uzyński, Helena Lesińska. Władysława 
Strojna, Pelagja Koperska, Jmina Milieró- 
Wą, Stefan Mucha, Jurek Żmudziński, Ga- 
trjela Albrechtówna, Z. Gałecka, Basia 
Mroczkowska, Prakseda Ptakówna Wiktor 
Libera, St. Miśkiewicz, Edward Latano- 
wicz, Marjan Tulewicz, wszyscy z Pozna­
nia.

Z prowincji: Hiercnim Laskowski, O- 
strów, Anna Dykiertowa, Puszczykówko, 
Kubski Kijewo, Teodor Janiak, Września, 
Feliks Piotrowski, Stęszew, Radosława 
Markiewiczówna, Kostrzyn, Bogdan Grze- 
siński, Ostrowiec Kielecki, Maksymiijan 
Kosicki, Kowanówkc, Łodzią Milewska, 
Gniewkowo, Jan Spaleniak. Chorzów I, 
Wanda Dziembowska, Bydgoszcz, Maksy­
miijan Sieg, Janówiec, Józefa Stasińska, 
Grodzisk, Paweł Głowiński, < oruń Marjan 
Charaszkiewicz, Gdynia, B. Mazurkiewicz, 
Lubartowo, Władysław Żak. Krobia, Pie­
lenia Dudekćwna, Wolsztyn, F.ugenjusz 
Freuss, Szamotuły, Jan Klein, Chomętówo, 
Adam Cichy, Szewce, Stefan.,a Rosadzłan- 
ka, Międzychód, Stanisław Resztke, Kalisz, 
A. Piotrowski. Pelplin, Kazimiera Brauno- 
wa, Środa, Wł. Wieczorkiewicz, Walich- 
nowy.

Po odbiór nagród należy się zgłesić w 
haszem biurze. Zamiejscowym wyślemy 
pocztą.

Biuro Ogłoszeń
„POLREK“ POLSKA REKLAMA,

Poznań, Fr. Ratajczaka 27 teł. 41-04.
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Pięściaisłwo
W meczu „Cuiavia“ i „Warta" spotkają

się następujące pary: w muszej Lada (C) 
młody, technicznie bardzo zaawansowany 
nie łatwo ugnie się przed Sobkowiakiem; 
w koguciej „Wirski" (W) niewątpliwie dużo 
kłopotu będzie miał w walce z Rogow­
skim (C); w piórkowej walka Dudziak i 
„Kajnair“ będzit wydarzeniem wieczoru, 
zwłaszcza po ostatnim remisowym wyniku 
tych zawodników; w półśredniej Radom­
ski (C) dwukrotnie kolejno pokonał Anio- 
łę, to też tylko wzniesienie się na najwyż­
szy poziom umożliwi „warciarzowi“ reha­
bilitację; w średniej walczy Florysiak (W) 
który będzie starał się godnie zastąpić kon­
tuzjowanego Majchrzyckiego w spotkaniu 
z Lewandowskim (C); w półciężkiej Józko- 
wiak (C) ostatnio uznać musiał wyższość 
Szymury, a teraz pozostaje kwestja owar- 
ta czy „warciarz“ zdoła swój sukces powtó­
rzyć: Piłat powinien bez trudu uporać się 
z Zielińskim. Zawody odbędą się w haii re 
prezentacyjnej w niedzielę o godz. 20. W bi­
lety można zaopatrzyć się w przedsprzeda­
ży w fir. „Camera“ Fr. Ratajczaka 3. wzgl. 
dla członków w sekretariacie klubu, (kom)

„Cuiavia“ wałczy w następnej kolejce z 
„Makkabi“ w Warszawie, a nie jak kalen­
darzyk przewidywał w Inowrocławiu. Ze 
względu na mecz z Brnem w dniu 3 stycz­
nia, „Cuiavia‘‘ zwróciła się z propozycją a- 
by pierwszt spotkanie obu zespołów odby­
ło się w stolicy, a rewanż w Inowrocławiu, 
ponieważ dwie krótko po sobie następujące 
imprezy musialyby przynieść niepowodze­
nie finansowe.

Piłka neżna
W turnieju klubów łazarskich grają ju­

tro o godz. 11: „Pogoń“ i „Unja“ oraz „A- 
dmira ‘ i „San“ o godz. 14. Oba mecze od- 
będą się na „arenie“ na C&iUirtfu.'

Męski Chór Seraficki
przy kość. OG. Franciszkanów wykona we 
wtorek, dnia 1 stycznia w sa i św. Marcina 
w Poznaniu o godz. 20 8) pod artystycznem 
kierownictwem prof. J. Chmielewskiego 
Kolędy i pastorałki polskie. Crcgram obej­
muje utwory współczesnych ł ompozytorów 
tolskich: Nowowiejskiego, N ewiadomskie- 
go, Walewskiego, Chlondowskiego, Wal­
czyńskiego, Flaszy, Rizziego, Kwaśnika, Żu­
kowskiego, Orzecha i Chmiele vski sgo Chór 
ma w swoim repertuarze ok' ło 100 kolend 
wyćwiczonych, których część wvkona na 
wtcrkovvym koncercie. Współudział biorą: 
p. Kędziorówna (sopran), p. Nie w adomski 
(tenor), p. Sompoliński (Ret), p. prof. 
Sauer (akomp.)
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Szczery
Gość do kelnera: Masz tu zgóry napiwek 

i poradź mi pan, co mam dobrego zjeść na 
obiad?

Kelner: Idź pan do innej restauracji

TEATRY

Ptywanie
Polska i Austria, międzypaństwowe za­

wody mają się ostatecznie odbyć w dniach
2 i 3 lutego we Lwowie w nowej pływalni 
zimowej.

„I. K. P." Siemianowice obchodzi 30-1 ecie 
swego istnienia. Z tej okazji organizuje na
3 marca międzynarodowe zawody z udzia­
łem czołowych pływaków Polski i Niemiec. 
Zawody odbędą się w krytej pływalni w 
Siemianowicach.

Walne zgromadzenie P. Z. P. odbędzie
się 24 lutego w Warszawie. Wobec dużej 
bezczynności władz związkowych, oczeki­
wane są znaczne zmiany. Istnieją możliwo­
ści przeniesienia siedziby związku (wz)

Wśród zawodowców
Max Baer po konał w Chicago w piątek 

King Lewińskiego w drugiem starciu przez 
k. oż (tel. wŁ)

Z Teatru Wielkiego
_ ,?ziś„.w Rossiniego „Wilhelmren . W roli tytułowej p. Aleksander 
Karpacki stwarza b. żywą i ciekawą krea­
cję. Popisową partję Arnolda z kilkuna­
stu wysokiemi „c" śpiewa p. Adam Racz­
kowski. Zarówno opracowanie reżyser- 
skie, muzyczne, tak i partje poszczegót- 
nych aktorów są niezwykle starannie o- 
pracowane. co w sumie daje cenne słu­
chowisko i widowisko. W niedzielę uj- 
lzy Poznań znowu wspaniałą kreację wy­
bitnego barytona Zenona Dolnickiego na 
tle przepięknej muzyki Mozarta w „Don Juanie“.

Z T«atru Polskiego
Dziś i jutro znakomita komedia W. Ka­

tajewa „Kwiecista droga“, która triumfal­
nie obiegła już prawie wszystkie sceny 
europejskie, a w Poznaniu przyjęta była 
entuzjastycznie przez prasę i publiczność 
Codziennie teatr jest pełny, a publicz 
ilość bawi się znakomicie

W nadchodzącą niedzielę po południu 
po cenach zniżonych raz jeszcze odegrana 
będzie wyborna komedja St. Kiedrzyń- 
skiegó „Kobieta i jej tyran“.

Najbliższą premjerą Teatru Polskiego 
będzie świetna komedja muzyczna „Roz­
koszna dziewczyna", która w' Warszawce 
cieszyła się niebywalem powodzeniem, 
grana była bowiem przeszło sto razy.

Z Teatru Nowego
Dziś w sobotę po raz nieodwołalnie 

ostatni świetna komedja A. Birabeau p. t. 
„Statyści życia" z Romanem Niewiarowi- 
czem w głównej roli męskiej. Jutro, w 
niedzielę oczekiwana z powszechnem za- 
.interesowaniem premjerą arcywesołej ko- 
medjj Romana Niewiarowicza. „Kochanek 
to ja", W niedzielę o godz. 3,30 po pot 
po cenach zniżonych „Człowiek, który nie 
pije" W. Rapackiego. Przezabawna ta ko 
medja odegrana będzie tylko w niedzielę, 
oraz we wtorek d.n 1 stycznia o godzinie 
3 30 po południu — „Wielką Rewję Syl­
westrową“ urządza zespól Teatru Nowe­
go przy współudziale Heleny Grossówny 
31 grudnia o godz. 11 wiecz.

lk

Popularna pielgrzymka

d.RZYMU
pod protektoratem Jego 
Ekscelencji Księdza Bisku­
pa DR. K. TOMCZAKA 
(3. I. - 13. 1. 1935 roku)

połączoną ze zwiedzaniem NEAPOLE. 
PADWY, WENECJI i WIEDNIA. Ilość 
miejsc ograniczona. Ceny od zł 425. 
O przyjęciu decyduje kolejność zgło­
szeń Wagons-Lits-Cook w Poznaniu 
ui. Pierack e?o 12. ng 4.

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo­

no w dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego; Stani­

sława Cieśle wieżowa, Gostyń z podzięko­
waniem Najśw. Sercu Jezusowemu i św. 
Antoniemu za. odebrane łaski, z 'prośbą 
o dalsze, 3 zł. — Razem z poprzednio po­
kwitowanemu 92,50 zl.

Na ubogich miasta Poznania: Dnia 28. 
12. 34 r. wypłacono Głównej Kasie Miej­
skiej 70 zł.

Na Polski Czerwony Krzyż: Dnia 28.
12. 34 r. wypłacono 4.20 zl.

Na ociemniałych żołnierzy: Dnia 28.
12. 34 r. wypłacono 15 zl Polskiemu Czer­
wonemu Krzyżowi, Okręg Wielkopolski.

OTUŁOŚĆ
OSŁRBIft SERCE

Serca otyłych obłożone tłuszczem, pracują z wy­
siłkiem, wyczerpują s’ę i wcześniej odmawiała 
posłuszeństwa. Zioła Magistra Woiskego ,.De- 
grosa“ zawierają jod organiczny znajdujący się 
w morskiej roślinie Yahanga. kłóry wprowadzo­
ny do organizmu, pobudza gruczoł tarczowy do 
należytej Drący, powodując spaiańie nadmierne­
go tłuszczu. Stosują się przeciwKO otyłości i nie 
wyniagaja specjalnej djety. Zioła ze znak. ochr. 
•-•J/e^r2sa7 do nabycia w aptekach i drogerjach. 
Wytwórnia Magister B. Wolski, Warszawa, 
Złota 14 m. 1. ng 12 413

KSĘGI S7.am? GYWOEGO
Zgony:

Dnia 28 bm zgłoszono: Łucja Mikoła­
jewska, ekspedientka, 22 1. Stanisław 
Szyndler, uczeń szkolny 7 1. Jadwdga Nie- 
diadzianka. bez zawodu 20 1. Antoni Sza­
jek, asesor kolejowy, 62 1. Eugeniusz Przy­
był, 10 dni Berta Haage, z domu Thon, 
wdowa. 74 1. Władysław’ Chojnacki, rzeź- 
nik, 54 1. Zofia Skwarska, z domu Mą- 
czyńska, 21 i. Apolonja Nowicka z domu 
Z.amysłowęka 59 1, Walenty Blómka ro­
botnik. 78 I, Stanisław Bardzikiewicz, ma­
larz, 53 1.

Zbyteczny wyjazd zagranicę! Zbyteczne 
używanie zagra,licznych wód mineralnych 
i soli przeczyszczających. — Lepsze mamy 
'V kraju’ WODA GORZKA MORSZYTJSKA 
1 NATURALNA SÓL MORSZYŃSKA są 
lekiem w schorzeniach żołądka, jelit, wą­
troby i nadmiernej otyłości. Do nabycia 
w aptekach i składach aptecznych.

ng 12 391

SPORT
Hokej na lodzie

Mecz treningowy. Dziś o godz. 20 na 
ślizgawce „AZS“ przy ul. Noskowskiego 4 
odbędzie się mecz pomiędzy „Wartą“ i „A. 
Z. S.“. (kom)

„AZS" i „T. K. S. Z.“. W niedzielę od­
będzie się prawdopodobnie mecz towarzy­
ski pomiędzy „TKSZ“ (Toruń) i „AZS" (Po­
znań) o godz. 12 na ślizgawce „AZS“, (kom)

Najbliższe mecze o mistrzostwo Polski.
Rewanż pomiędzy „Legją“ a poznań kim 
„AZS“ odbędzie się w Poznaniu definityw­
nie 1 stycznia. W niedzielę „Czarni“ wal­
czą z „Warszawianką“ we Lwowie, a w 
Krynicy „K. T. II.“ spotka się z „Lechją“. 
Trze.i mecz Cracovia“ i „Pogoń" został 
przełożony na dalszy termin. (PAT)

Wiedeńska drużyna w Polsce. Pierwszy 
mecz znakomitej drużyny „Wiener Eislauf 
Verein“ ma się odbyć dziś w Krakowie z 
„Craoovią". Następnego dnia, t. j. w nie­
dzielę, goście walczą również w Krakowie 
z niewyznaczonym jeszcze przeciwnikiem. 
1 i 2 stycznia goście spotkają się we Lwo­
wie z „Czarnymi" i z „Lechją“. (PAT)

Komunikaty stowarzyszeń, zrze­
szeń i orgauizacyj społecznych, go­
spodarczych, zawodowych itp. o im­
prezach o charakterze dochodo­
wym, reklamowym i rozryw­
kowym zamieszczamy na lamach 
pisma naszego w rubryce „Kronika 
towarzyska“ tylko za opłatą, zgóry 
uiszczoną, w wysokości 30 groszy 
za wiersz druku.

Prosimy o nadawanie wszelkich 
komunikatów w ekspedycji naszej 
przy św. Marcinie 70 do godz. 10-tej 
rano i o równoczesne uiszczenie 
opłaty. Komunikatów, nadesłanych 
pocztą lub innym sposobem, bez 
dostatecznego adresu, nie będziemy

»• Aa • r

Cały Poznań 
na Sylwestra do Bazaru

Występy artystów Teatru Nowego 
współudziałem Heleny Grossówny. Dan­
cing do rana! Ceny napoi i potraw’ wyjąt­
kowo niskie. Wstęp na salę łącznie z po­
datkiem 3,50 zł. Początek dancingu o 10 
wiecz. Początek programu 11,30 w. Bilety 
wcześniej nabywać i stoliki rezerwować 
można przez cały dzień w biurze restau­
racji hotelu Bazar. Tel. 41-19.

zg 8503

Ej ty na szybkim koniu
limuzynie, motocyklu i tramwaju, śpiesz 
się zamówić stolik w IKS-ie na wieczór 
Sylwestrowy. Atrakcje artystyczne. Dwie 
orkiestry w dwóch salach. Dekoracje Hen­
ryka Smuczyńskiego. Nakrycie Sylwestro­
we 5,— zl łącznie z przewidzianemi podat­
kami za rok 2035.

zg ilgz

ze

NOWE
LAMPY

TO PRZYPŁYW 
NOWYCH SIŁ 
DO ODBIORNI. 

POWRÓT DAW-
NYCH. PIĘKNYCH 
AUDYCYJ 

Tg 1877

Za ogłoszenia t reklamy odpo­
wiada administracja w osobie Antoniego 
Leśniewicza w Poznaniu.

DZIECKO NIE ZNOSI MIĘTY
äTw’tna‘°miaS‘ “yici zqbki »™«nq.Idealnie 
diwieiaiqcq. pomarartezowq pasfq do zębów

________ dladzieci BEBEDONT SZOFMANA

Cały Poznań wybiera się 
na Festival Sylwestrowy do METROPOLIS!!

mogli załatwić.
Administracja 

„Knrjera Poznańskiego“.

’’I

Najweselszy Sylwester spędzą Poznan’a- 
cy w Metropolisie. Ruchliwa dyrekcja kin 
Apollo i Metropolis urządza dorocznym 
zwyczajem wspaniały Festival połączony z 
dancingiem do rana. W tym celu ażeby 
zagwarantować zapawę i umilić publicz­
ności czas urządza dyrekcja Apolla i Me- 
tropolisu rewelacyjne przedstawienie w 
którem udział przyjmują: pp. Musielew- 
ska, Grabowska; Szubert, Kaden, Welin 3

dg 4646/7

Barraceta najwięksi klowni świata Van
nfewskirh' pr°Sram Mus>c Hallu Sta 
niewskich, który znany jest juz dzisia, ze 
swej atrakcyjności. Początek najweselsze- 
fa upominki BileVw^enie^a*! ÓOd? 3 30 

& Metropolj^ui WeStFa s.i?
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Dnia 26 grudnia 1934 r. o godz. 17, zmarła po 
krótkich 1 ciężkich cierpieniach, opatrzona Sakra­
mentami św., nasza najukochańsza matka, teściowa, 
babcia i ciocia, ś. p.

z Kozłowskich

Aniela Kurowska
przeżywszy lat 73 Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, 
30. bm. o godz. 3 po poi. z kaplicy cmentarza par. 
Zmartwychwstania Pańskiego.

W ciężkim smutku pogrążona 
d 4708 rodzina.

Zakład pogrzebowy W. Puchę wicz. G Wilda 58.

W nocy z piątku na sobotę, zasnął w Bogu, pc aiugicn i c 
cierpieniach, opatrzony kilkakrotnie Sakramentami św., najuktc 
mąż, nigdy niezapomniany ojciec, jedyny brat, ś. p.

Józef Wieniawa - Bronisz
b. obywatel ziemski

przeżywszy lat 64. Nabożeństwo żałobne cdbędzie się w środę, in 
stycznia 1935 r., o godz. 9,30, poczem złożenie zwłok do grobu rod:

Okucia do p eców • kuchu 
Kuchnie westfalskie 

Kotły do pratni 
Piece żelazne

Zamki i zawiasy do drzw 
i okieo

Okna lano-żelazne
Siatkę ocynkowaną na płot' 

Ceny najtańsze.
Cenniki na żądanieW czwartek, dnia 27 grudnia 1934 r., zmarła po krótkich 

cierpieniach, opatrzona Sakramentami św., nasza najdroż- 
sza córka, siostra, wnuczka i narzeczona, ś. p.

Łucja Mikołajewska
w 22 roku życia. Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, dnia 30 
grudnia o godz. 2 po poi. z kostnicy Szpitala Miejskiego na 
cmentarz św. Małgorzaty, o czem zawiadamiają

w nieutulonym żalu pogrążeni 
zg 8501 narzeczony i rodzina.

Henryk Nurko wskiRESTAURACJA BAZAROWA
Tradycyjny

iioczôï Sylwestrów Tanio! Tanio!

Tapety
Lino’eum

Ceraty
Chodniki

Dywany
Dywaniki

wszelkiego rodzaju 
w wielkim wyborze 

poleca

Dr. med. Wiar ja mikołaj ew
Specjalista w chorobach kobiecych 

Przyjmuje codziennie od godziny 12 — 13 i od 17

,g Poznań, ul. Pierackiego 9
Wstęp wolnyMenu 5^liiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiniiiiiiii^

Pizeniosłem swoją praktykę lekarską z ul. Mar- = 
= szalka Focha 72 i przyjmuję obecnie 
g przy pla.cn Wolności 4 |-
| Dr. med. Tadeusz Suwalski |

speefalista w chirurg]!. zg ssts g
= Godziny przyjęć 9—11, 3 4, telefon 11-11 =
BiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiHiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiitiiiiitiiiiiiiiiiinniiiiiiiniiiiiiiiiiB

Równocześnie na BIAŁEJ SALI

występy artystyczne
zespołu Teatru Nowego z współudziałem Heleny Grossówny 
pg 8 719-52,34 oraz DANCING.

ul. Pocztowa 31 
telefon 12-20.

Grudnia

SylwestrowywieczórPoznań GBHBKSBBBH 27 Grudnia 15
zaprasza na

Wieczór Sylwestrowy
Mile niespodzianki — Ceny zniżone 

Swym gościom i znaiomym życzę

Dosiego Roku!
ng 14 565 Gospodarz.

WSZYSCY SPIESZCIE DO iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiniiiiiii

] „GRflNDKI"
sympatykom składam jednocześnie serdeczne życzenia 
P nlr u i z poważaniemMaksymilian Brencz,

GRUDNIA

Swym Szan. Gościom i
Dosiego

NA SYLWESTRA
poleca

Hipolit Rohiński
w Poznaniu, św. Marcin 23 

tanie
wina „WĘGIERSKIE” 
wina „CZERWONE” 
wina „REŃSKIE” pg 87305»,« 
wina „MALAGA” 

oraz znany konj'ak „HUVET”.

szpundowane i heblowa­
ne, listwy podłogowe, 
wyłogi, listwy profilowe, 
belki, kantówkę, szalówkę 
i łaty oraz deski obrzyna­
ne i nieobrzynane po 
cenach konkurencyjnych 

poleca

Leon Żurowski
skład drzewa i obróbka.
POZNAŃ, Raczyńskich 5—8

przy pi. Bernardyńskim.
Telefon nr. 10-87.

Pg 8 514-49,60

dawn. „Cechowa“ Se w. Mielżyńskiego 23
Wszystkim moim Gościom i Przyjaciołom

„Dosiego Roku“ 
Soup er Sylwestrowy

Karnawał.'
Maski

Serpentyna .
Konfetti !

Ordery :
Lamniony j 

Girlandy 
Wachlarze — Parasolki

Różne niespodzianki 
Bilety wstępu — do garderoby 

Fetysze — Podarki 
Rekordowy wybór! 
Hurt! „Aquila“ Detal!
Św . Marcin 61, pl. Wolności 9

«iiiiiiiimiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiuiiiiiiiiiiiuiiiiiiiitii u t liiiitłiiiłiii liiiiiitiiii

Consommée double — Zupa żółwiowa 
Lin a la Nelson — Vol an vent deVollaile

Filety cie!. santé z groszkiem 
Tournedos â la Wiktorja 
Indyk z borówkami

spędzisz wesoło i tanio

w Restauracji „JBRII ANIUl*4
ulica św. Marcin 44 — telefon 21-97 
UWAGA: Pączki domowe gratis. 

Szanownym Gościom i Znajomy m życzę Dosiego Rokni 
ag 4728 Hipolit JPieper.
CODZIENNIE wieczorem koncert — Dancing.

ŁYŻWY
Rodle i sanie 
Latarki powozowe 
Dzwonki i termosy 
Noże i widelce 
Łyżki i łyżeczki 
Młynki do kawy 
Maszynki do mięsa 
Puszki do chlcba 
Maszynki do Chleba 
Garnki emaliował,e 
Garnki aluminiowe 

poleca korzystnie 
JAN DEIERLING 

skiad żelaza 
Poznań Szkolna 3. 

Tel. 35-18 35-43

PUHAR MELBA 
KONCERT! DANCING!

Restauracja POD STRZECHĄ" 
Telefon 3129 - J»J. Wolności 7

zaprasza na

NOC SYLWESTROWĄ x niespodziankami 
KONCERT - DANCING

Szanownym Gościom, Znajomym i Sympatykom
DOSIEGO ROKU

Pg 8 720-52,31 STAJUŚŁAir PBTRAS.

Szanownym Gościom 
i Sympatykom 

życzy
szczęśliwego

Stanisław Łajp
jCukiernia-Kawiarnia

Stary Rynek ’’1/72 teL 29-44 
Polecam wyborowe pączk* sylwestrowe

ZIOŁA Z GOR HARCU Dra LAUERA
•a łagodnym irodktem orttezvtzezQiQClm, «»w- 
•aia chitrukcię wporcsvw« rapar cm wydalat®

• ub»»onei« gnilne lOiruwaiace organumSzanownym moim Gościom, Kolegom 
i Sympatykom życzę V

„Dosiego Roku“
Jan Krupiński

Az 470f> Rostanzanjo w Rotela „Rolon.]*“
Granwaliizka 18

P. T Towarzystwom polecam sals jak I gafałaety oa wszelkie nrocystoSd bezolalnie

Zaraz lnb od 1. 2. 1935 r. wakuje posada

starszego pomocnika
do składu kolonjalnego i delikatesów, dobrze poleconego, 
obeznanego dokładnie z branżą. Oferty z podaniem warun­
ków i odp. świadectw, do Kurjera Poznańsk pod dg 4713.

(siodła r ze)
wykwalifikowani do robót uprzęży i siodeł, poszuki­
wani. Oferty z odpisami świadectw nadesłać do Biura 
Ogłoszeń „Par" Katowice, ul. Pierackiego 8 pod nr. 183 

Pg 3869-71,87

ng
 12 8
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Z powodu przebudowy

WIELKAWYPRZ
urządzamy posezonową

K O N F E K CII
Materiałó IV męskich

Odzież nasza
chluba Polski

|| Jedyna okazja korzystnego zakupu, gdyż ceny || 
II poszczególnych partji obniżone poniżej cen fabrycznych. li

O .B U W I_A 
ŚNIEGOWCÓW

/HA fenTAndowshiób
~POZNAŃ
OO STAjRY RYN

tylko !

»..PflLfllSDEDAHSE
Poznań, Piekary 16/17 Pasaż „Apollo1. Tel. 11>2

M«c przeróżnych n‘esKidzianek 1

Menu sylwestrowe a la Carte! ns 13<500
Wstęp wolny! Wstęp wolny!

Początek o troilz- 9-tei wieczór.
Uprasza się P. T. Gości o wcześniejsze 

zamawianie stolików. DYREKCJA
Sale „Foyer Metropol" do 
wynajęcia poucz, kornawału 
do wszeik eh zabaw ■ bali.

Zgłoszenia pr;yimu;e dyrekcja „Patais de Danse“

“WWVWVVWVVVVWWWVk^^

Przebojowe Atrakcja na rok 1935
od 1 stycznia

EGZOTYCZNE TRIO JAPOŃSKIE

Gdzie? OHAYO Gdzie? 
W „PALAIS DE DANSE“

^BiiiiiiiitiiiiitiiiiitiiiiiiiiiiiiniiiiitiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiijiiiiHiiiiiiiiimj^

Wszystkim Szan. swym Klientom 1 Sym- 1= 
= patykom lak dotychczasowym jak i pizyszlym = 
H składam niniejszym =

serdeczne życzenia

| „Dosiego Roku“ |
Cukiernia i Piekarnia =

| Centrala: uL Pocztowa 10 tel. 25-76
= Zakład II: , Ludwiżanka“. pl. Św. Krzyski 2 1 
= tel. 30-66 |
= Zakład III: „Wielkom'e ska“, ul. Fredry 13 = 
S tel. 28-20 « g
= Właściciel =

| Ludwik Bręczewski. |
5 1 ~

| Wescly Wieczór Sylwestrowy |
H urządza =

„W ■ ©1 k » ni i e i s a“
ng 14 580 Niespodzianki 

fliililllllllllllltlllllllltlilttlllllllllllllHililllllllllllllilllllllltllililllllllllllllllllilliiliil

^^Koncert

Przedstawiciela
zaprowadzonego w -kładach kolonialnych i drogerjach' 
na Wielkopolską pó.-zukuje Fabryka Chemiczna. Oferty 

Kurjer Poznański zg 8516.

Na zakończenie roku urządzamy

i > Doborowa orkiestra oraz wyśmienita kuchnia 
i napoje

pozwolą stworzyć nastiój prawdziwie noworoczny: 
WESOŁY i MIŁY.

Restauracja Warszawka
Pcznań, plac Wolności 5.

<» Siipee Sylwestrowo:
1. Bat jon z pasztecikiem 

Polage á la Reine
11. Sandacz orli

Zraziki ó ta Italiano

III. Antrykot z Indyka 
Saiatka sele>i$e 
Polędwica Nivernaise

IV. Plombier dg 473i

Początek godzina 2012 "’iSi
e> -«oooooooooeoooooeoooooooowoooeoeo«': -a»»

1

flfl
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„HAFTOPLIS“
wykonuje niereżke. okretke. —' 
dziurki wykończenie szali, fal- 
lian plisowanie dekalyzowaiiie 
hafty monogramy tarcze gimna 
zjaine. obciągu nie guzików, nai
fabianie stóp, podnoszenie oczek 

terminowo - najtaniej 
STARY RYNEK, wejście Wian 
kowa. filja Sw. Marcin 27 i Ro 

mana Szymańskiego 1.
Pg 8591-50.80

N?etvle niska cena, lecz jakość towaru 
świadczy o korzystnym za k u nie!

Popularne WINfAKI
aromatyczne RUMY - ARAKI 

PONUZE
wyborowe LIKIERY i WÓDKI
prawdziwe w’na gronowe:

poleca:

Węgierskie
Francuskie
Niemieckie
Południowe
Szampańskie

ng 14 581/2

J. Strzelczyk
Fabryka Likierów — Hurtownia Win 

Poznań
Najtańsze źródło zakupu dla odsprzedawców! 
Sprzedaż detal.: Kantaka 11 Tel, 30-55

Pg 8003-31.06

IVa Sylwestra!
Kuchnia moia pod okiem pierwszorzędnego 

kuchmistrza przygotowuje szeieg
niespodzianek kulinarnych

które polecam uwadze P. T. Klienteli.
Wina — Poncie — likiery 

Kawior astrachański 
GDAŃSKI DOM DELIKATESÓW

M. ROTNICKi — POZNAN. dg 4<;9

Dobrego Sylwestra
Sprawi orkiestra 
Gdy zagrasz z wieczora 
Na płytach , KASTORA“! 

PŁYTY od zi 1,30

„KASTOR“
Poznań, św. Marcin 55

— Własne warsztaty naprawy gramofonów —

Pięane Panie używają wodę toaletową

„M1 Ł A”
gdyż nadaje się do każdej cery tłustej czy suchej.

„Mila" usuwa nadzwyczaj prędko wszelkie nieczystości 
jak wągry, pryszcze i zmarszczki, chrom i pielę-nuie c=re 
zapewnia zawsze świeży i młodzieńczy wygląd Panie, używające 
pudru, winny go stale usuwać na noc zapomocą płynu „Mila''

„Mila jest do nabycia w aptekach drogerjach i perlu 
meriacn Wytwórnia: Laboratorium Chemiczne aptekarza KI. Rożnowicza w Odolanowie Wlkp, Pg Pj453.3(i-8fi

Lokalu handlowego
na parterze poszukuje poważna instytucja 
poznańska przy Rynku Jeżyckim oraz przy 
Rynku Wilcieckim lub w najbliższej okolicy 
Oferty Kurjer Poznański pod ng 14 563

kielichy — szklanki 
puhary do krustonu. 
co likieru, do ponciu, 
do wilia szampana 
BOLE do kruszonu

Szklą, kryształów 
Sprzętów kuchennych

Wyprawy

If. JäBii'J, Pmó, I
cl. Jezuicka 1.

MASZYNY
do wyrobu

dachówek cementowych i do 
bloków pustakowych, oraz 
młyn farbowy, batjer ręczny, 
formy do wyrobu rur cemen­
towych, windy, maszyny do 
rozwierania zębów i ostrze­
nia pil, węże gumowe, ma­
szynę parową Komnick 50 55 
PS., traktor „Lanz - Gross, 

buldog“
bardzo tanio na sprzedaż

Bracia Schłieper
teł Bydgoszcz te^ ^<1

ng H43S

Restaurację
śródmieśe u, sprzedam lub 
zamienię na inn» branże. 
Oferty Kur er Poznański

zg 8493



koñsumentek Komentarz I NowelanW
Szanowna Pani!

O mS'ibŚy b»¡
mytile ..Koliontay z pralki" 7, •’epszc odpowiedzi na t r ’ 2 "a,‘

«’a wyznaczyliśmy 9,6 war,o- 
Prenijj. Prosoekr 9 'artosciowycb

;~jw d" 

?dac w sk,cP¡c lub wprosi

do przepisów o kosztach 
sądowych, wiat z rozo, wy- 
knnawczenr, z mocą obow. 
od I. I. liK-5 r.. w opraco­
wań ti adw. D-ra Jajjiarza 
do nabycia we ws'ystK cli 
Ksicgarmacb. zg 8504

Prosimy 
* fabryki.

«¿9—9—9HHHÍ MMMMMM*

Po gruntownej renowacji nnstąoi
w dzień Sylwestrowy 31-go b m.

O T W A R C I E
„Restauracji Masztaiarskiej“

<ła*n. Jarocka
ni. Masrtatarska 8a — Telefon 59-65
SALE DO ZEBRAŃ I ZABAW
P1 E li W S /. O B Z Ę D N A KUCHNIA
DOB4UE PIELĘGNOWANE NAPOJE

Zanewnłnjne szybką, fachowa oń«lnge ku 
zupełnemu z d »«otettiu Szan G.tści proszą 
o łaskawe popatcie mego przed-dąbioisiwa.

Z fjoważamem
gt. Heyducki» Gospodarz.

komfntowe. II piętro 
centrum, od gospodarza
¿0 wynajęcia.

Poważni tefiektatici
-----IS Klir cr Pozdaí*8,l:, ’< 14,7 i
‘ V MMMM f MMMMI

Skład
w' nowym d«mu. z dwupb- 
koiowetn mieszkaniem na 
prvncypalne] ulicy do w»- 
ttzlerzawienia. zg -499 

M. FocSa 56

Chcesz w Sylwestra mieć wesoło
I pokręcić się w około ♦

Kup gramofon, i płyt parę ™
Lub na nowe zamień stare nnrnw 

NAJNOWSZE PRZEBOJE nagrane na płytach VIIŁUW 
WIELKI WYBÓRt » CENY NAJNIŻSZE!

dg 4725ra POZNAN, UL. 27 GRUDNIA 1

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy. 5 liczb = jedno słowo 

i\vi l słowo. Icdno 0??i0’ 
szenie nie może przekraczać 100 słów w tem

a nagłówkowych.

Willę
amortyzacyjna dwuinieszkaniowa.

KSIĘGI

HANDLOWE
¿urnale amerykańskie 

książki główne
Kontokorenty w wielkim wyborze

| na specjalne zamówienie

WSTrtKie arfgftnla hlnrAWg
I Z«»»,P»«wB kilkakrotnie opatentowanej

łtslc&onfoścl
honitoinef tfJEF CJ * ■* « * * & ~

POZNAŃ, Aleje Marcinkowskiego 6 - Teł. 3293 
ulica Wybickiego 6 - Telefon 7293

l||__ _________________ da 4707 _ _

Sraf może sie siei inwallSu

VnXc"« « »P^-jch

B Wu.sk,. Z.o.a 14 o. > _

Szkło
okienne, ogrodowe. ornamen« 

towe, dachowe itp.
szyby wystawowe i lustra 

Obrazy-----------Kit szklarski
Polskie Biuro Sprzedaży Szklą k A. 
Poznań, Małe Garbary 7a. Tal. 25-63.

P« ÍU11 Is.lił

KOMUNIKAT.
Pododdział administracyjny i Ośrodek Leczniczy „Śród, 

ka“ zostanie przeniesiony z dniem i stycznia Udo r. z uh 
Ostrówek 10/li na ul. Pocztową 25.
ng 11504 Ubezpieczalnla Społeczna w Poznaniu.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ok’lo«zenia wśród drobnych:

Unmowy milimetr 50 srro3xy

, Wspólnika ,
'do dużej restauracji 4 000 gotów- 
iki lub hipotekę od zaraz Ofert " 
IKurjer Poznański zdg 40 Gao

amortyzacyjny 'ar' "Wspólnika ■ fotograf ja””— Z fotografj-'
ogród sprzedam 3- 000. wpłaty 20 czynnego luli cichego 10 — 13 003 aPiRin'',i;K]{rpCja _ Kurjer Pozn. pod zda 40178
tys. Zgłoszenia Kurjer 1 oznań- lobr!!e „prowadzonego przedsię- scis,a uy8K"zag 40 537 ---------
oki zdg 40 o82 _______ biorstwa przemysłowo handlowe- * ----- -n—«

Igo. Tyiko poważni reflcktanci.
'Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zd£ 40 C93
Administrację

domu przyjmie tanio y. . domu. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 43 471

Wdowiec życzenia noworoczne
’• •• lat 20. wysoki, ciemno

państwowy na 
* ’ w mie

nowatowam szukh pań w na stancw.»*» • •• ....- -pośiadaiocf większa -Ir. S^oidain^m Z^o^nia --
* jakiego zdg 40 J82

Znak oferty naprzyklad- n 3695, z 21025, d 1811 
i t. d =1 słowo.

Drobne ogłoszenia w dni powszednie przyjmuje 
się do godz. 11.30. w soboty i dni przedświą­

teczne pm imuie się do godz. 11.15.

Oferty fotografia
ceja 
zdg

Kawa’er

Składnica
materja’ów budowlanych, starego 
żelastwa 3 000. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 40 763 ______ .

Centrala meb’i
Wielka 26 poleca meble po ce­
li a eh_najiuższycli  PujOtlS II It

Maszyny do pisania
tna'e i duże nowe i uży­
wane naikorzystn ej; 
Skóra i S-ka 1’oznan. 
Aleje Marcinkowskego 
nr 23 ng 12 692

Fcmorzanka | Starsza pani
lat 36 wysoka, szczupła Wondy- mieszkanem szuka, odpowiedniej int ao. .wysoK.;. s.y i., partji «jfertv Kurier Poznańskifi-Yzirr lat £7 pragnie poznaó ce- na z mieszkaniem i gotówką s: 

leni J rychłego ożenku przystojna, ka, męża ’«otówkn. dzielnegogospoSn«" SX?D interest? "¿•' stosownym wiek£! 
tvsiccy zl C'dem usamodzielnienia Oferty Kurjer poznański 

wspó'praca dzielnego, sp-ytnezo. sip, poważne zn oszenia Kurjer
i uczciwego handlarza .chociażby p¿znaúski zdg 49 565 ________

PrzystąpięSprzedam
okazyjnie wille komfortowa , , ----- - ------ ... .
trowa 2 mieszkaniowa po o pokoi, biernego. Z.x oszenia Kurjer 1 v-
wodociagi, elektryka, centralne o-, ^nański zdg 40 043________ ____
grzewame. garaż. 2 morgi ogro­
du, 2 minuty od dworca w Lubo­
niu pod Poznaniem przy wpłacie

zdg 40 641

zdg 41158

7”5PRZEDAŻE

15 000 zl. Oforty Kurjer Poznań­
ski z<i(? 39 914

Administracje
kamienic, energicznie, fachowo, 
tanio załatwia Gruszczyusk». u*. 
Pocztowa 30. te’efon 58 C6.

zdg 40 774

Udziałowiec - wspólnik
od stycznia kokosowego trzedsie-i 
biorstwn handlowego Jo?*)/111’11 pragnie cen t ru ni wk ’ ad a m ca 10 Gin). —
Oferty poważne do Kurrera Po­
znańskiego zdg 4t 116

Ogrodnikowi
__ który sie ożeni z panną nin,era eunuuei

lat 34. Wielkooo’anin. admintstra- solidna córka ogrodnika, dam po- ■ j iiubrowskie -o 88, tor “lóbr. znany jako dobry rolnik, jąde ogrodnika na majątku. Re-zdg 40 005 
przys ojńy. mi ego usposobienia.' fiektanc, ze Świadectwami, ewtl.przy-tojn.. . .łoi,ryci. . zalet .zfoogrąDam, rg.osza «, do

Kawa'er lat 35, Skład
galanterii. mieszkanie

pannę lub wdówkę cebun oż -nku. ¡ Kurjera 'Pcizn zda 40 651 
którnby donom.ogia. do, w’asnejj KlPClOC

Dcm
czynszowy składami ogrodem Po­
znaniu przepisowa piekarnie rswz- ,-------
nictwem sprzedam 22 900. Zna- poczynku 
czek odpowiedź. cf»rty Kurjer, ut 
Poznański zdg 49 526)7 '

Will?
dziesięciopokojowa dwumieszka- 
niowa ogrodem śródmieściu nowa 
sprzeda właściciel. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 40 925 _______

zagrody lub objęcia dzierżawy.
Pośredn. krewnveh mile widzia- kawaler po trzydziestce. w’aści- 
ne. Of-rty z calem zaufaniem ciel składu żelaza w mielcie wo- 
proszc d» '-’■"rjera Poznańskiego jewódzkiem poszukuje odpowied- 

'i 49 107 i niej partji. Pfertc ’<urjcr Pozn.— ---------- —— I Z)ig 4Q -g2
Dyrektor „ . ---------- tz

■"«ar
X LETNISKA 

I UZDROWISKA pod zdg

mieście, z nowenn uranu znajo­
mości. bardzo ciietnie pozna pa-

Parasole
ogrodowe, 
słoneczne, 

deszczowe i 
wszelkie re­
paracje wy 
konuje Wy 
twornla Pa­
rasoli. Wiel­
ka 27 29. 

d g 13 932

Futra
<po<iy po<^ futra wydry ?
skóry wszutklp^o rodzaju na ob­
sady 9 reparacjp futer poleca w 
wielkim wyborrn naiłaniej

Jćzef Dawid
Poznań Nowa 11 przy f’a,r.y’S 
Ityiiku. Pg i 93U -11.42

Sobcta
— nareszcie ona'. Kobotn już od-

, ,........,.... .............. , ■ , Pannanią w cen mntrymonja nym z i jflt gg, masażystka posiadając 
sziechetrmj rodźmy, kłórnby była m;tjiijp!{ pozna pana na stnnowi- koclnnr -non i kochana innmiis.a 2,... • • • •
d’a 4 rn letniego synka i dwipet- •

Złoto
srebro, brylanty kupuje, sprzeda- 
je. przyjmuje komis ..O-easion', 
Aleje Marcinkowsk’cgo 23.

zdg 40 8?0 .
Patoion

niej córuchny (bardzo m;'intkleh 30-
. wdowcy niewykluezeni. iat 
49 <’el inntryiiionje'ny. Ofer­

Kamienjca walona, wesół ze spokojna «Iowa Rninc“nia rodziny prżai
czteropiętrowa, komfortowa, sk a- u|¡ce spieszę Nowa, tam za rv zanewniam ca'ym u-3 __.1 .1 -.1. Z. .1 13 OÍK1 iiiAltio i i _ -i - £ ... z __

ty inożiiwic z foin-rnfja Kurjerdz’éei’? Knn'tyl ilia. Poznański zdg 43 764

dy. ogród, dochód J.5 800. wolna groszy polskich «to umili 
podatków śródmieściu. Sprzeda
właściciel. Ofertv T^urjer Pozn. . Y ... .

______ zdg 40 928 _____
Kamienica

centrum dochód 19 000 sprzedaż

majątkiem. I
i Pośrednict wo krewnych mile wi-l . Fanna
dziane. Dyskrecja - honorowa.1 lat 29. mzysujna , muzykalną. 

• , u u-.,her Mowa 4 łaskawe ofwty z’oźvć proszę do 0 OM. później w ecej pozna k»i-_ jak chce kto \\ ęber. N<|wa 4 ;,,ministrncji JCirbra Toznań- tnrainego .... -------------- ----------
ngl3 8L -------, . j zdg 40110

Krem „Orlidal“ Urzędnik

.............._ urzędnika etatowego.
Cel matrymnnja’ny. Oferty Ku­
rjer Poznański zdg 39 713______

Pannacentrum «ułvin”i j iuui/ opiacimi« — , u : . .65 090. wpłaty 33 900. Oferty Ku- jest njtjleoazym spji.Uuew Kosm.
rjer Poznański zdg 41163 przecie, krostom, piego-m • v ■,» --„k. ,k. iat ,w. » tymccy ■ pusug jiwszu-— jom i t. p. zdg 40 911 ¡soki, przystomy du lat szuka to- kuj-e kawalera. Cel mntrymo-

-...... ....... . iwcrzystwfl nieznlcżnej iflinodzie!» ¡nir»v Oferty Kurjer i*oznań-Kłór-i P9j w cylu matrymonialnym. - zd' 41024 lvurjer 1 oznanJkIUTu 1 Zgłoszenia Kurjer Poznański _ Z(JJ_________________neninr,_ c - ... -
Administracfę

domów orzyjmie tanio były nrzed -------- ,
nik sadowy. Oferty Kurjer Po- litościwa pani da biednej panien-, 
znaiisk5 zda 41 094 ce płaszcz zimowy. Oferty Ku­

rjer Poznański zdg 4t 056

?PÄ8t^2^?.^r5dSii iat 39. 6 tysięcy i posag poszu-

zdg 40 148

Dom
parterowy sm-zedam na rozbiór­
kę. telefon 2693 zdg 41 130 C2ENKI

Życzcnio noworoczne
Samodzielny przemys'owiec. ka 
waler lat 25. właściciel fabryki.

PIENIĄDZ
łijtUuiKa

Wspólnika
z kapitanem 5 COO zl do bardzo 
intratnego przedsiębiorstwa po­
szukuję. Oferty Kurjer Poznań­
ski zdg 40 547 ________

Pannę

Parcelo /
przy Grodz.sk:ej opWowana. •—
Kraszewskiego 4—9.
__________ zdg 40 638______ /___

, • płyłr ż-' 55.— Kordziński. Szamn-urzadzemęm JMirowskiego 4>0 rzewskiego 53. zdg 40 <42
Informacje K i<e "ki 46.' nj. 8. ------- ------------------------ -

Dom
6 pokojowe mieszkanie Vh morgi 

. . . , ogrodu w Chodzieży sprzedam,kuchnię kaflowa Wojciechowski. <>„„ 7500 z|. Zgłoszenia Kurjer 
Woźna 16, m.J2._ zdg 40 770 Poznański zdg 40 806

Księrl handlerze
materja y biurowe poleca tanio
.Jan Szymkiewicz, skład na"’''r>t
Podgórna 14. zdg 40 800

zdg 40 661

Sprzedaż — Naprawa
'Wiecznych piór w 

Wszelkich systemów —
, Sktail Papieru ■ — 

Montownia Wiecz­
nych Piór — Józef 
Czosnowski — Po­
znań Ratajczaka 2 

dg 4 062Urzędniczka
iat 31. wyprawa, umeblowanie. .... ........ .. . . ----- „„gotówka. prz"'tem oszczędna i go- szuka żony z tnąjatkięm 15- 20
spodarnn z braku odpowiednich tys. Łaskawe zgłoszenia z foto- kupuje meble maszyny inne ize 
znniomości pragnie ta droga po- grafja dn ..Agencji Tt“klnmy Pra- czy. Dom Komisowy Podgórna 
znać wyźsz-u-o urzędnika pań- sowej“ Bydgoszcz, Dworcową M'___  Pg 7 992_x__»» rtnononio nn<I o vei-i/»*• Djąl 14 t)72

Meble
poleca nnjtrn , i

K. Bakoś 
Stary Rynek 51

zdg 40 293

Sprzedafe
lebte maszyny ii,

~ ■------------be .„.'śtwówogo z Poznania. Znintereso- pod „Tysiąc1skromna, uczciwa do lat 35. za wanvcj, prosi o zglosZenie się i--------- .
miiowaniem do ban'!1“ P«?"-' ba- J, fotografie do Kurjera) Inteligentny
tówka CeHnfHryS zdg 40 023 Cel ma- kawaler lat 31. Idondyn. katolik

----------------zdg 40 535--------------- Inteligentna
Pani ¡pozna w celu matrymnojalnym

właściciel przedsiębiorstwa ożeni 
sic z zamożną pania. Oferty Ku­
rjer Poznański Zdg 41 041

Największy

Meble kuchenne
najtaniej. Lakowa 4 a. Stolarnia 

zdg 40 767

Towarzystwem
na uroczystośći gwiazdkowe po- 

i- lecani wyborowe pierniki po ce- 
2 nach niskich Wytwórnia Wyro­

bów Cukierniczych J (ludków-
ski, Poznań. M:ck!°w!cza 15. 

zdg 40 373

Skład
iy od kilku _____

prosperujący w bardzo dobrem 
miejscu na prowincji z caJkowi

Używana
liece żelazne na sprzedaż. — 
Schultz Poznań. Pirackiego 10. 

ng 14 450

Wspólnika Mzna^ćmeryt’ nrofwora, wyższe- stwowego1 do' lat 45. Wdowiec^z wybór posażnych pań. 'panów na tem' urządzeniem i towarem z pó-
»umiennego gotówka 5.0 zł poszu- pozna e e yi- proi 43-60. Cel iedn°m dT:eekiem n.c wykłuczo- stanowiskach polecą ..Fortuna’,.wodu choroby korzystnie sprze-
i“iiii.i.’ •*- ““Vi«!

II piętrowy
z piekarnia. Puwiat. wojsko. — 
gimnazja —- tanio sprzedam. — 
Oferty do Kurjera Pozn.

»dg 40 181



i ,r- t' X

Numer 590 Kurjer Poznański, niedziela, 30 grudnia 1934 Strona 17

Pompę Fryzjernię Całkowite
Diafragma, ręczny, wydajność dobrze urządzoną w śródmieściu’urządzenie piekarskie sprzedam.____ agn
12 DUO litrów godzinę, 
Stankiewicz, Kołodziej'
Mogilno.

Lampy
elektryczne, stylowe 

z wytwórni.

. sprzedam, sprzedani lub za kaucja wydzier* 
olodziejewo, pow. żawię. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 40 8801____ zdg 40 479
Młyńska 3, m. 9, Krzyżanowskich, 

zdg 41169

Brylantowy Obszerne
pierścień dam-ski_ piękny, okązyjj trzypokojowe komfort, Oatroroga,
nie. Józefa 9 — 2. zdg 41 099' Zakręt

li Ul UKa.
dg 4704

wprost 
ska 7.

Piekarnię
najtaniej’sprzedam korzystnie _z powodu

masz
szcza]

Stolarskie
;yny sprzedam tanio, 
ik, Dąbrowskiego 79.

Masztalar 
zdg 40 878 choroby. áw. Marcin 56. 

zdg 40 443

Rogu-
zdg 40 840

Płaszcze
najkorzystniej pole­
ca Fabryka Konfek­
cji Damskiej
Wiidowa • Syn

Wodna 1.
Przyjmujemy asyg- 
naty kredytowe.

Pg 7 939 41.63__
Skład papieru

centrum okazyjnie sprzedam lub 
zamienię ns nieruchomość To­
waru ca za 20 000 zl. Oferty Ku­
rier Poznański zdg 40 864

Restauracja
pełnym biegu mieszkanie, forte­
pian. bilard tanio sprzedam Bu­
kowska 5. ___ ____zdg 40 396

“Buhaj
any 11 centn.

Becker, Tarnowo Podgórne.
zdg 39 956

dom z 
Górczynie,

Sprzedam
ubikacjami, chlewami na 
tie. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 40 285

Jadalnie dębowe 
Gabinety męskie 
Sypialnie dębowe 
Skrzydło czarne 
Piękny dywan

ręcznie wiazany 3 20X4.30
Garnitur klubowy

gobelinie nowoczesny
Pianola czarna

Ciężki gabinet męski 
rzeźbiony, okazały, solidny, biblio­
teka 2,40 mtr.

Poznański 
Dom Komisowy 

Dominikańska 3, telefon 2442. 
Pg 8 725-32.39

Biurowe
szafy żelazno, akt. biurka i-td. — 
Stary Rynek 46/47 I.

zdg 41 085

3 pokoje
komfort IV piętro Górna Wilda 
od gospodarza zaraz. Oferty Ku­
rier Poznański zdg 40 553_____

Skład
trzypokojowe ui mieszkaniem, 
kuchnia łazienka piwnicami — 
Kantaka 7 do wynu^’- 
nia stróż podwórze

_ Zgłoszę- 
zdg 41 104

2 domy

Stolarze
strugnica narzędzia, okucia ltd 
Stary Rynek 46/47 I.

zdg 4108«

2 pokoje
kuchnia tanio Wilda zaraz. Go­
spodarz. Dębiec, Aleja Częcho- 
słowacka 14. zdg40 4o4 handlowy

Salon
Biedermayer tanio, św. Wojciech ----.
29 — 2 Pg 8726-58.214 odnowione.--------- 1 spodarz.

Narty
nowe, modne, tanio. Kręta 7, 
m. 4.

Kupię
parasole ogrodowe i stoły...

Pięciopokojowe
wszelki komfort, piece, częściowo 

Marsz. Focha 78 go- 
zdg 40 480

Pokój
zdg 41097 kuchnia rok zgóry. Oferty Ku- 

______ rjer Poznański zdg 40 685■
Zglo-nowoczesna do wyrobu wstążek « j. „ugaswtiżałobnych sprzedam. Wiadomość ze składem na prowincji z powo- szenia Kurjer 1 ozn. zdg 6» 261 

Berlińska Bydgoszcz. Gdańska 81 du nieobecności gospodarza sprze; Starożytności kupuje
zdg 40 680

Skład
towarów krótkich Poznaniu do­
brze prosperujący z powodu sto­
sunków rodzinnych tanio sprze­
dam. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 40 S60

Buty narciarskie
kupuje sie najtaniej Pólwiejska 
nr. 5 m, 23. zdg 40 607

dam za cenę 11 000 zt. Informacyj 
udziela Pospieszny, Rawicz. Kró-
lowej Jadwigi 10.

Kolon jalny
skład towarów spożywczych

ng 14 575 Strzelecka 1
„Lamns“

Pg 8147-57.487

Sześciopokojowe
centrum II piętro, pól roku zgó- 
ry. Oferty Kurjer Poznański 
_________ zdg 41102__________

Lokal
. św. Marcinie, — 

hotelu Continental zaraz 
do wynajęcia. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 41 098

przy 
blisko hotelu

IX SZUKA MIESZK

Poszukuję
mieszkania 4—5 pokoi od zaraz 
lub od 1. 2. 1935. Pośrednicy wy­
kluczeni. Zgłoszenia _do KurjeraSłoneczne _____ ______

komfortowe 7 pokojowe mieszka- Poznańskiego zdg 40 533 lub tele- 
nie parter. Gospodarz Przeczni- fonicznie pod nr, 79-51.

7—14. zdg 40 512 j
Dwupokojowe

jednopokojowe kuchniami wspól­
ny korytarz Łazarz. Oferty Ku­
rjer Poznański zdg 40 509

lo­
kuję.

Mieszkanie
7 pokojowe śródmieście poszu- 

Ofeiferty Kurjer 
zdg 40 563

Poznański

Prcstotrzy-
macze

dla dzieci i doro­
słych najtaniej w 

firmie:
Dom

Sanitarny
Poznań. Br. Pierac- 
kiego 19. Wielki wy­
bór wszelkich arty­
kułów do pielęgno­
wania chorych.

dg 4 207

Kolonialny Imiesżkaniem zaraz tlo sprzedania
skład mieszkaniem, tania dzier- Powód wstrząsy rodzinne. Zgo- 
żawa sprzedam. Adres Kurjer szenia Agencja Kurjera I 
Poznańskl zdg 40 614 _________iskiego, Krotoszyn. ng 14 571

SkładLeżankę J
szeroka tanio. Oferty Kurjer Po- pieczywa z mies 
znański zdg 40 490 ¡sprzedam. Wtelk

Futro
tiżmowce kołnierz wvdra sprze- 
iam. Jackowskiego 11 — 5.

zdg 40 502

Skład
z dobrze prosperujący kupię. Ofer-

mieszkaniem tanio 
. Garbary 54.
zdg 41 009 ____

Piszc-zaniki
10 skór kożuszek dzieeecy tanio. 
Wały Jagiełły 22 — 9.

zdg 41 068 ____

Pokój

ty Kurjer Poznański zdg 40 427 na Wilda 101 m. 1

pokoi z
2—3

łazienka .od gospodarza
kuchnia od 1 stycznia wydzierża- od lutego Jeżyce lub Łazarz po- 
wię. Rok zgóry. Zgłoszenia Gór- szukuję pewny płatnik. Oferty

zdg 40 699 Kurjer Poznański zdg 40 569
Foko j uJabłka Pięciopokojowe

kupię, ilość, cenę, gatunek. — I telefon 30-61. zdg 40 668 kuchnia miode małżeństwo śród-
Ofertj Kurie- Pozn. zdg 40 380,------------ —■ —---------------.mieście od gospodarza, .dam pót•-----;----—------ r-------- 3 pokoje roku zgóry. Oferty__K urjer Pozn.

Samochód I kuchnia, przynależności, ustawo-
na rozbiórkę stary tanio. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 40 556

Tokarnię
na żelazo 2'/s metra kupie.

dg
__________ _________ ... Ofer­
ty Kurjer Poznański zdg 40 508 _

Sypia’kę
kupię,. Oferty KurjerB’OCZki Krzepka

kalendarzowe hurt, najtaniej. — . , . używana
Drukarnia. Kozia 24. zdg 40 524 stoły. Czesława 11* — Poznański zdg 40 681

zdg 40 606
wa dzierżawa, 
stróż.

Ostrówek 1718' 
zdg 40 6501

CzteTopokojowe
willi, zaraz centralne ogrzewa­
nie, wprost właściciela, ustawo­
wy 95.— Konopnickiej 
fon 68-94.

6—7 pokoi
Marcinie i okolicy prąd stały za­
raz. Oferty Kurjer Poznański

zdg 40 495

22 tele 
zdg 40 659 na

Czteropokojowe
biuro mieszkanie najwyżej

Przedsiębiorstwo
przemysłowe czynne sprzedam. 
Kapitału potrzeba około 7 000 z1. 
Oferty Kurier Pozn zd- 41 143

Bechstcina
skrzydło koncertowe pierwszorzę­
dnie utrzymane, korzystnie na 
sprzedaż. Ze’oszenia Kurjer Po­
znański zdg 40 528

racji........... .......  ..........
Stolarnia. ____ zdg 41 047

2 maślarki
Reta nowe korzystnie na sprze­
daż. Oferty Kuri"- Poznański

Szyny
kolejki polnej kunie. Oferty Ku­
rjer Poznański zdg 40 703

Futro
zdgr 41 020
Meble

Dcm

drugie piętro, śródmieściu 
kuje przedsiębiorstwo 

gło
. .. poszu- 
hanriłowe.

Sześciopokojowe
komfortowe, ogrzewanie central­
ne zaraz lub marca. Chelmoń-

z piekarnią kupie- Oferty Kurjer skiego 1, portier.
Poznański zdg 40 521 Pg

Skład spożywczy
mieszkanie korzystnie sprzedam. 
Adres wskaźe Kurier Pozn.

zdg 41 141

źrebaki na szczupła osobę. Dorni-nikańska 1, Michalak, zdg 40 630 najtaniej wprost z fabryki

Dwa
lub trzypokojowe mieszkanie po­
szukuje. Oferty Kurjer Poznań­
ski zdg 40 090 ___

Kareta Landauer 
Kupee

na gumach przód, okrągło oszklę 
ny zupełnie rer. rwany korzystnie 
na sprzedaż Fa M. Schón — 
Powoźnictwo, Kośoan.

zdg 40 993

Szata
piec szamotowy, kasa. Pełczyń­
ski, Grudnia 1. zdg 40 647

Sprzedam
skład cukierków tanio. Wiado­
mość Kurjer Poznański

zdg 40 757

Szczanlecki
Tama Garbarska 3.

Składowe
regały, stoły i inne rzeczy tanio. 
Mylna 10.

8 723-58.208
2

Dwupokojowego
mieszkania poszukuje inżynierKupię _ . • “ r»__ * m,„t czynsz zgóry. Oferty Kurjer Po­domek ogrodem blisko Poznania pokoje kuchnię. Poznań, Cheł- ZI1ański zdg 40 694 

zdg 41 090 wp'aty 4 000. Oferty Kurjer Po- mońsktego 9 — 1. zdg 40 9oo
----------- - znański zdg 40150 i _

Meble
najtaniej ooleca 
Baranowski 

Poznań. Podgórna
13

Pg 8151/21-48.1 SSSf.«.'

Skład
papieru, towarów krótkich mie­
szkaniem powodu zamnżpó.iścia 
tanio sprzedam byle zaraz. Zgło­
szenia Kurjer Pozn. zdg 40 597

Skrzydło
sprzedam tanio z powodu wyja­
zdu. Wodna 13 restauracja.

zdg 40 674

Rower
nowy okazyjnie na sprzedaż. - 
Skład rowerów. Wroo'awska 15. 

zdg 40 793

Fuzję i pokoje ma’ej rodzinie, Dębiec, Po-
zdg 41054 bardzo dobrym stanie dalekono- łudniowa 63. I. Zgłoszenia nie- zostwa. uterty

śna 12 lub 16 kupie. Oferty Ku- dzieła, godzinie 10—12.
rjer Poznański zdg 40 673______

Kociołek
miediziajty. ogrzewany parą, po­
jemności 100 —309 litrów, do mtir- 
meiad kupię. Oferty do Par“ 

Ał. Marcinkowskiego 
11 pod 58.203. Pg 3 721 58,205

zdg 40 845

Soszukuj a stró- 
/urjer Poznań-

Restauracja
dużej wsi, koncesja, wymiana; Poznań, 
zboża, art. budów, opałowe, wy- ' 
dzierżawie, sprzedam zaraz. —I -rt„„
Krzyżanowski, Poznań. Maretnl Dentystyczne
39. zdg 40 936 narzędzia urządzenie okazyjnie

kupie. Spis

Czteropokojowe
Focha l ptr 75,— miesięcznie z 
radje ’ lampami elekt’•ycznpmi 
odstąpię. Zgłoszenia filja Ku­
rjera Poznańskiego Focha 74.

dg 4720

Poszukuję
kuchnia. Oferty Kurjer 

oznań-ski zdg 40 728ęokoju z
'i

Dom Komisowy
Wroniecka 0/8. poleca szafy sza- 
fonierki łóżka metalowe, stoły, 
krzesła, obrazy, umywalnie, urzą­
dzenia dentystyczne. ng 13 744

Dla fryzur
grzebienie, papiloty, 
żelazka, spinkt siat 
ki z włosów ied 
wahnę ondulacyjne 
najtaniej Wenzlik. 
Aleje Marcinkow­
skiego 19. dg 4 314

Największa fabryka 
pianin Sommerfelda

dostarcza nowe pianina za wpla­
ta 300 zl reszta płatna na dogod­
nych warunkach. Niskie ceny. — 
Pierwszorzędne wykonanie. Dłu­
goletnia gwarancja. Skład fa­
bryczny Poznań, ul. 27 Grudnia
15________________ng 13 881

Centralny 
Magazyn 

Mebli
Marjan Buśko 

św.
Marcin 59

Meble dla każdego! Wielki wy­
bór! ng 13 943

Baczność
Kolejarze, tramwajarze 

Szoferzy
zimowe trykoty poleca tanio

A. Plucińska
Poznań. Stary Rynek 38'39.

ng 14 5a8_________

Dog
czystej rasy piękny okaz; gdzie? 
wskaże Kurjer Poznańsk'

zdg 40 944

Pieski
rasowe białe szpice młode sprze­
dam. Piaskowa 1 m. 7.

zdg 40 934

Pokój
__ kuchnia odnowione, świał>o ełek

przedmiotów i ceny , tryczne wprost od_gospodarza .35 
do" Kurjera Poznańskiego

zdg 40 791
zl miesięcznie. Oferty 
Pozn. zdg 40 913

Kurjer

Zakład fryzjerski
5 obsług sprzedam lub przyjme 
wspólnika. Ofetry Kurjer Pozn. 
zdg 40 917 *

„Alfa“ Szkolna 10
narożnik Jaskó’czej

na bal biżuterja, 
klamry, klipsy, kwiaty, 

maski, puderniczki
zdg 40 901

Sprzedam
parcelę idealnie po’ożona. Osie­
dle Warszawskie. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 40 998 __  _

Pewna egzystencja
Skład sprzętów kuchennych, — 
centrum Poznania, objęcie ca. 
3 000. Zgłoszenia Kurjer Poznań­
ski zdg 40 975 

Skład
owoców i towarów spożywczych 
w centrum sprzedam z powodu 
wyjazdu. Zgłoszenia Kurjer Po­
znański zdg 40 972 _________

Kiosk
pewna egzystencja, sprzedam na­
tychmiast, Luboń, naprzeciw fa­
bryki Luboń — W ronki,

zdg 40 970 

Gramofon

Kupiec
pewny płatnik poszukuje miesz­
kania 3 pokojowego w śródmie­
ściu. Oferty Kurier Poznański 

zdg 40 807

Dom Komisowy
Woźna 16 sprzeda,ie — kupuje 
wszelkie meble używane

Jadalnie — sypialnie
oraz różne inne n^edmioty. 

ng 14 576

Wszelkie urządzenia 
domowe

jadalnie, sypialnie, gabinety mę­
skie, biurka, szafy, lampy nafto­
we

Żyrandol kryształowy 
Zegar stojący 
Kasy National

różne inne sprzęty użytku domo­
wego bnirowęiro sprzed nje kupuje

Okazyjna Skład
Wielka 20, tel. 32-40. ng 14 577

Antyki
kupisz tanio Pocztowa 22. 

Pg 8727-58.216
Chart

Syberyjski, niekny okaz tanio 
snrzedam. Linke, Starościńska 
16. zdg 41 002

Pianino
marki wiedeńskiej, nowe, krzy­
żowe. Oferty Kurier Pozn.

zdg 40 984

z płytami, szafkowy tanio. Kn 
nafowa 5, m. 4. zdg 40 969

Narzeczonym
obrączki ślubne, zegarki, pier­
ścionki od 15 zl poleca Chwil 
kowski. św. Marcin 40.

zdg 40 981

Motocykl
kupi stolarnia Ma e Garbary 4. 

zd g 40 979
Kupuje

teñóle, jes’ony, Uny
okrągłe za gotówkę.
Metzler. Kaszczor now. Wolsztyn, 

zd 40 652/3

Siedmiopokoj owe
centralne ogrzewanie iub piece. 
Matejki zaraz. Zgłoszenie tele-, 
fon 71-01. zdg 40 978

6
. pokoi, komfort. Marcin 22, portjer 

Edmund wskaże, wynajmie administrator.
zdg 41 078

Szukam
mieszkania mniejszego, rok zgó­
ry — kaucja. Urzędniczka. Ofer­
ty Kurjer Poznański zdg 40 874

Restauracja i kawiarnia
od lat 40 dobrze prosperujące:
SrzedsiebiorstwO w najlepszej 

zielnicy Poznania jest z powodu

Kolonjalkę
zaprowadzoną, mieszkaniem sprzo; 
dam. Wsk3że Kurjer Poznański 

zdg 40 963 ____
Futro męskie

choroby zaraz do ??,rze.,Iaitri1rKr dobrym stanie sprzedam. Szama- wydzterżawienia. Oferty Kurjer ki 10 _ 3 41073
Poznański zdg 40 538___________ _________

suka l*/s 
m. 17.

Dog
roczna. Za Grobla 2 

zdg 40 554
Jamnika

suczkę, rasową, angielska. Ijron- 
zową. 3-mieSięezną sprzedam. Nad 
Wierzbakiem 26 m. 4 tel.

zdg 40 559_________ _
Szpic

młody czystej' rasy. Adres Kurjer 
Poznański zdg 40 5<8

Pończochy
Rękawiczki

Olbrzymi wybór! Cen 
ny kryzysowe! Sprze- 
dajemy jedynie towar 
solidny. A Szymański, 
Poznań, św. Marcin 1. 
przy placu świętokrzy­
skim. Specjalny maga­
zyn pończoch, rękawi­
czek. ng 12 426

Kupuję
używane meble, garderobę obu­
wie. kwity lombardowe... Skład 
komisowy, ślusar ka 6.a.

zdg 40 833'4
Kupię

dom 3 ' 5 pokoi z dużym sadem
(ewenti. ogrodnictwo! w pobliżu 
Poznania. Ofertv Bydogszcz, ul. 
Cieszkowskiego 22 — 5.

ng 14 573
Motocrkl

używany kupie. Oferty ceną Ku­
rjer Poznański zdg 40 799

Futro
damskie scalowe, błam męski ta- 
nio. Masztalarska 7—4.

zdj? 41128
Opony

820X120 oraz inne. Mylna 10. 
zdg 41 055

Trzypokojowe
kuchnia skład 105 zt albo osobno 
mieszkanie 70 zł, osobno skład 35 
zl zaraz Chociszewskiego 27.

zdg 40 503/4

Czteropokcjowego
Soszukuje dobry płatnik. Oferty 

iurjer Poznański zdg* 40 973
Próżno

1 wzgl. 2 pokoje łuo mieszkanie 
dwupokojowe kuchnia, łazienka, 
poszukują bezdzietni. Zgłoszenia 
podaniem ceny Kurier Pozn. 
_________ ztl.g 41 147__________

1 pokój
Gen. Umińskip<o 19. stróż.

zdg 40 719 '20
1 pokój

z kuchnią. Lc iowa 6 .stróż.
zdg 40 717/18

Starcżytncści
kupuje Antykwariat. Pocztowa 22 willi 

Pg 8728-58,215
Kocioł

do wyrobu drażetek kup!e. Ofer­
ty z cena Kurier Poznański

ed.g 41 144

1—2
pokoje próżne, klatki schodowej, 
śródmieściu poszukuje, inteligent. 
Zgłoszenia Kurjer Pozn.

zdg 40 995
Dwupokojowego

małżeństwo bezdzietne, śródmie­
ście rok zgóry. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 41108

Skład delikatesów
pierwszorzędny centrum korzyst­
nie sprzedam — powód wyjazd. 
Bloch, Aleje Marcinkowskiego 15 

zdg 41158

Materace
garnitury,

Trzypokojowe
oglądać 11 — 12. Mazowiecka 5. 
____ zdg 41019 ____

Czteropokojowe
okolica Opery. Oferty Ku- 
Poznański zdg 40 927

c 14. ZAMIANA 
MIESZKANIA

rjer
Mieszkanie

3 pokojowe komfortowe do wy­
najęcia. Dębiecka 17. zdg 40 961

Tokarnię
ca. 3 m, silną, najchętniej kom- rza. 
pletne urządzenie warsztatu ślu­
sarskiego kupię. Oferty Gtthr, 
Ostrów Pozn. ng 14 569

Czteropokojowe
komfortowe, balkonem gospoda 

Aleja Hetmańska 11. 
zdg 40 933

klubowe

lż DO WYNAJĘCIA

P ięciopoke j owe
komfortowe wszeikiemi wygoda­
mi najlepsza okolica św. Łaza­
rza

Warsztaty
z piętrem od zaraz gospodarz. 
Małeckiego 11. zdg 39 877

Biura
jasne, nowoczesne, najlepsze po­
łożenie do wynajęcia. B, Schultz 
Magazyn futer, Poznań, ulica 
Pierackiego 16. ng 14 451

3 pokoje
przy Grochowych Łąkach na I.

iźiimńOTo ‘wrirost**’ Pracownia P'etrze z komfortem'i centr. o 
Äiekr?dyrtbary 1S; *kzdg O lii Oferty3ÄÄzna.iskl’ 1935 F'

Pięciopoko j owe
przy Marcinie zaraz. Zgłoszenia 
śtv. Marcin 13 — 6.

zdg 40 951
Sześciopoko j owe

I piętro słoneczne, wolne Poczto­
wa 29 zdg 41011

2 pokoje
kuchnia, łazienka Wierzbiecioe 
na 3 pokoje. Oferty Kurjer Po­
znański zd-g 40 909

15. POKOJE UMEBL.

Pocztowa
5 m 12a centralnem inteligentom 
1—2 osobowy od stycznia. 
__________zdg 38 616_______ ____

Ładnie
umeblowany. .Kantaka 1. m- 9.

lei rzy,

____ zdg 39 984___
Pokój

ciepły Fredry 4, II. 
zdg 39 990_______

Dcm
parterowy, ogródek, wolny skłąd. 
miasteczko powiatowe. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zd 39 919_____

Jatkę
rzeźniekn Wninicy. dobre miejsce 
sprzedam. Snokojnn 21 m. o.

zd g 40 483 _______

Meble kuchenne
najkorzystniej kupisz Wytwór 
nia Mebli Kuchennych, 
wa 3, Konieoki.

.... Piasko-
zdg 40 876'7

Dwie
kasy National tanio sprzedam. 
Kaczmarek. Środa. Dąbrowskie; 
go 49. ____________ zdg_41_13o

Lombardowe
kwity kupuje. „Lamus“ 
lecka 1.

Kożuchy
szołerskie ku-tki. skopiakl, ser­
daki tanio. Hankiewięz, Kra­
marska 1, przy Wielkiej.

zdg 41 109

zdg 40 150
4 pokoje

komfort III piętro Słowackiego 
25 solidnemu do wynajęcia. In­
formacji domowy m. 2.

zdg 40 259

Snrzedam
z powodu objęcin mnjntku rodzin-
nego zaprowadzony skład kolo- _ ____
njalny. ruchliwe miasto po wiato-1 •£-. dro-’ mieszkanie 3 pokoje. Ibelgbskje, ^czesjcle^sre^ ien._we. rynek

Pg 8734J

Kryształy

Łóżeczko
dziecięce eleganckie. Krzyżową 
7, m. 4._____________ zdg 41.091

Sprzedam
skład papieru i tytoni lub wy­
dzierżawić. Adres Kurjer Po­
znański zas 41 125 

Sześciopokojowe
po lekarzu Marszałka Focha 72, 
I. p. wynajme zaraz lekarzow’. 
Zgłoszenia „Par ‘ Al. Marcin 
kowskiego 11 pod oS.21.1.

Pg 8 724-58.211

Ośmiopokojcwe
Marcinkowskiego

Siedmicpokojowe
Marcinkowskiego

Sześciopokojowe
Marcin.ko ws kiego

Sześciopoko j owe
Jasna

Pięciop o koj owe
Jasna

Pięciopokoj owe
Marcina

Pięciopokojowe
Świętokrzyski

Czteropokojowe
Ratajczaka

Trzypokojowe
Marcina
wskaże Marcina 74—18, I., front. 
________ zdg 41 126 ______

3-pokojowe
mieszkanie z przynaieżnościami 
part w nowym domu na Łazarzu 
wprost od gospodarza zaraz. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdg 41 124

. smenrz. dzierżawa 80.— biazgi P* JP^arki . '8, strze. Je,
miesieevn’'-. Triiitian, P07na",k5S; ,no'íe ('ka2>rjIU®’ “£>„ «735-58,222 i m. 
Marcin 69 m. 6. zdg 40 152 lecka L 0
kuchnia, śnłehrz.

Parcele
dwie 1 400 mtr. kw. Plac Asnyka,-, Jeżyce sprzedam. Qfert^Ne}

Trzypokojowe
obszerne, komfort, łazienka, po- oKłatl
kój dia służby, kuchnia, balkon, z dużym pokojem, piwnica, każdą 
odnowione od 1 stycznia wynaj-| branżę w centrum z powodu wy-

______ ,,mie gospodarz. Oferty Kurjer, jazdu zaraz oddam. Oferty Ku
Pg 8 732 58,21171 Poznański zdg 40 551 I rjer Poznański zdg 41092

Pokój
umeblowany z elektrycznością 
z utrzymaniem lub bez każdego 
czasu do wynajęcia. Aleje Mar­
cinkowskiego 1, m. 8.

________ zdg 40 072___________
Spokojna

25 a — 7. ____zd? 40 007
Dwa

frontowe łączne z łazienka. 5 
kuchnia u samotnej. Poznań — 
Mickiewicza 19, m. 8.

d 4 682

4’.
Jeżycka
_______ zdg 40 243

Niekrępujący
Patrona Jackowskiego 35, IŁ, 
prawo.___ ___ ____zdg 40 171

Frontowy
elektryczność. Go'ębia 6, 

zdg 40 302
panu, 
m. 3.

Pokój
niekrępujący. W'^’ka 18, m. 15. 
______ zdg 40 296

Pokoje
dia niężczizr umeblowane z cen­
tralnem ogrzewaniem, św atPtn 
elekt rycznem bielizna, uprząta­
niem w cenie 17 — do 22 — zl w 
domach dla samotnych ul. R i-nki 
zaraz do wynajęcia. Admin' -a- 
033 Domów Miejskich — Grun­
waldzka 18 pokói 5

ag 14 548

X



Strona 18 = Kur.ier Poznański, niedziela, 30 grudnia 1934 — Kutner 599

Pokój
Kantaka 5. m. i. ___ zdg 40 459

Dwuosobowy
pierwszorzednem utrzymaniem, 
niekrepująey łazienka. Focha 
36 — 4._____■ __zdg 40 358

1—2
pokoje, telefon, łazienka. Wiel­
kie Garb ary 21 — 13.

zd 40 405 ■

Małżeństwu Dwuosobowy
bezdzietnym. Matejki 38. II. lewo Góra Przemysłowa 4 — U. 

zdg 40 623 40743

Jackowskiego
21 mieszkanie 11, czysty, słonecz­
ny.__ ___________ zdg 40 492

Bezrobotna
samotna, przyzwolą szuka po­
koiku za pomoc domową i towa­
rzystwo samotnej osoby.. Oferty 
Kur jer Poznański zdg 40 360

'Jedno-
dwuosobowy ciepły pierwszorzę­
dne utrzymanie. Kręta 6 m. 7.
_ ______  zdg 40 529

Słoneczny
elektryczność. Szwajcarska 15 m. 
6._______________ ____ zdg 40 536

Pokójdwom panom lub paniom zaraz. 
Kochanowskiego 1 m. 19.

zdg 40 543 ____

1—2
osobowy. Małeckiego 15 — 3. 
_________ zdg 40 626 _________

Pokój
wygodami, telefon, I. piętro. Ma­
tejki 61, m. 6. zdg 40 628

Niekrępujący
Kramarska 21/22, 

zdg 40 632

__________ zdg 40 743
Klatki

Wrocławska 35. 3
zdg 40 741

Frontowy
solidnemu na stanowisku. V\e~ 
kary 8a. m. 20. zdg 40 735

Duży
mali, ogrzewaniem, niekrepująey 3. m. 2. 
Młyniska 3, m. 11. zdg 40 907

Niekrępujący
ciepły. Sapieżyński 3, III. lewo.

zdg 40 906 ______
Pokój

Szewska 19 — 7. zde 40 905

Elegancki
frontowy, ogrzewanie, elektr., ła­
zienka. Śniadeckich 14 — 2.

zdg 40 549__________
Jedno

dwuosobowy centrum. Ogrodowa
10

Pokój
Zamkowa 5 m. 9.

śródmieściu, 
m. 12._________ __

Solidnemu
czysty, słoneczny, telefon. Miel; 
żyńskiego 1, m. 12. zdg 40 637

Wrocławska
38._m._34.___ / zdg 40 638

Głowackiego
38, m. 9. _ zdg 40 639

Pokoik
utrzymaniem. Ratajczaka 11 a, 
m. 102. _____ _ zdg 40 642

Pokój
Mielżyńskiego 3 — 10.

_____ __ zdg 40 640__________
Pokój

umeblowany dla 2 panów osob- 
nem wejściem. Szamarzewskiego 
32, m. 8.___ __ zdg 40 714

Pokój
utrzymanie. Wały Jana 12 — 13 

zdg 4(1 712 _____

Pokój
św. Józefa 3. parter, prawo.

zdg ‘10 733_____ _
Klatki

zdg 40 729Rybaki 22a, m. 10.
Pokój

frontowy elektryczność dla Pana 
Grobla la, m. 4. zdg 40 723

Małżeństwu
używanie kuchni. W 
m. 12.__________

Pokój
Ogrodowa 12 m. 24. zdg 40 781

Wolny
Jedno- dwuosobowy. Matejki 66 
_ 8. _zdg 40 7o8

Pokój
św. Marcin_57, m. 4. zdg 40 279

Pierackiego 17
m. 2il. czysty elektryczność, nie- 
krępujący. zdg 40 ©oo

Przyjezdnym
niekrępujący — stale. Dąbrów; 
skiego 23 — 7._______zdg 4102a

Jedno-
dwuosobowy, utrzymaniem, bez. 
Wały Zygmunta Augusta 2 — 11.

zdg 41000__________
Centrum

frontowy. Sieroca 5/6, m. 7.
zdg 40 997_______
Pokój

św. Marcin 14, m. 9. zdg 40 977
Niekrępujący

klatki. Żupańskiego 21, m. 10. 
zdg 40 971
Ładny

jedno- dwuosobowy, ciepły, czy­
sty, niekrępujący. wszystkie wy­
gody. Działyńskich 3. m. i.

zdg 40 968 _________

Jasna Panienki
zdg 40 923 ¡ wspólny. Lakowa 17,

Poszukuję
od 1. 2. stancji utrzymaniem al* 
studenta w domu religijnym, kul­
turalnym z męską 0I,,leJ,V,l:-9,, erty Kurjer_Poznanski zdg 40 53»___ _

Pokoju
umeblowanego w okolicy Walów 
Leszczyńskiego poszukują. Oter- 
ty Kurjer Pozn. zdrg 37 al*J__ _

Urzędnik
państwowy ’»oszukuje pokoju u- 
meblowanego, elektryczność, po­
żądane centralne ogrzewanie. — 
Oferty do Kutjera Poznańskiego
pod_zdg 40 02l _

Niekrępujęcego 
elektryczność okolicy Pierackiego 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 40 749 ______ \

Cieszkowskiego
6 —6. zhg 41 004

Przyjezdnym
IDO. Wrociawsaa 13 — 11. 

adg 41112
Frontowy

niekrępujący, elektrycznością. — 
Mostowa 14 —8. zdig 41113

Pokój
jednoosobowy, dwuosobowy 
nio. Spokojna 27, m. 4.

ztlg 41 115
ta-

Małżeństwu
Józefa 9 a — 11. zdg 41117

2
łączne z utrzymaniem bez tele­
fon. Libelta 3. m. 2.

zdg 41118__________
Tani

pokój pianino, żupańskiego 3, 
m. 5. z(b-’ 4P 110

Dwuosobowy
Kraszewskiego 4 — 8.

zdg 41 061 _

Czystego
elektryczność, słonecznego 30 zł. 
Oferty do Kurjera Poznańskiego 

zdg 40 746 ________
Próżnego

dużego (albę 2 kuchnią) kawaler. 
Czynsz zgóry Oferty Kurjer 
Pozn. zdg 40 667 ____________ _

Pokoiku
do udzielania muzyki (fortepian 
własny) 2 razy w tygodniu, cena. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 40 819 _______ _

Słowackiego
wejście Prusa 2 tn. 10 
lub dwuosobowy, telefon

zdg 41 062 __
jeden

Bukowska Balkonowy
frontowy, czysty, elektryczność. 
Matejki 5 - 9. adg 41 148

Komfortowy
centralne, łazienka. Gajowa 4, 
m. 9. zdg 40 818

Działyńskich
2 — 2._elegancki.  zdg 40 816

Dobrze „
umeblowany ciepły panu. Krę- Kręta 24,.m. A.
dry 4, II. - ___  zdg 40 814 Pokój

Frontowy
Długa 11 —8. zdg 40 881

9, m. 3. zdg 40 964
Frontowy

Kwiatowa 13. mieszkanie 6. 
zdg 40 962 

Ładny
zdg 40 564 telefonem. Skarbowa 5, m. 11.

zdg 40 711 ________
25,—zdg 40 567

Łazarz
Kocha 19 — 1 samotna wynajmie 
inteligentnej wspólny iub skrom­
ny z dzieckiem, które będzie wy­
chowywane^ _____  zdg 40 573

Krasińskiego 13. m. 15.
zdg 40 755
Duży

frontowy. Skarbowa 19, m. 6. 
zdg 40 752

Dwuosobowy
dobrem utrzymaniem. Ratajcza-

Pokój
solidnemu panu. Plac Nowomiej- .„jui™, ..... 
ski lOa m. 9._______ zdg 40 281 i ka 15, m. 3. ________

Focha i Małżeństwu
zdg 40 270 lub 2 osobom, centralne.

Na
Rntaieza- wspólny pokój poszukuje solidne- 
zdt 40 753 S° Pana- centralne ogrzewanie, ta- zdg 4U i.>3 fc.Q poznartska 58 a,, m. 2.

zdg 40 87o_______

Frontowy
zdg 41035

Jedno
dwuosobowy utrzymaniem — bez 
Słowackiego 29, wejście Asnyka 
m. 3. zdg 41100

Półwiejska 5, m. 6. zdg 41 033

Czesława
16a, II.. lewo____ zdg 4ÜO87

Krawcowa
niekrępującego. możliwie klatki 
lub próżnego elektryczność od 
stycznia, początek Jeżyc. Oferty 
cena Kurjer Poznański zdg 37 900

23, m. 7.

16 — 5.

Rybaki

Łąkowa
zdg 41 031

zdg 41 028

Jedi’0-
dwuosobowy czyste. Kossaka 
21-—3. Wyspiańskiego..

zdg 41 0S8
Panience

Pokoiku
taniego, ciepłego, panienka. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 40 732_________ _
Pokoju

mu . „n.juu.u, ..runa...,,, elek­
tryczność. Masztalarska 6, m. 5. 

zdg 40 751
Przy Zamku

niekrępujący, elektryczność, ele­
gancki. Wały .Tana bil. 11 — 4 
_____ zdg 40 747 ______

Niekrępujący
Zielona 3 — 6. zdg 40 745

Dwuosobowy
frontowy, elektryczność, radjo. 
Wielkie Garbary 2 — 10. 

zdg 40 586

38 mieszkanie 7.
Dwuosobowy

komfortowy utrzymanie. Matejki 
39_jn. 7. zdg 40 468

Komfortowy
centralne, telefon. Wyspiańskie­
go 12 — 5.___________ zdg 40 469

Pokój
frontowy umeblowany. Wodna 25 
m. 4.___________ zdg 40473

Marcina55 — 8. ___ zdg 40 493
Umeblowany Pokój

bez pościeli dwom panienkom. — utrzymaniem, bez. Strzelecka 3b 
Rybaki 8 front I lewo^zdg 40j489, m. 6.__ zdg 40 587

Panom Półwiejska
Rynek śródecki 12—6. zdg 40 481'31 m. 7.__ _ zdg 40 591

Ładny Ładny
ciepły, elektryczność, inteligent-1 centralne ogrzewanie, łazienka, 
nym panom utrzymaniem — bez.¡tanio. Śniadeckich 28 — 2.
Spokojna 21 m. 5 przy Parku zdg 40 689 ___
Wilsona. zdg 40 482 ■ ' Pokój

jedno- i dwuosobowy, elektrycz­
ność^ dla solidnych pań od.zaraz 
iub później I piętrze, do ogląda­
nia w godz. 17—20. Strusia 8 
m. 4. zdg 40 594

Pokój
pani panu. Przemysłowa 34 m. 10. 

zdg 40 484
Mickiewicza

13—8 dwuosobowy utrzymaniem. 
bez._____________ _____zdg 40 475

Pokój
klatka. Gołębia 4a mieszk. 8. 
______ zdg 40 519

Dwuosobowy
utrzymaniem bez u starszej pani, 
elektryczność. Żupańskiego 20 m. 
10,,__________________ zdg 40 314

Frontowy
ładny parter 1—2 panom. Plac 
Działowy 6—1. zdg 40 310

Czysty
niekrępujący tani. Dąbrowskiego 
36_front mieszk. 8.__zdg 40 595

Niekrępujący
dwie osoby utrzymaniem lub bez 
Rybaki 21 m. 9.

33 — 7.
Półwiejska

_____________ _______zdg 400 679
Panienkę

wspólny pokój, żydowska 5—16. 
__________zdg 40 682__________

Focha
55 I Machura. _

Pokoik
Rybakj 10 m. 4.

Zdg 40 683

zdg 40 684
Inteligencji

wygodami utrzymaniem 2—3 łacz- 
ae. K reta 24 m. 4.___zdg 40 702

Ratajczaka
lla mieszkanie 71. __zdg 40 705

Lepszy
Śniadeckich 13—5.
____zdg 40 600 ________

aanu.

Pokój
Kant.aka_5 m. 16.

Pokój
Śniadeckich 6a m. 4.

zdg 40 601

zdg 40 604
Jedno-

dwuosobowy. Wrocławska 36—7. 
zdg 40 Cli

Pokój
Półwiejska 11, rn. 5.

Sympatyczny
Wierzbiecice 13, m. 22.

zdg 40 8o2 __ _

zdg 40 872

Jedno-
dwuosobowy. Słowackiego 25, 
mieszkanie 5.________ zdg 40Js48

Jednoosobowy
elektryczność. Wied kie Garbary 1, 
mieszkanie 8. zdg 40 847

Panienka
Kantaka 8, ni. 7.

Lepszemu
na stanowisku męski i sypialnia. 
Podgórna 14, in. 6.___zdg 40 841

Dwuosobowy
niekrępujący, utrzymaniem, bez. 
Wielkie Garbary 34, mieszka­
nie 20 zdg 40 839

Pokoik
niekrępujący. ładny, drugi dwu 
osobowy tanio. Chełmońskiego 17, 
mieszkanie 11. zdg 41 079

Pokój
Szymańskiego 9 — 11.

zdg 41137
Pokój

utrzymaniem, bez. Kreta 5. m. 
5. zdg 41 136

Duży
pokój, parter, światło, ogrzewa-• i______ :__ 1-1 (1 ».nitrrnro I Zlzdg 40 842 nie, dwie panienki. Grottgera 14, 
róg Chełmońskiego m. 10. 

zdg 41171
Dwuosobowy

jedno (utrzymaniem) pianino. Pół­
wiejska 2 — 6. ____  zdg 41166

skromny z utrzymaniem 70 po- w śródmieściu poszukują panien- 
ściel pożądana, . Adres , wskaże ki od 1. 1. Oferty Kurjer Poza
Kurjer Poznański zdg 41123

Pokoik
św. Józefa 9. mieszk. 13 

zdg 41 146___
perl w.

Panu
Mickiewicza 17 — 4. zdg 41142

Pokoik
Śniadeckich 9. parter, lewo.

zdg 41 140 ________ _
Elegancki

niekrępujący. Skarbową 4, m. 15. ad« 4.1 139

zdg 40 866
Pokój

do 25 zł. dzielnica Jeżyce świa­
tła nie wypalam. Oierty Ku­
rjerPoznański zd-g 41) »O2______

Pustego
pokoju na biura w centrum po­
szukuję. Oferty Kurjer Poznań- 
ski zdg 41170

Dwuosobowy
frontowy zaraz. Marcina 5, m. 11.

_zdg 40 838 ____...
Pokój

Grobla 9, m. 5.__ ___zdg 40 837
Plac Wolności 14 a

m. 8. niekrępujący, łazienką, te­
lefon, utrzymaniem, bez.

zd z 40 836 _____

Pocztowa
33. m. 10, niekrępujący. dwuoso­
bowy. zdg 41164

Pokój
z pościelą lub b07 ^zkolna 13 - 

__zdg 40 949________
Pokój

jednosobowy centralne ogrzewa­
nie łazienka, telefon Fr. Ratat 
czaka 14. m. 22a. zdg 40 947

Centrum
bezdzietne od zaraz. 2 umeblowa­
ne używaniem kuchni — wygo­
dy. Oferty Kurjer Poznański 

dg 4 730 ______

Frontowy
Wierzbiecice 55 m. 3. zdg 40 672'

Pokój
Wierzbiecice 14 m. 17. zdg 40 675

Dwuosobowy
1 lub bez jednoosobowy, utrzymaniem — 
zdg 40598 bez. Dominikańska^ - 8^

Pokoik
woiny. Mostowa 37 m. 8. 

zdg 40 678
Ratajczaka

lla, m. 105 jedno- dwuosobowy, 
utrzymaniem — bez.

zdg 40 649_________
Mickiewicza

34, m. 5, urzędnikowi (ce) utrzy­
maniem — bez 1. 1. 35.

zdg 40 656
Pokój

2 panom Poznańska 2(7a, I prawo 
zdg 40 657

Św. Marcin
7, I. 1 40 832

Frontowy
umeblowany wynajme. Kwiato­
wa 13, m. 7._________zdg 40 831

Pokój
św. Marcin 31. m. 10.

zdg 40 829_______

Niekrępujący
klatki, elegancki. Tióżana 28 — 4 

____zdg 40 662____ _
Pokój

Nowy Rynek 13. m. 4.
zdg 40 255
Skryta

7, mieszkanie 7, panom, dg 4 715
Mickiewicza

9, m. 8. paniom. zdg 40 789

Frontowy
saraz. Bóżnicza 15 mieszk. 3. 
_____ zdg 40 615 _________

Pokój
Kręta 12 m. 4.______ zdg 40 619

Pocztowa
10 mieszkanie 4 utrzymaniem. 
________ zdg 40 620 _______

Pokoik
wszelkiemi wygodami. Skryta 14 
m. 7. zdg40513

Próżnego
pokoju poszukuje małżeństwo 
państwowa posada, św. Marcin 
63, w podwórzu, prawo IL Pie- 
tro. Zamojski._____ zdg 41049

Bezdzietni
krytycznem po'ożenlu poszukują 
pokoju umeblowanego 10 zł. — 
Oferty Kurje’- Pozn. zdg 40 &>9Niekrępujący

Wielkie Garbary 36 — 17. 
zdg 40 696 Urzędniczki

poszukują wspólnego od pierw­
szego. Ofert’’ Kurier Poznański 

zdg 41 040________ -
Przy Zamku

.elektryczność, ogrzewanie. Wszystkich
- ■ zdg 40 992ogrzewanie, ,

łazienka, soltdh. Waty Zygmun-, smętych 6 • _ .
ta Augusta 10 a—o. zdg 41 04-i I Pokoj

Pokój Szewska 9 — ś __zdg 40 989
pianino lub bez. Lakowa 16 m. 8.1 Wolnica

duży.

zdg 41 016 3, m. 10. zdg 40 058

Pokój
z klatki w śródmieściu, niekrępu­
jący. bez mebii. Telefon 41-27.

ng 14 583______ _

Kantaka
7, m. 10,_pokój. zdg 41 026

Pokój
jednoosobowy, ul. Półwiejska 6, 
mieszkanie 24. zdg 41 027

Centrum
frontowy Masztalnrska 7 

zdg 41 014
8.

Niekrępujące
willi okolicy Opery meblami, bez. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 40 926

Umeblowany
utrzymaniem, bez. Kraszewskie­
go 12-5. ____ zdg 41052

29-7.
Słowackiego

zdg 41 053
Mniejszy

czysty, elektryczność. Matejki 66. 
m. 7. zdg 40 <98

Pokój
Podgórna 4, m. 10. __zdg40 896

Pokój
pokoik, także przyjezdnym. — 
Kręta 4, IL, prawo. zdg 40J9a

Jedno*
dwuosobowy Pocztowa 21 — 4 

zdg 40 889_______'
Ogrodowa

15—7, niekrępujący. komfortowy 
zdg 40 892_______

Ładny
frontowy, elektryczność panu. Je­
życka 43, mieszkanie 3.

zdg 40 794

Jedno-
dwuosobowy pianino. pru^Pj® 10 — 2______ _____zdg_41013

Dwuosobowy
Kręta 5 — 9. zdg 41012

Pokój
utrzymaniem Dąbrowskiego 23—8.

zdg 41 057 _______ _

45—9.
Jeżycka

_________ ________ zdg 41059
Pokój

przyjezdnym Dąbrowskiego 23—8.
zdg 41060 ' -

12a—10.
Młyńska

Pokoiku
taniego lub wspólnego starsza o. 
sobą. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 41 154 _______
Pokoju

poszukuje kilka godzin dziennie. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 41152

llil.'WI in« 'IIUIJIJ Ul ..»■II
17. LOKALE

Skład
mieszkaniem każda branża do wy­
najęcia, Solacz. śląską 11.

Pg 8708-58.194

Pokój
próżny telefon, centrum, I. pie- 
rn na biuro, nani wynajme. — 

Wiadomość 10-36. zdg 40 937
Pokój

umeblowany lub nróżny do wy­
najęcia od 1. 1. 1935. Józefa Cho­
ciszewskiego 19. m. 12.

zdg 40 935

Dwuosobowy
centralne. Matejki 57—8.

zdg 41 082 ___
Mickiewicza

zdg 41081
Lokalu

poszukuje na św. Marcinie dwa 
okna od l. 1. 1935. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 40 501

Skład
mały Kocha wynajmą ora.» pokój

OO miCKiewiCZa kuchnia. Zgłoszenia filj/ Kurie-28 m. 6 pokój utrzymaniem, bez. ra Pw!n Kocha 74. dg 4719
Centralne.__ _ zdg 41 083--------------------------------------------

Pokój
ładny niekrępujący elektryczność, 
łazienka. Małeckiego 35—1.

zdg 41 084______ __
Jedno-

dwuosobowy czysty.

Skład
zaraz wolny. Woźna 1, 

zdg 40 999

Skład
elektrycz- Dont Wielkie Garbary, oraz po-

Jedno-
dwuosobowy przy stadionie. 
Górna. Wilda 17, I., lewo.

zdg 40 890_______
Centrum

niekrępująfey 1—2. panom, gazo- 
wą kuchenką. Kozia 8, m. 3.

zdg 40 886
Umeblowany

Matejki 67, parter. zdg 40 900

3
wy

Klatki
Izeslawa 17a — 18. zdg 40 511

Próżny
samotnym. Zacisze 2 m. 5.

zdg 40 510 ________
Małżeństwo

arzyjmę. Rataje 62 m. 2. 
_____ zdg 40 500__________

Pokój
Kwiatowa 6 — 8.____ zdg 40 409

2 nanom
centr. ogrz. Masztalarska 8a m. 
4. ___zdg 40 525

Pokój
umeblowany z wszelkim komfor­
tem. Wały Leszczyńskiego S. m 9 

adg 40 634

Panom
Plac Sapieżyński 5. m. 7. 
__________zdg 40 787_________

Panu
lnb pani. Polna 3. m. 8.

zdg 40 786 _______
Mickiewicza

m. 6, komfortowy, dwuosobp- 
zdg 40 785

Niekrępujący
otrzymaniem. Dąbrowskiego 18, 
m. 4. ___zdg 40 779

Pokój
2 osobowy. Półwiejska 88. I., pie 
tro, lewo. ___ .____ zdg 40 777

Inteligentnym
jedno — dwupokojowy. Poznań­
ska 44 — 7. _?^.8_40_773

Pokój
Kopernika 6 — 7. zdg 40 772

Pana
przyjmie św. Marcin 48. miesz­
kanie 17. •____  __ adg 40 768

Jednoosobowy
Pierackiego 10. m. 8. zdg 40 765

1—2 kulturalnym 
małżeństwu czysty

wygody utrzymaniem — bez.
Piotra Wawrzyniaka 5. m. L

adg 39 961

10,—
wspólnie osobie skromnej. Dą­
browskiego 26 — 9, podwórze. I. 
piętro. zdg 40 931

Panu
Wały Kościuszki 5. m. 2. 

zdg 40 924

'nóśA Fazienka.~Małeckiego.17-8 r^'öroz^’^aUPJtZnrmywi^l!^yc??' 
łorw 7d<r 41 162 iW administrator. Wielkie vrar-Łazarz- — zdg 41 bary 21, m. 8. zdg 41077

Pokój
Górna Wilda 42—9. zdg 41157/

Pokój
solidnemu panu, pani. Kanałowa 
5. m. 6. _________ __zdg 40862

Dla gastronomika
Wierzbiecice 13. m. 22.

zdg 40 861 _____

śródmieście
dwuosobowy — jednoosobowy — 
kulturalnym. Krpta 6 — 1.

zdg 49 929

Plac Wolności
14a m. 10 pokoje umeblowani 
wszelkie wygody utrzymaniem, 

zdg 41156
Jasny

duży, kaloryfery. Jeżycka 45 ni. 
6, przy Mickiewicza.

zdg 41 039
Pokój

panu. Plac Wolności 9. m. 5. 
zd g 41 607

3
____ _ ____  I. piętro, cen­

tralne na oiura. Zgłoszenia Ku­
rjer Poznański zdg 41165

Skład
mieszkaniem gospodarz. Hetmań­
ska 11. zdg 40 932

Dwuosobowy
Matejki 65.jnieszkańie 8. dg 4718

Wyspiańskiego
19 — 6.___________ _____dg <717

Umeblowany
elektryczność tanio. Małeckiego 
16, mieszkanie 6. d.g 4716

Słoneczny
Skarbowa 7. 10. __zdg 40 945

Panience
czysty centralne. Kocha 4. m. 3. 

zd g 40 919
Konopnickiej

3, m. i. ________ zdg 40 912
Wspólny

panience. Marcin & — 28.
gdg 40 910

Niekrępujący
jedno — dwuosobowy. Skarbowa 
8, mieszkanie 16. zdg 40 922

Pokoje
utrzymaniem tanio, elektr, łazien­
ka, telefon, iniekrępujący. Aleje 
Marcinkowskiego 1. m. 9.

i zdg 41038

doszukuję
składu pustego przyległa ubika­
cją. Oferty Kurjer Poznański

zdg 41 001 

Przyjezdnym
pokoje najtaniej. Młyńska 12 a, 
mieszkanie 9. zda 41 072

Niekrępujący
Górna Wilda 15 — 6.

zdg 41 009
Dwuosobowy

z używaniem fortepianu i nie- 
krópujący. Ratajczaka 11 a, m. 
117. zdg 41114

Jednemu
dwom panom. Plac Nowomiej- 
ski 10 a. tn. 7. zd » 41905

Pokój fortepianem
Orzeszkowej 1, pierwsze piętro.willa. edg 41003

Skromny
Marcina 44. ni. 12. zdg 41 036

Męski
słoneczny, telefon. Słowackiego 
48 — 4. zdg 41 064

) Lokal
hajtdlowo - biurowy przy pl. 
Wolności 2 — 1 piętro od gospo­
darza tanio do wynajęcia. Wia­
domość „Technoda r“.

zdg 41 149 _______

Skład
10X7' m 7 mieszkaniem w cen- 

|trum miasta powiatowego do wy- 
• ‘ Kaniewski.

zdg 41169
Skład

mieszkaniem wolny. Ostrówek 10 
zdg 41129

' 18. DZIERŻAWY

Piekarnię
tanio wydzierżawię. Kwaśny, Ry­
dzyna, powiat Leszno.

ad« 41 074

Kraszewskiego8 - 23 frontowy, utrzymaniem.’ferzSwienla’ WL 
bez. zdg 41 065 (-’ostyłl-

Pokoik
Półwiejska 37 — 4. zdg 41101

Pokój
dla małżeństw a zaraz. Dąbrow­
skiego 76 m 17.

zdgr 41 103
Frontowy

(pianinem). Wojciech 3, m. 5.
•dc a io?



Numer 880 = Kurjer Poznański, niedziela, SO grudnia 1Û34 = Strona W
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Kapując w naszych magazynach odbiorca wydobywa MAXIMUM z każdego wydanego złotego, ponieważ nie cena 
teca jakość decyduj«. — polecamy Falta - (Jislrorngiany <• Przepiękne garnitury • Spodnie • Knykry • 

. . Bn'Cíesy • Wiatrówki - Kurtki skórzane • Płaszcze gumowe • Peleryny gumowe.
Tysiące metrów n&¡ modniejszych materiałów w setkach deseni i kolorów do dy spożyci i SZAN. KUPUJĄCYCH

k.iM„¡i. .¡.b, ? .;s?i5?xí,s'x,”'ss;ís ztts’XSK'íí^ííssjí!; zssSisi^“' ”ISolilei“’i
Ma,er,al Sery« 2. 220 zł Ser ja II. 200 zł Ser ja III. 80 zł
nu 1/2° W P°WJiSi!JCb Senacb nie a“;®e’"ó?ow^1c7pUnZknK?P?^hn . !?*]’ doda,kl ' wykonanie najlepsze. Następnie polecamy wykonanie luksusowe
g 1/2 Nasze odddatv ' ®zes8!1®k fct,elskict’ od 130 — 275 at ostatnie z oryginalnych angielskich materiałów

Specjalność futra na “ ar* stoła “ s.zczylu doskonaiojci. 6-cin pierwszorzędnych kroi-r.ycn tworzą z dobrego najlepsze.utrą na miarę, modernizacje i poszycia futer pod kierownictwem wybitnych Fachowców. sssss GO £ O W& FU IRA stale aa składzie, asesase
Wydajemy nasze towary (także za bony Tow. «Kredyt*

Epmunp RUCHTER ’SSÍSS* “ Poznań ■Ł ’CsSrsS* “ &£*• Ostrów
. w, H s B afefflśs SS w nl. Franc szka Ratajczaka 2, t®sef«n ss-ts, so-c? Wielkopolski

Papierośnicę
srebrną, damska, pamiątkę zgu- 
mono. Proszę zwrot za wynagro­
dzeniem, Winiarska 74 m 4 
. zdg 40 576

, Znaną j Kursy Handlowe ! Poszukuję
wrożbiarka Auarelli przepowîa* początek 7 stycznia wpisy. .Po»  *—* ■na przyszłość z cyfr — kart. — «ion** pinn ivai»»^« «V o

Wielkopolski 

Leśniczy
da przyszłość z cyfr — kart. — step 
Przyjmuje 1C rana - 9 wieezo-1 
rem także niedziele i Święta. —■
I odgórna 13. mieszkanie 10 —, 
front. zdg 40 729,st„,|i„i

Plac Wolności 2 — 8. 
zdg 30 290(1

iujzuau|ę | Przystojny « Ł>esntczy
posługi za Ppkój. Oferty Kurjer wymowny j uczciwy mężczyzna Poznańczyk. lat 30. silny, zdrów. 
Foznanskł zdg 40 531 ¡pragnie zmienić zajecie jako por- siła - fachowa z chłubnemi św-ia*

_ 1 Itier. WOŹnv. inkasent wy.urleiime' dact wnmi i nnlppAtiiumi v kjłkn-

Lornetkę
»stawiono Teatr tVielki oiątek. irio^zc adres znalazcy za wvna 
grodzeniem do Rudera Pozn.

zdsr 41 134

23. ROZMAITE

xr Przyszłość
Nowego Roku znam. Wróżka, — 
Marcin Sil ~ 8.__ zdg 30 628

Fotoprafje
portrety Bracia Pechersey Ale­
je Marcinkowskiego 8.
_ dg 4 042

Wytworną 
I powabną 

linię
daje tylko do­
brze dopaauwa 
ny gorset pas 
leczniczy według 
niedoścignionego 
kroju. Chrześci­
jańska Pracow­
nia G.)rse»ów 
Anny Hitdorfo

„Aie. o n •vei - Plac w«> nosa 9. Przyjmuje wszelkie 
przeróuki ceny niskie. dg 3 741

Swędzenia
oraz wyrźńts skórne usuwa krem 
Łł’"iA«e '? kogutkiem). - Nie“ 
t^kod li wy kosmetyk, usuwający wady naskórka, pg 12 394

Tłumaczenia i
przepisywanie maszyna lekcje, 
npąndowska,. Marcinkowskiego 
24. mieszkanie 21. ng 14 077,

Ślubne
zaproszenia najtaniej Ekspres- 
druk Mielżynskiego 22. nr 13 001

Na bale
buciki atlaso. 
we. creue de 
chine czarne, 
białe gładkie i 
ażurowe oraz 
lakierki mę­
skie poleca w 
znanyn wiel­
kim wyborze

Fr. Rogoziński
Wielki Magazyn Obuwia. Poznań 
Stary Rynek 64. Pg a 600 51.107

Krawcowa
gustownie tanio również poza 
dom. Mickiewicza 13 — 8.
.___  zdg 40 478

Bilansista
poszukujp posady ustawia bilan­
se zakłada l reguluje księgowość 
oraz udziela lekcyj bucbalteryj. 
Oferty Oerfert. Zielona 6.

zdg 39 927
Wróżka

przepowie przysżlość, przestrzeże, 
poradzi. Kantaka 5 — 8.

zdg 40 701
Szyję

elegancko, gustownie, niedrogo. 
Kantaka 5 — 8.__ zdg 40 698

Srebrzenie . złocenie
papierośnic, toiebek alp., cukier­
nic zastaw metalowych przed­
miotów anty"znych wykonuje 
vGa wanostegja" (M. Korzyński) 
Wielkie Garbary 4. dg 4203

Pracownia 
Gorsetów 
„Wanda'*

Gorsety na miarę 
Gorsety gotowe. — 
Pasy -lo ciąży — 
Paseczki sportowe 
Biustonosze wszel­
kiego’ rodzaju Re­
paracje gorsetów 
Ratajczaka nr 2~ 
Da -ter. t/ig 40 775

Kuśnierka
modernizuje tutra tanio. Zielona 
3-6,_________________zdg 40 744

Kołdry
przerabia, poszywa. Smoczyńska. 
Kwiatowa 8. zdg 40 808

Łyżwy
’Mkiuje tanio i dobrze. M. No­
wak, Masztalarska 7.

Cdg 40 879

niemieckiego............ .................
[dżina 1.25. Oferty Kurjor Poznań 

przechowanie. Zgłoszę- ski zdg 4i 167
ma Kurjer P-znański zdg 40 898

’Z„ Posady Irmsianiee złoże 1004. . ««agranica poszukuje wszystkiego, świadec- Oferty Kurier Pozna
J.ująęy udziela korepetycyj two poleceniem 1-15 do 1-2 o- zdg 40 218
lepkiego, francuskiego. Go- sób. Oferty Kurier Poznański "X" ,
i 1.2-k Ofert» Kurier Poznań- ¿n nen rnSiiikn

Medjumiczna prognoza 
rok 1935

korzystajcie z daru lesnowi-lzenia

25. MUZYKA

zdg 40 500
Instalator

Strojenia i reparacje
w formię pytań ila mt ljum: Pianin fortepianów t harmoniów' ,. , POltCjant 
przyszłość, wybór malieó.ki. lo-1 wykonuje fachowo i tanio K. I młodszy emeryt szuka posady
----  — • • -„ gommerfeld ulica 27 Grudnia 15.1 Portiera, woźnego. Inkasenta luh

02 13 897

piaRine Aiiiiriiit; &aj«vie jok” por- sita tyciu
tjer. woźny, inkasent wzglednie/iectwami i polt_____ _ „ ......_
pealamee złoże 1 000 zl kaucji, letnia praktyka, z wszechstronna 
nn.io tr.—ąński wiadomością z gosp. leśnego, ho­

dowlanego oraz książkowośei le­
śnej. gospodarczpj i kasowej, na- 
wskroś sumienny, obowiązkowy, 
skromnych wymagań, poszukuje 
posady leśniczego borowego, j— 
Strzelca lub innej za żonatego 
względnie samotnego, okolicą o- 
bojetna Łaskawe zgłoszenia upra­
sza Józef Sokowicz. Spławie, 
poczta Miłosław, powiat .Wrze­
śnia (Poznańskie). zdg 36 644)5

Poszukuję
posady biurze, inkasenta, 

.. kawał ’ '
. woźne-
lęr, lat 30, nawskrośjusiaiaior go ete.. Kawaler, lat 30, nawsKroS

emeryt szuka portjerstwa lub uczciwy. dobrej,rodziny, wyksztal- 
stróżostwa. Ofert- T<urjer Pozn. cenię średnie. Referencje — gwa- 

zdg 40 561 rąncją. Oferty Kurjer Poznań-

Policjant
terja. handel, zdrowm — pytanie 
ou groszy. Na życzenie - horo­
skopy medialne, o^otokó’ z se­
ansu: jak żyć. do czego lażvć. 
czasy . korzystne Orzysz cść. I?- 

’bu osobiście rodzinnie od 10—12 i 16^-21. Biu-o me­
dialne. ul. Woźna 14 b. tn 12. 
________ zdg 40 900

raneja. Oferty Kurjer 
ski zdg 40 846

Poszukuję

Lekcji

Maskowe

gry fortepianowej '‘udziela dyplo- ^OSłngUOZka
mowami nauczycielka muzyki. ■— ^oszukuje posługi od 1.
Aleje Marcinkowskiego 1. m. 8. Kurjer Pozn. zdg 40 575
LEJi--------- Starsza

Saicofonista (dziewczyna z lepszej rodziny po------1_ (Jo

miouszy emeryt szuka posady

Kurje^Poznański zdg 40 562 * w^rtr Kurjer^^P^^
Posługaczka

O3X0I0IUEia juziewczyna z lepszej rodziny po- _____ ___
i tA4«fr»lro’YTu,V’ * x alt. klarnet lub wiolonczelista po- «fw« iSi łi-s i y fePRzych Paf}* Dziewr*7vnai i nei k'Jurny wypożycza trzebny zaraz. Bristol Gniezno, ?twa 0(1 *?• Wykonuje wszel- „ *^<c*ewczynal awiikowska Poznaó Woźna 13 Chrobrego «kapelmistrz). Prace domowa. Oferty Kurjer dwudziestoletnia ze wsi dobrze

zdg 40 7w9 60 zde 40 461 Poznański zdg 40 579 polecona, poszukuje posady bez
,, gotowania. Zgłoszenia Kurjer

Dziewczyna | , , Poszuk«!? „
młodsza z prowincji szuka posa-Wu?L , Ofert* Kurjer Poznań- 
dy do dzieci i prac domowych. *1 076
Oferty Kurjer Poznański

zdg 40 882 Sierota
dziewczynka lat 15 poszukuje 
pracy. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 40 602/3
Ogrodnik

kawaler po wojsku z dobremi 
świadectwami praktyka handlo­
wą, zna hodowle wczesnego wa­
rzywa i kwiaciarstwa szuka po­
sady. Stefan Nowak. Antonin, 
p. Osiedle Warszawskie.
_____ zdg 40 823

IVîgtczIçç
Plisowanie okrętke dziurki naj­
taniej KlQgows.lçq Wroniecka 19.

............ źdg41CT5
Krawcowa

szuka pracy. Zgto-renla Kurier Poznański zdg 40 792 " J

Maszyna
do pisania potrzebna zaraz rm 
mies;ac za dobra op’ate. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 40 921

María Szczerb'úska 
Ratajczaka 9, Wodna 8

Panienka
przyjmie posadę jako uczennica 
flo sk.ąd.u branża obojętna, utrzv-
TTińTilnm ■ .. 7-.4 w . „ • ,

Dziewczyna
z dobrami świadectwami poszu­
kuję nos ugi. Oferty Kurjer Po- 
znański zdg 40 976

Szukam

Panna
mila, uczciwa poszukuje posa- 
dy do składu, jako początkującą 
za utrzymań e Oferty Kurjer 
Poznańsk zdz 40 737

Pianistka dyplomowaną przyjmu- pó^nieT ,lib P9si$M0 samotnego^pana. Ofer-
j®cychWa"S^anyCh ” 40 440 ty K Jer P°zna|1-,ty Kurjer Poznański zdg 40 974

| x . Panienka Gosposia
samtxïzieîna j oszczędna przyjmie

«« î>rvgas. znrflvi na

I Wróży
i chiromantka system pm 
skiem. Ryba'-i 10 — 8.

I________  zdg 40 957
rosyj

Maskowe
kostjumy wypożyczam tanio. Pie­
kary 18-9. pB 8 729 58,220

t Kursy
handlowe Tyran-Zaworskiej — 
Strzelecka 33, Poczutek 4 stycz- 
nla- _______________zdg 39 793

naprawy fortepianów, fachowo^of^jnJ»íSy’O??ÍeCrty0Kn8”rty 4”'iubæpâÎni'èi^'^fCTty 
î?rrV%smIS^.&yI^rte?^ ^i°zSigby40 853erty K"rJer A 032^"

Panna
inteligentna m oda, przyjmie po­
sadę zarządczypl domu u samot- 
nej osoby. O*ertv Kurjer I jzh, 

zdg 40 7*6

Pianina
transprirtuję zl 8,— JJrygas Pod- 
górna 10a _ zdg 40 884

gdg.ff.ffiSj Retuszerka portrecistka L . « Panna
szuka nosadv. i'fkrty Kurier P« P°?a<ly, 6.kaucją 200 zf(znański zdg40 220 y Kurjer Po- n«.eh»t„,., „u.-—. ,52; i; , • e, snneja zuu Z(.najchętniej do obs ugi gości, od 

1. 1. Oferty Kurjer Poznański 
zdg 41 030

Nauczycielka
dyplomowana, harcerka szuka 
posady, lekcyj lub innego zajęcia. 
Miejscowość obojętna. Warunki 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 41122

Saksofonista
z trąbka potrzebny 1. 1. Zgło­
szenia fotografia . wa-unkami 
Kurjer Pozn. zdg 40 942

i Muszpnta do 30 słów dla poszu­
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych.

BilansistaSzkoła tańców
Kledecka Mikołajczak św. Jó-
zpfa 6 K'i"s poczet kujących -»jw««'«. <^-1«».-^»-
trzeciego stycznia, godzina dwu- r^er Poznański zdg 39 890 
aziesta___ pg 8593-50,85
Kursy Handlowe Preissa

Skarbowa 11 noczaiek
3 stycznia.

_____ z lg 33 645

Asystent aptekarski
oficer rez sumienny, szuka po­
sady lub zastępstwa. Oferty 
Kurjera Pozn zdg 39 358

Podróżujący
é’t¡J3,e .’’'’fWj’wny w Poznań. Uwaaa!
kólon.ialnycm0droge'rjaeh 1 żMaza zyka^^ezTid wyoho''awC!!yn<- mn- 
poszukuje posady < ferty Knrilr • JPz)'ki. gospodarstwo, pole- Poznański zdg 40 455 y Kurjer,^%\z±".„E?s.a±yOferty Ku-

Posznknję
sprzątania biura lub składu. 
Oferty Kurjer Poznański 
______ zdg 40 648

Panienka
¡poszukuję posługi. Oferty Kurier 
•Poznański zdg40713

WARSZAWA
Poniedziałek, dn. 3t. 12. 1934 y.
6.45 audycja poranna: 12.J0 kon- 

ceii orkiestry jazzowej: 13 60
onernrk iolu,!n.i,w)" 13.05 Z 

Pucciniego ‘ -- nlvtv16.35 przegląd giełdowy: 15 45 
koncert zespołu Niny Mańskitd 
"ik.'.uy n^oK!’aji°-w Pu^nucy“: 'J6.45Krojczy . modelista

okryć damskich poszukuje pracy ites'"«.',.•-’y» nrau 
w poważnej solidnej firmie, obec- m.7,.,í . Rrzf”!?a °°cztowa nie na posadzie kierownika - krój

Stancja
ch/opców przyjmie ksiądz. Blisko nie na posadzie kierownika - kroj- 
Mickiewlnza. Zgłoszenia Kurjer czego w hurtowni konfekcji dam- 
Poznański zdg40581 iskiej. Zgłoszenia do Kurjera Po-

' ------------ — [znańskiego pod zdg 38 933Niemieckiego
lekcyj i konwersacji udziela aka-i —
demik niemiecki. Oferty Kurjer poszukuje posady ewei........ ........
Poznański zdg 40 203 i Łaskawe zgłoszenia Kurjer Po

Szkoła tańców 
Szcznrkówny

Wrocławska 14. zdg 40 503

lekcja. niemieVkmgS: jioá ¿eci-al 
17 9sPI2;uO"y , Dorv Braudównv:
Mñ?yka“¿a‘í¿ú"owa'7m?ryp ' 175§ 
wyy|lk dr' wśV ód • rośli®“
wygi. dr. Julian Kzóeka (Tr z 
Poznania): 18.00 Skrzvnka docz- 
towa rolnicza": Í8.10 przegląd Wmowy; 18.15 koncert solistój 
Mam-» H^A,0S'®.),-_.-.,V'fżkpnawey:

Starszy cukiernik
w&ækV “w»Alitom Rndninbl „i. 'I znartgki zdg"39 990

Panienka
lat 25. .inteligentna, dobrej rodzi 

otożeniu.

A',4t«°nivIjut!nicki ffortepian*
RP r<Kku. jak woda nnpotoku Stef. Tliemersona: 19 6(1 

muzyka salonowa: 19.25 Chwilka 
społeczna: 19.28 ..Gdy na pra!o-

- - ----------------- ny. w krytycznęm położeniu, szu- mie roku dojrzewają pomarańcze-Française kP jakiejkolwiek posady, najchet-1 «7K>- P- Bohdan Pawłowicz: 19.50
dinlómóe ¿nn,» u»»,«. Ipipj jako towarzyszka pani lub wiadomości sportowe- 29 01) muGwarna 17" mT f) C wyreczycielką pani domu, miej- ! Wka lekka. Wykonawcy- OrK’
“ŁlrnajT_.in 8-___40 o83 scowość obojętna. Zgłoszenia do'stra P. R. pod dyr Stani’law*!

Koncesjonowane Kurjer^Poznartakiego zdg_40450 Nawrota.^ duet Jana taĄZ'
kursy kroiu szycia. Nowak. Przychodnia Fmdzi):' 29.45 dziennikowi ~ tr ®Wrocławska 33. dg 4712 dobrem gotowaniem, bez prania1’"SK -------- "

’ w lepszym domu szuka posady
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 40 466

Wtorek, dn. 1. 1. 1935 r.
«it M„3u,<!5ic-ia T?°ranna: 10.00 ar. Momusako: Uwert. Rnikn“ W wyk Ork. Symf. R R.3 ppd
inłv11.)- man^Za M?z."rk 1 ew:cza, (myty). 10.30 transmisja nabożeń­
stwa z kościoia św. Krzyża w 
Warszawie. Kazanie p. t. .,Pro-
n um,iiyC'Ta“ "5 w'v"1- ks- kano­nik dr. Jan Szmigielski: 1395 
przegląd teatralny; 12.15 koncert 

poranek z Filharmonii War- 
sząwskiej. W programie muzyka 
nolska popularna: 18.00 ..Hucui- 
szezyzna baz deklamacji" — od-
skb1 u'nn’1' rc,1-.Karo1 Kożmiń- • , ? weso.a muzyczka i sC?u,ki ludowe —. (płyty): 15 90
iżtoŁ Nn WTtRo,k‘‘ —.felieton, wy- 
wh,*1 p- Bogdan Czapski, 15.15 
utwory na klarnet foiyty); 1549 
16 M nmn(,p!fy)> -,5'59 PO-Tf’anfe™ 
c iS? hvlfip?“naT
ci Ti ’“o4 dVa^im
Ł i.-cl tern, jak stary zegar nc? b-Nowy ?ok“ Janusa Ste- 
tv^'ir0 z ‘lustracją muzyczna Wind. Macury; 17.10 muzyka d2 

, w wyk. orkiestry Jana Różewicza. Wódz’rej _ Andrzej 
Bogucki: 18.00 -.Skrzynka poczto­

wa iękkatrchin8:4cra:i-18j5

małych: 14.00 zespoły oiperowe w 
wyk słynnych artystów z ptyt- 
J5-,5J’t'X-.or.k- z P^t: 15.50 felie­
ton: 16.00 kolendy ootakie w wyk 
chóru mieszanego kościoła «w 
Marcina pod dyr. W. Kulceyit 
sknego: 18.00 ..Rolnictwo w obli­
czu nowego roku": 19.30 polska 
muzyka ludowa z płyt: 22.45 ..Bia­
ły, raj narciarski" wygi. J . Ni­wiński.

wieczorny:

Lekcji
polskiego (gramatyki, stylistyki) 
biuralistce kto udzieli? Zgłoszę- 
nia Kurjer Poznański zdg 40 780 Buchalter . kasjer

Szkoła Tańców samodzielny .długoletnia prakty-ózaoiaiancow ka obznajmjony z wszelkiemi
. Średzińskieno ¡systemami ksiażkowoSci rolni- 

kurs dla początkujących rozno-handlewej, biegły kores-^_r«iraas.',weA.wa

niego stanowiska od zaraz lubUwaga
:Po Nowym Reku roznoczme sie 
kurs dla osób starszych, studen­
tów i gimnazjalny. Pierackiego 
12. tel. 3808. A. Szorski, dyniom, 
nauczyciel tańców. zd« 40 916

Ciuiiywund Wł ŁUItią iUU
później najchetn’ej majntku. — 
chlubne świa 'ectwa i referencje, 
łaskawe zi'e'-’-'nia Kurjer Po­
znański zdg 35 765

Kursy
stenografjl pisania moirn« iro«- Dc 
poczyna*" 8-æo stycznia Poznań.Ipe<
KantaUwl m« «ds B 820Æ1 i&i

¿U.»5 ..Jajk pracujemy w p.>h 
sce *; Ll.00 koncert w wvk. orkie- 
stry symfonicznej pod dyr. Ozi- 
S?rns«'??° z udziałem Anatola reńskiego (tenor): 21.45 odczyt; 
-Z.90 koncert reklamowy: 22.15 
..Zwarjowana Muza“ (audycia 
sylwestrowa): 22.45 przeboje i
«&* roku 19?l Wyty): - ¿3.5a Mazur z op. ..Halka“ — Mrv 
niusTik!: 24.60 hicie zeurara: 24.00
a) rrzemowiente noworoczne na- 
czelnego dyreklora P. R. dr. zv. 
gmunta Chamca: b) Polonez a-dur 
Chopina; 0.10 speciaina audycja 
c',a Pclcły) Zagranicznej Tr. do 
btąnów Zjednoczonych Ameryki 
Iónocnej. ą) Hymn Narodowy:
b) Przemówienie Prezesa świato­
wego Związku Polaków Zagrani-

lekka: 18.45 ...ŃowoeŹ^m horo 
tni^ ,lter!>ckie“ (rozmowa z au­
torem, wydawcą i czytelnikiem 
wygł. Roman Zrebow!cz: 19.99 a 
c. muzyki lekPiej: 19.29 felieton 19.30. muzyka (płyty" 
19.50 wiadomości sportowe: 20.90 
R & jedyna noc" —
„•i “i?,'.”8- w Przerwie I-ej Oz em nik Wieczorny oraz Ja.k nra- 
cujemy w Po'sce“: 22 30 muzyk"« 
zapMna: 23-05 mu2yka taneczna

Poniedziałek, dn. 31. 12. 1934 r. 
Poznań -— 17.25 skrzynkę pocz­tową om dr Z. Kosidowskl: nSo 

..Walka i zbrodnia wś ód roślin" 
dr. J. Rzóska: 18.99 sk-zynke roi- om p E. Horak; 19.00 mó- 
senki polskie w wyk. K. Kon. czyńskiego: 22.45 niyty. A’°!S 

W torek, dn- 1, t. 193$ ».

Poniedziałek, dn. Sl. 4934 r
Kowno — 19.30 tran»m. z ońe 

ry. Koen.igswusterhausen — 20 d<1 i^'elk2 wieczór sylwestrowy
21*85 eJ?b"-K 2M0 muz- lpki<a 
•m«n ^wajcarska muz. pop: - 
isa? HSncert s?mf- Wiedeń - 
18.55 ..Zemsta meiaperza" opt. J 
Straussa: 22.39 do 2 wieczór svf 
wertrowy. Prago _ 19.19 p-yu 
19.30 koncert: 20.80 rewja sylw i 
23 do 1 Płyty. izyrn _ 20.48
koncert symf. Mediolan — 20 45 
program życzeń; 23.00 muz. ka moralna.

Wtorek, dn. 1. 1. 1935 r.
nią®*1*!»"-•19-45 koncert symf. —
id!“'2i Mrf “ S#-O<? wes°:» a“Jy- 
łćnan“.!’?0 k?ncert kameralny. ~ 
Koen.gswusterhausen — i« an
?zeń-MJ00°WN: ’S'09 Prwra™ czen. zo.oo „Nowy rok na ca’vm 

~ muzyka i śpiew: 21.90 transm. op. 2 Rzyjnu: Ż4 do 2 
koncert ze Sztutgartu Wiedeń - 
,7? k?ncę.rt ork.; 20.19 pieśni 
24fln'm. »arfy: x2?-55 muZ- tan..- 
Prana - i^VnfiS m • B«'.'apesztu 
SmetL ł- , rajem,niea" op. Smetany. Kolonia — 29.15 kon­
cert noworoczny: 22.29 koncert 
rozrywkowy. Sztokholm — 19 snkie2re-C2299dv ra,';ia («w’dz- 
nTyŁ ‘i li’0?« koncert wieczorny. 

* ? 6 Mediolan — 21 00 Tl Pi-
?*n-* J?e wn‘?7° 35 Ui^- Benja- mina Gisrłl. Berlin — 20.00 dri 1 

pr^ram noworoczny S!5«b^ ~ «»•«« wieczór yón.- 
t —' 20.05 „Zena- 
opt, JL Straussa.



Strona 20 = Kurjer Poznański, niedziela, 30 grudnia 1934 = Numer 590

Dziewczyna i Sanitarny
uczciwa poszukuje posługi. Ofer- podoficer rezerwy poszukuje ja-I 
ty Kurjer Poznański zdg 40 734 kiegokoiwiek zajęcia pielęgniarza.

Oferty Kurjer Pozn. zdg 40 596Panna ------ -----
«nająca języn n;emiecki poszu-l SzOIGr-niGlltGr
kuje posady jako służącą do lub inkasent. Oferty Kurjer Po- 
wszelkiej pracy domowej. Ofer- znański zdg. 41048
ty Kurjer Poznański zag 40 725 ---------

27.WOuNE MIEJSCA

Gorzelnik
potrzebny zaraz na kampanję. 
Maj Bytyń, pow Szamotuły. — 
Marchowski, Dyrektor.

zdg 40 OSO

Pielęgniarka i Osoba
do dwóch chłopców i niemowie- inteligentna potrzebna zaraz do 
cia, wesoła i pracowita potrzeb- zarządu domu na wsi z gotowa­
na. Wynagrodzenie 30 zl. Zglo- niem i znajomością hodowli dro- 
szenia Picowa, Gniezno, Rynek biu. Zgłoszenia: Seydowa. Wiel- 
17. zdg 40 618, ka 8. zdg 40 129/30

Bieliźniarka
pierwszorzędna pracuje poza do­
mem. domu, szuka posady. Ofer­
ty Kurjer Poznański zdg 40 756

Bona wychowawczyni
dobrze polecona poszukuje posa­
dy na stale lub przychodnia. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 40 584

Osoba
inteligentna szuka posady od 15. 
l...zną sie. na gotowaniu, chętnie doskonale goroiarei zajęłaby sie domem samotnej oso- T. .??'
by. Oferty Kurjer Poznański

zdg 40 700

Poszukuję
dla prywatnego domu kucharki.

Pokojowa Na wieś
młoda zdrowa potrzebna. M. Ma- potrzebna zata’ osoba
gdaleny 3. Klinika. zdg 40 707

Posługi
praniem, gotowaniem poszukuje. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 40 590

Higjenistka
znajomość prac biurowych i labo­
ratoryjnych szuka posady ewen­
tualnie jako pielęgniarka do nie­
mowlęcia lub chorej osoby lub ja­
ko lektorka. Oferty Kurjer Pozn. 
_________  zdg 40 669 ____

___ .... doskonale
wypiekającej ciastka, która pra­
cowała pod k!ercwnictwem za­
wodowego kucharza, lecz nie w 
hotelu mówiącej jeżykiem nie­
mieckim. Offiy Kurjer Pozn 

dg 4 700

Agentów (tek)
zdolnych, wymownych na pokup- 
ny artykuł mający zastosowanie 
w każdym domu z gotówka 50 zł 
poszukuję. Ostrówek
szkanie

„______  ____ ___ z inteli­
gencji do zarządu domem z zna­
jomością kuchni i hodowli dro 
biu. Zgłoszenia poa 40 126/7 do 
Kurjera Pozn

Dziewczyna
gotowaniem świadectwa. Kossa­
ka 21—3. Wyspiańskiego.

zdg 41 089_________ __
Ekspedient dekorator

i branży artykułów męskich z ję­
zykiem niemieckim potrzebny. — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 41 121

Służąca
gotowaniem potrzebna „Trykot“ 
Stary Rynek 84. Pg 8711-Ś8.193

_______ Kucharka
10/11", mie- samodzielna z wykwintnęm goto- 

zdg40 754 waniem oraz
Służącą " ~ I Pokojowa

, ni “’i ™ , t 'zgrabna młoda, zdrowa z praso-do wszystkiego czysta. Wały Ja- waniem potrzebne są od 1. Ko- 
na III. 11 — 4. zdg 40 748 §cjan, Al. Kościuszki 24 Rozwa­

dowska. zdg 40 609/10

Dziewczyna
do wszystkiego, kochająca dzieci 
z polecenia. Język niemiecki od 
1. Nowa 1, m. 9. Pg 8781-58,218

Fiorę
prasuje poza domem. Oferty Ku- 
rjer Poznański zdg 40 687

Wdowa
szuka posady sprzątania biur. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 40 761

Dziewczyna
bardzo uczęiwa z dlugoletniemi 
świadectwami poszukuje posady 
od 15. 1. do mniejszej rodziny w 
dom religijny. Oferty Kurjer Po­znański zdg 40 691

Dziewczyna
samodzielna z dobrem gotowa­
niem poszukuje posady od 1-go. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 40 695

Księgowy . kasjer
rutynowany biląnsista i korespon­
dent.. znajomość księgowości rol­
niczej i handlowej, sprawy podat­
kowe, ubezpieczenia, poszukuje 
zaraz posady za skromnem wy­
nagrodzeniem. Oferty do Kurjera 
Poznańskiego zdg 40 697

Piekarz - woźnica

Ekspedientka

Dziewczyna
poszukuje posady od - lub 15 z 
pomocą w składzie kolonialnym. 
Uferty Kurje- Poznański

zdg 40 664

TEATRY
Poznań, sobota. 29.. 12.

TEATR POLSKI: - 
„Kwieciste drogi'. 
Niedziela, 30. 12. o godz. 
4: „Kobieta i jej tyran“. 
Niedziela. ¿<0. 12. o godz. 
8: „Kwieciste drogi".

TEATR WIELEI (Opera): 
„Wilhelm rell".
Niedziela, 30. 12. „Don 
Juan“.
Poniedziałek, 21. 12. o go­
dzinie 22: „Zemsta Nie­
toperza". Przedstawienie 
sylwestrowe, nocne.

TEATR NOWY: Dziś: — 
„Statyści życia". 
Niedziela, 30. 12. o godz. 
3.30: „Człowiek, który nie 
pije“.
Niedziela, 30. 12. o godz. 
8: „Kochanek to ja“ — 
premjera.
Poniedziałek. 31. 12. c go­
dzinie 8: „Kochanek to
ja".
Poniedziałek, 31. 12. c go­
dzinie 11: „Wielka Re 
wja Sylwestrowa".

MUSIC - HALL STAN1EW- 
SKICH: Sobota, 29. 12. 
2 przedstawienia o 5 i 7,30 
Niedziela, 30. 12. 3 przed 
stawienia o 3,30, 6 i 8,30.

Dziś

KINA
Poznań, sobota, 29. 12.

APOLLO: „Śluby ułańskie“ 
CORSO: „Człowiek małpa". 
EUROPA: „Dom wariatów" 
GWIAZDA: Biała. Lilja“. 
METROPOLIS: — „Śluby

ułańskie".
MOJE: „Zakazana Meło-

dja",
ORZEŁ: „Przygody naokoło 

świata".
OŚWIATOWE T. C. L.: — 

„Kawalkada' oraz nad­
program dźwiękowy.

RENAISSANCE: „Demon
złota".

SFINKS: Pod Twoją Obronę 
SŁONCE: „Młody las" 
TĘCZA-Łazarz: „Wiosen­

na Parada“.
TĘCZA-Wilda: Biały upiór. 
WILSONA: „Prokurator

Alicja Horn". i

„Zagłoba“
śniadalnia. Wielkie Garbary 37. 
Wyborowe napoje — tanio Miły 
pobyt. JaworsKi. ng 12 410

Obiady obywatelskie 
59 groszy

Tunel Warszawski Aleje Mar­
cinkowskiego 20. ng 14 291

_=____ Pod Twoją obronę
fkopje świadectw dó’Kurjera Po- Symboliczny brylant polskiej pro-

Poszukuję
zielna ekspedjentkesamodzielna ekspedjeńfke od 1. 1.1 Biegła

T,łl. -. 1935 r. do składu rzeźnickiego na wybijaezka potrzebna zaraz. —
uczciwa. Dutkiewicz. Chwal sze-1Prowincji blisko Poznania. Ofer- Wroniecka 1* zdg 41070/71wo 70 front zdg 40 5411 ty Kurjer Poznański zdg 40 592 i Al_£UnlecKa l' za.

Służąca

Dziewczyna Gospodyni
pod dyspozycjęSłużąca i —:------- ---r— 1 moda pod dyspozycję, znająca

polecona z gotowaniem do wszyst- do wszystkiego. Restauracja Dą- dobrze swój zawód, potrzebna do 
-'kiego potrzebna. Chełmońskiego browskiego 33. zdg 40 688 dworu od 15. I. 35, Zgłoszenia

mieszkanie 4. zdg 40 550

Dziewczyna
branży piekarsko - cukierniczej 5. gotowaniem, kochająca dzieci 
«.szusuje posady. Oferty Kurjer 1 oznanska &0 m. 8.
Poznański zdg 40 631

Starsza
dziewczyna poszukuje pracy do 
oprzątania świń, drobiu, lub po­
mocy do kuchni. Oferty Kurjer 
Poznańsk-' zdg 40 208

Polsko niemiecka
stenotypistka. stenografja poszu 
kuje posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 40 211

Panienka
pragnie zaraz pracował! jako u- 
czennica składzie papieru, towa­
rów krótkich. Oferty Kurjer Po­
znański zdg 40 706

Sierota
poszukuje posługi przed połud­
niem z utrzymaniem. Oferty Ku­
rjer Poznański zdg 40 627

Krawcowa
dobra garderobę damską, dziecię­
cą, bieliznę poszukuję posady mu­
łem .wynagrodzeniem, chętnie wy- 
jedzie wieś. Oferty Kurjer Po­
znański zdg 40 640

Stenotypistka
biegła, kilkuletnią praktyka po­
szukuję posady stałej wzgl. przej­
ściowej lub dorywczej. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 40 644

Stenotypistka
stenografka biegła młodsza poszu­
kuje posady. Oferty Kurjer Po­
znański zdg 40 518

Ekspedientka
z branży rzeźnickiej. dzielna w 
swym zawodzie poszukuje pracy 
od 1. I. 1935 względnie 15. I. Zgło­
szenia Kurjer Poznański

zdg 41168
Dziewczyna

uczciwa szuka posady od 1. 1. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 41 017

Sierota
lat 18. szuka posady do dzieci 
albo pomocy w domu dobrze po-

! młoda

zdg 40 558

Dziewczyna
do wszystkiego z gotowaniem. 
Barczewski. Wolnica 6.

zdg 49 696

Biurowy
magazynier pożyczka 1 000,— po­
trzebny. Poste restante Inowroe- 
law „Życiorys“. zdg 40 449

Robotnik
młodszy może się zgłosić. Jeżycka 
34 m. 2. zdg 40 490

Skromna
młodsza dziewczyna do wszystkie­
go przychodnia od 1. 1. 1935. — 
Zgłoszenia. Wały Król. Sa m. 16 
godz. 5—6.________  zdg 40 517

Ogrodnictwo handlowe
poszukuje pomocnika ogrodnicze­
go do hodowli warzyw. Pierwszo­
rzędna siia. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 40 516

L L
Fi RANY

ol
KOŁDRY

T

I

POŃCZOCHY
~—-n..............

WYPRAWY □ *

Dziewczyna
do wszystkiego trochę z szyciem 
Żupańskiego 13a ra. 14. zdg 40 671

Wychowawczyni
Niemka, bardzo dobrem niomiec-

znaflskiego dg 4 727 __________
Kucharka

potrzebna od 1. 1. lub później z 
znajomością kuchni dworskiej, 
najchętniej wyuczona elewka. — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

dg 4726
Dziewczyna

czysta, uczciwa z gotowaniem.
kiem. Zgłoszenia odpisami świa- Ul. Bukowska 33, m. 7,
dectw Kurjer Poznański 

zdg 40 654
Posługaczka

Zamkowa 4b m. 7.
zdg 40 655

Ceglarza
kierownicze stanowisko, kaucja 
5 000 — 6 000 zl. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 40 663

Bona-higjenistka
(Kińderschwester) z praktyką 
kliniczną potrzebna do czterolet­
niego chiopca na wieś. Pożądana 
znajomość języka niemieckiego. 
Oferty do Kurjera Poznańskiego 
zdg 39 242

Kuśnierkę
do domu zaraz. Niegolewskich 
6 m. 5. Pg 8 782-58513

Dziewczyna
czysta, uczciwa do wszystkiego 
do trzech osób od 15 stycznia. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 40 790
Służąca restauracyjna

dobrze polecona potrzebna zaraz 
Restauracja Pasaż. Er. Rataj­
czaka 15. zdg 40 817

Dziewczyna
z gotowaniem, dobre świadectwa, 
od 1. I. Plac Nowomiejski 3, m. 8. 

zdg 40 871
Uczennicę

krawlecczyzny, kurs roczny. Wały
Jana 12 zdg 40 849

Biurowa
obeznana z pracami w drukarni 

trzebna. św. Marcin 65, dru- 
arnia. zdg 40 844

po
ka

Na wieś
!r0iałom?^Smink7 potrzebna gosposia samodzielna,'?^/
m. 1, telefon 63-57.___ zdg 40 79o inteligentna z gotowaniem i zna- ---------

hodowli drobiu do sa- 
Jl C5i.ll CJ SCZK a Jm.otnego.od lo. ,1. 35 lub później.

Introligatorka
potrzebna. Drukarnia, św. Mar- 
' “ zdg 40 843

Służąca
szuka posługi zagotowaniem lub ^głoszenia z podaniem “warmïkôw pÎÎrzebna-

mia biur z dobremi polece- Maj. Rumiejki poczta Szlaehein clec” _______ zdg_40sprzątania
niami. Zgłoszenia Kurjer 

zdg 40 940
Pozn. Pow. środa. zdg 40 331

zdg 40 939
Dziewczyna

do wszystkiego dobrem gotowa­
niem, siltna, zdrowa potrzebna. 
Janiszewska, Aleja Szelaj-owskn 
31. zdg 41 006

Bufetowa
obznajmiona ekspres«, sprzedażą 
ciast od 15 stycznia. Cukiernia 
Bristol, Gniezno. Chrobrego.

zdg 41 120

Posługaczka
z praniem potrzebna. Skryta 14, 
m. 9. zdg 40 994

Fryzjerka
dobra siła posada stała. Marceliń- 
ska 53. zdg 40 391

Posługaczka
młodsza, uczciwa, tylko dlugolet­
niemi świadectwami. Zgłoszenia 
Wodna 13, Diogerjs. zdg 40 983

Posługaczka
potrzebna. Solncz. Nad Wierz- 
bakiem 36, m. 3. zdg 40 360

Stenotypistka polsko-
niemiecka

możliwie także
francuskie

w słowie i piśmie biegła
natychmiast

poszukiwana przez
firmę ziemiopłodami

także może sie zgłosić początkują­
ca, dokładne piśmienne oferty 
skierować do Kurjera Pozn.

zdg 41 010
Dziewczyna

młodsza potrzebna. Wierzbiecice 
37a m. 18. zdg 41161

9%

Kucharka
do wszystkich prac domowych 
zaraz potrzebna. „Adria“. Obor­
niki. zdg 41151

Nauczycielka
z długoletnia praktyka przyjmie

Kasjerka
ewna w liczeniu z kaucją ca.

znająca. . książkowość! 000 zł
posadę w szkołę prywatnej lub ameryk. język polski i niemiecki 
jako nauczycielka domowa. Zglo-: w słowie i piśmie, może sie zaraz 
szenia Kurjer Poznański zgłosić. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 40 938 zdg 40 162
Dziewczyna

wiejska z gotowaniem szuka po­
sady do wszystkiego zaraz. Ofer­
ty Kurjer Poznański zdg 40 930

Stelmach
lat 86. poszukuje posady, dobre 
referencje, wiasne narzędzia, 
obeznamy instalacją elektryczna. 
Gawłowski. Obrzycko.

zdg 41 138

Służąca
uczciwa, czysta, zaufana, dobrem 
świadectwem poszukuje posady 
zaraz lub 15. 1 35 do dobrze trak­
tującego starszego państwa, lat 
26. Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdg 40 948

Mistrz
kuśniersko krawiecki, krój wie­
deński poszukuje posady także
----watme. Damskie, męskie. —

Kurjer Pozn. zdg 41 058
prywati
Oferty

Pomocnik 
gastronomiczny

Michalak 
Wierzhięoice 41

poleca swym bywalcom sympa­
tyczny wieczór. Koncert, gabi­
nety. Lokal otwarty do rana, 

zdg 40 899

Uczennica
z dobrej rodziny do bufetu cu­
kierniczego potrzebna. Oferty, re­
ferencje Kurjer Pozn. zdg 41153

Dziewczynę
uczciwą gotowaniem. Prusa 2, 
m. 10. zdg 41 063

Niania
względnie pielęgniarka rutynową, 
na do dwojga dzieci. Zgłoszenia 
odpisami świadectw, fotografią: 
Machcińska, Błażejewo, poczta 
Wieszczyczyn. powiat Śrem.

zdg 40 612

Osoba
do sprzedawania masła, drobin 
na rynku potrzebna kaucją. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 40 617

Chłopak
rowerem potrzebny do hurtowni. 
Kaucja' pożądana. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 40 497

Służąca
starsza, która umie dobrze goto-

rutynowany, trzeźwy, sumienny wać. prać, prasować, znająca go- 
z kaucja szuka posady. Łaskawe i spodarstwo wiejskie i chów dro- 
oferty upraszam Kurjer Pozn. biu potrzebna zaraz. Zgłoszenia

zdg 41150 nadleśnictwo Bralin pow. Kępno. 
_ zdg 40 465
Dziewczyna

gotowaniem dwie osoby. Wierz-

Służąca
uczciwa i czysta poszukuje po­
sady, zfia cośkolwiek gotowania. ____  _ _ ___ _____
Oferty Kurje,r Pozn. zdg 41 037 bięcice 31, m. 6., I. ptr. 
--------------- =-------;------------------- zdg 40 625Kapitan
emeryt, przyjmie tanio admini­
strację domów. Zgłoszenia Ku-, 
rjer Pozn. zdg 41133 I

Służąca
potrzebna. Dąbrowskiego 41, m. 8 

zdg 40 643

dukcji
ostatnie dni

Kino „Sfinks". zdg 40 715
Jose Mojisa

dziś ostatni raz śpiewa w ..Zaka­
zanej Melodji“ w kinie „Moje“, 

zdg 40 857
Kino „Gwiazda“

Al. Marcinkowskiego 28. Potęż­
ny film o mdłości i poświecenia 
p. t. „Biała Lilia" Helena Hayes 
— Charle Gable - Leni« Stone. 

z d g 40 908
Ślizgawka

Kiubu Sportowego. Surma“ przy 
Stad jonie Miejskim otwarta do 
późnego wieczora. zdg 40 SK8'9
Kino Oświatowe T. G. L.
Od soboty, dnia 29. bm. potężny 
film

Kawalkada
oraz nadprogram dźwiękowy, 

dg 4721/2
Miłą rozrywkę

znajdziesz wieczorem w
„Nowej“

Dąbrowskiego 5. Koncert — Ga­
binety. ng 14 579

Prokurator
Alicja Horn tylko jeszcze dziś 
i jutro. Kino Wilson, zdg 41 145

Londyńska
Mastzalarsk.* poleca swym by­
walcom miły pobyt, gabinety. —. 
Koncert harfowy. zdg 40 930

Sylwestra
najmilej spędzisz w „Bosforze", 
ul. Noskowskiego 1. zdg 41155

SIATKI DRUCsANE 
POTANIAŁY 1 

Wyjątek z cennika za 1 ms
f D' -t 1-6 1-8 2.0 2,2_2,a 2.8 mm
“40 l! 84Jlü0IÏ09iÎ24;14A18(l gr
>,_50 IL66T73l_88|100ilt9il38 gr
? 60 |l 52 I 64- 76' 8011011121 gr

--------------------58 651 73' 881108 gr
odpow. opust! 

cenników.
Pp. Iiupey 
Prosimy żądać 
A. ZWlERZCHOWSKł i Sit A 

Spółka z ogr. odpow. 
POZNAŃ, ul. Pólwiejska 1.

Pg 8351-48.42

Służąca
bez gotowania. Śniadeckich 13—5. 

zdg 40 599

, Pokoik
utrzymanie za posługę. Skryta 1 
m. 5. __________zdg 40 608

Pg 8709-51,116
Posługaczka

porządna, mioda, potrzebna. 
Zacisze 2. (Jasna). zdg 40 894

Panienka
z kaucja do składu. Zgłoszenia 
„Polonia“. Wodna 15.

zdg 40 855

Dziewczyna
młodsiza do wszystkiego, dobrem 
samodz. gotowaniem, potrzebna 
od 1. Woźna 9. drukarn!a.

adg 40 946

Wychowawczyni
do dwojga dzieci z gimnazjal- 
nęm wyfow.tał., umiejąca grać na 
pianinie. Zgłoszenia odpis 
świadectw, fotografją warunki 
Kurjer Pozn. zdg 40 941

Posługaczka
potrzebna. Niegolewskich 10 a, 
m. 28. zdg 40 915

Potrzebna
dziewczyna z gotowaniem od 
zaraz. Zgłoszenia Poznań, ul. 
Różana 13. m. 1. zdg 40 913

f
» Pierwszy niewidomy: — Żnasz tę panią, która ci dał 

złotówkę?
Drugi „kolega": — Tylko „z widzenia".

(Rire — Paryż). S. F.
Co tutro - to Edmund Rychter - co palto - to Edmund Rychter - co ubranie — to Edmund Rychter, Poznań. Ostrów Wlkp

rj I 1 i na miesiąc styczeń 1935 roku za oba wydania razem w Poznaniu
li Z C Cl pl 31 3 w ekspedycji zł 3,20 w agencjach w mieście zl 3.50, z odnoszeniem do
---- —--------------------- domu w Poznaniu zl 3.70. ż odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem
miesięcznie zł 4.14. kwartalnie zł 12.40. rod opaską miesięcznie w Polsce zł 7.50. w innych 
krajach zl 9.50. W razie wypadków. si>. wodowanych silą wyższą, przeszkód w zakładzie, 
6trnjków i t. p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie mają 
prawa domagania sie niędostarczonych numerów lub odszkodowania..

W wydaniach wielkoświąłecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną 
Telefony do Redakcji i Administracji: ii 61, 14-76, 33-07, 35-2», 35 25, 40-72, w niedzielę,

Oo-łoszenia rod/lSeg“« Gn'^e?,?5,łtr' na stroni? lamowej przy końcu toastu
---- ----------------- — druX?J(?uS trSe^i) lM^l,e„CZW,art?j/lllb Tii,,eP *r' "a
.od 1-lamowego milimetra. Ogłoszenia skonuilii”?«u»,oDrze' wisJoinoseiani; potocznuin1. ?«») 
wyżki Ogłoszenia rin avJnnft rmro-,nn m • "ane oraz z zastrzeżeniem miejsca 2n~ fl ,,i.do godz. 22 u stróżad do wyd»ma?głównego (wieizorneJii d°i li',,!z„15 30 5*, i1,?-'51',1' •'>'>' 18 . li 
teczne do godz. 11,15, większe dłużej według> ••llr'mne do g. 11., 0. w dm ;,v
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